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1 - 200 €

9 - 60 €
10 - 60 €

4 - 450 €

5 - 85 €

2
250 €

3
750 €

11
30 €

7
50 €

6
70 €

12
50 €

8 - 50 €

Sans point (.) attenant à normal

Cachet O.R en Rouge

Rarissime sur 10c PRÉSIDENCE
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N° lot Désignation
Prix de
départ

TIMBRES

TIMBRES DE FRANCE

1 1F CARMIN-BRUN (n° 6B) TTB margé obl. Grille. Cote 1200 €. Signé SCHELLER + Certificat CALVES (1974). Superbe. ................ 200
2 10c PRESIDENCE (n° 9) TB margé obl. cachet OR en ROUGE + T.15 MARTRES sur fragment. L’oblitération OR  

est très rare sur 10c PRESIDENCE. En Rouge, il s’agit d’une très belle pièce d’Amateur (1ère pièce vue).  
Signé CALVES + MIRO + Certificat ROBINEAU (1968). TTB. ................................................................................................................ 250

3 10c EMPIRE (n° 21) Bloc de 4 neuf *. Infime trace de pli vertical sur 2 timbres. Cote 10 000 €. Signé BRUN. TTB. ........................ 750
4 40c EMPIRE Lauré (n° 31) neuf sans charnière **. Très frais. Certificat SCHELLER. Superbe qualité. ............................................. 450
5 10c SIEGE (n° 36) neuf *. Un léger point clair sous la charnière. TB centrage. Cote 1000 €. Superbe. ........................................... 85
6 40c MERSON Non DENTELE n° 119a neuf **. Cote 400 €++. Signé SCHELLER. Superbe. ................................................................. 70
7 5F MERSON (n° 123) bord de feuille neuf **. Cote 360 €++. Superbe. ............................................................................................... 50
8 25c MOUCHON (n° 127) bord de feuille neuf **. Cote 525 €. TTB. ..................................................................................................... 50
9 25c MOUCHON (n° 127) TB centrage bord de feuille neuf **. Cote 525 €+++. Superbe. ................................................................. 60
10 30c MOUCHON (n° 128) bord de feuille neuf **. Légère froissure dans la gomme en bas à droite. Cote 1020 €. TB. ................. 60
11 Paire 10c surchargé F.M (FRANCHISE MILITAIRE) avec Variété “Sans point attenant à normal” n° 4a neuf *. TTB. .................... 30
12 Epreuve sans la valeur du 15c vert n° 130 neuf (*). Superbe. .............................................................................................................. 50
13 15c SEMEUSE NON DENTELE Papier GC (n° 130g) bord de feuille neuf **. Cote 425 €. Superbe. ................................................... 60
14 Paire 15c SEMEUSE (n° 130) Variété PIQUAGE à CHEVAL neuf **. 1 ex. légère froissure. Les 2 timbres sont signés CALVES. TTB. . 50
15 20c SEMEUSE NON DENTELE (n° 131b) bord de feuille neuf **. Cote 675 €. Signé BRUN. TTB. ...................................................... 80
16 20c SEMEUSE (n° 131) neuf **. TTB centrage. Superbe. ....................................................................................................................... 40
17 Epreuve sans la valeur du 25c bleu n° 132 neuf (*). Superbe. ............................................................................................................. 50
18 25c SEMEUSE bleu foncé (n° 132a) neuf **. Cote 240 €. TTB. .............................................................................................................. 35
19 10c SEMEUSE (n° 134) NON DENTELE Bloc de 4 neuf (*). Cote 800 €. Superbe. ................................................................................ 80
20 5c SEMEUSE (n° 137) Bloc de 4 PIQUAGE à CHEVAL neuf (3 ex. **, 1 ex. + bdf *). TTB. ................................................................... 40
21 10c SEMEUSE type II papier X (n° 138fa) bloc de 9 neuf **. Les 9 timbres sont signés ROUMET. Cote 1170 €+++. Superbe. ...... 150
22 20c SEMEUSE (n° 139) bande de 3 avec IMPRESSION sur RACCORD neuf **. Superbe. ................................................................... 40
23 25c SEMEUSE (n° 140) Paire + 1 exemplaire variété PIQUAGE à CHEVAL neuf *. TTB. ..................................................................... 50
24 25c SEMEUSE type IV feuille pour carnets sans pub n° 140l neuf **. TTB. ........................................................................................ 40
25 1F + 1F ORPHELINS bord de feuille neuf **. Très bien centré. Cote 2375 €. Certificat SCHELLER. Superbe. ................................. 300
26 ROULETTE n° 7 : 50c SEMEUSE lignée (n° 161) bande de 6 neuf ** (2 ex. *). Cote 525 €. TTB. ........................................................ 50
27 50c surchargé ANNULE (n° 161-CI 2) neuf **. Cote 150 €. Superbe. ................................................................................................... 30
28 50c SEMEUSE (n° 161) bande de 5 avec variété IMPRESSION sur RACCORD neuf **. Rare. Superbe. (voir web) .......................... 50
29 20c SEMEUSE type III et IV se tenant verticalement (n° 190e) dans une bande de 7 neuf ** (2 types III avec 5 types V).  

Signé SCHELLER. Superbe. ...................................................................................................................................................................... 150
30 30c SEMEUSE (n° 192) Bloc de 4 variété PIQUAGE à CHEVAL neuf * ou **. TB. ................................................................................ 50
31 Variété : Paire 50c surchargé SPECIMEN (n° 198-CI 2) avec variété “Sans accent tenant à normal) neuf **. Superbe. (voir web) 30
32 50c SEMEUSE surchargé F.M (FRANCHISE MILITAIRE) avec Variété n° 6a et n° 6b tenant à normal dans  

une bande de 5 neuf **. Superbe. (voir web) ....................................................................................................................................... 40
33 75c SEMEUSE (n° 202) Bloc de 4 avec variété IMPRESSION DECALEE neuf **. Superbe. .................................................................. 40
34 VARIETE : CAISSE D’AMORTISSEMENT +10 s/ 40c (n° 246) variété double “ii” dans Amortissement neuf * (quasiment **). 

RARE. TTB. ................................................................................................................................................................................................ 50
35 CAISSE AMORTISSEMENT 40c + 10c (n° 266) avec variété (non répertoriée) “Sans point sur le i de amortissement” neuf *. TB. . 30
36 Paire SAMOTHRACE n° 354 + n° 355 neuf **. Cote 420 €. Superbe. (voir web) ................................................................................. 60
37 LE THERMALISME - Variété 2F20 ROUGE au lieu de bleu n° 2556a neuf ** coin de feuille. Cote 600 €. Superbe. ....................... 80
38 ENTENTE CORDIALE - Variété Sans la valeur faciale n° 3657a bloc de 12 neuf **. Cote 1800 €. Superbe. (voir web) .................. 120
39 POSTE AERIENNE : 10F s/ 1F50 PASTEUR (n° 4) neuf * (quasiment **). Cote 12 500 €++. Certificat J.F BRUN (2019). Superbe. .. 4000
40 POSTE AERIENNE : 50F BURELE (n° 15) Bord de feuille intégral oblitération centrale PARIS. Superbe. ........................................ 100
41 CARNETS : LABORATOIRE PHENA n° 188-C2. Quelques défauts de gomme (voir scans). Cote 650 €. TB. .................................... 70
42 CARNETS : 30c Semeuse rose n° 191-C1 série 89. Cote 250 €. TB. ....................................................................................................... 50
43 CARNETS : 30c Semeuse bleu n° 192-C1 série 95. Cote 330 €. TB. ....................................................................................................... 60
44 CARNETS : 30c Semeuse bleu n° 192-C3 série 96. Cote 350 €. TB. ...................................................................................................... 60
45 CARNETS : 30c Semeuse bleu n° 192-C5 série 99. Cote 250 €. TB. ...................................................................................................... 50
46 CARNETS : 40c Semeuse n° 194-C4 série 107. Non agraphé. 2 timbres pd (voir scans). Cote 250 €. TB. ........................................ 50
47 CARNETS : 50c Semeuse - VIRGILE-CHAREYRE n° 199-C20. Cote 120 €. TB. (voir web) ................................................................... 40
48 CARNETS : 50c Semeuse - A LA TOILE D’AVION n° 199-C44. Cote 190 €. TB. (voir web) .................................................................. 50
49 COURS D’INSTRUCTION : n° 45-CI 1 + n° 50-CI 1 + n° 54-C1 1 neuf **. Cote 545 €. Tous signés CALVES. Superbe. (voir web) ... 70
50 COURS D’INSTRUCTION : 30c rouge n° 58-C1 1 neuf **. Cote 450 €. Signé CALVES. Superbe. ...................................................... 60
51 COURS D’INSTRUCTION : 30c rose n° 59-C1 1 bord de feuille neuf **. Cote 400 €. Signé SCHELLER. Superbe. ........................... 60
52 COURS D’INSTRUCTION : 35c n° 62-C1 1 neuf **. Cote 320 €. Signé CALVES. Superbe. .................................................................. 50
53 FRANCHISE MILITAIRE : 15c (n° 3) neuf **. Cote 210 €. Superbe. ....................................................................................................... 30
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22 - 40 €

13 - 60 €

14 - 50 €

16 - 40 € 18 - 35 €

15 - 80 €

17
50 €

19
80 €

20
40 €

21
150 €

IMPRESSION  
sur RACCORD

Papier X  
(Yvert n° 138fa) 
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24 - 40 €

27 - 30 €

Sans point  
sur le i de Amortissement

23 - 50 € 35 - 30 €

33 - 40 €

30 - 50 €

26 - 50 €

34 - 50 €

25 - 300 €

IMPRESSION DÉCALÉE

29
150 €

2 types III  
avec 

5 types V

Double “ii” dans 
Amortissement
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39 - 4000 €

37 - 80 €

45 - 50 €

43 - 60 €

41 - 70 €
42 - 50 €

44 - 60 €

46 - 50 €

40
100 €
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57 - 180 €

56 - 200 €

50 - 60 € 53 - 30 € 55 - 80 €

52 - 50 € 58 - 50 €

51 - 60 €

54
300 €Losange CCN2  

sur Timbres  
de FRANCE 

utilisés 
à BIEN-HOA 

(COCHINCHINE)

Unique

60
50 €

59
200 €

GC 5087
IBRAILA

PC 4008
GALATZ

GC 5084 
DARDANELLES
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SHANGHAI - TÊTE-BÊCHE du 10c CÉRÈSKERASSUNDE SULINA

Tirage 100 ex.

61 - 100 €

66 - 220 €

68 - 450 €

67 - 150 €

69 - 400 €

70 - 1500 €

73 - 1500 €74 - 500 €72 - 300 €

64 - 280 €

65 - 380 €

62 - 750 € 63 - 180 €

71
350 €
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N° lot Désignation
Prix de
départ

Oblitérations sur timbres détachés de France
54 20c EMPIRE (n° 14) bande de 3 obl. losange CCN2 + CORR. D’ARM. BIEN-HOA sur fragment. Utilisation RARISSIME de  

timbres de FRANCE à BIEN-HOA (COCHINCHINE). Seule pièce connue à ce jour. Signé SCHELLER. Superbe pièce d’Amateur. .... 300
55 INDOCHINE : COLONIES GENERALES 15c CERES TB margé oblitération centrale CORR. D’ARM. CHAUDOC. TTB. ..................... 80
56 Coupé du 10c Lauré (n° 28) + 20c (n° 37) obl. GC 2224 sur fragment de MARLE. Le coupé du 10c Lauré cote 8500 € sur lettre. 

Signé SCHELLER. Superbe. ...................................................................................................................................................................... 200
57 Coupé du 10c SIEGE (n° 36) + 20c (n° 37) obl. GC 3420 + T.17 SOISSONS sur fragment. Le coupé du 10c Siège cote 10 000 €  

sur lettre. Signé SCHELLER. TTB. ............................................................................................................................................................ 180

Oblitérations sur timbres détachés BUREAU FRANÇAIS À L’ÉTRANGER
58 DARDANELLES : GC 5084 sur 4c Empire Lauré (n° 27) et 5c CERES (n° 53). Rare sur petites valeurs. TB. ....................................... 50
59 GALATZ : 80c (n° 17) TTB margé obl. PC 4008 en bleu. Cote 500 €+++. Rare dans cette qualité. Superbe. .................................. 200
60 IBRAILA : 80c Empire Lauré (n° 32) obl. GC 5087 en bleu. TTB. .......................................................................................................... 50
61 KERASSUNDE : 40c BORDEAUX (n° 48) pd obl. GC 5090. Rare sur émission de BORDEAUX. Signé BRUN. TB. ............................ 100
62 SHANGHAI CHINE - TÊTE-BÊCHE du 10c : Paire TÊTE-BÊCHE du 10c (58c) obl. GC 5104 de SHANGHAI.  

Utilisation très rare d’une paire TÊTE-BÊCHE en CHINE. Cote 4000 €. Signé CALVES + ROUMET. TTB. ........................................ 750
63 SULINA : 40c (n° 38) aminci obl. GC 5099. Bureau très Rare. Cote 825 €. Signé SCHELLER. TB. ...................................................... 180

TIMBRES DES COLONIES FRANÇAISES
64 BENIN : Bloc de 4 du 15c (n° 6) type III neuf **. Rare sans charnière. Signé SCHELLER. Superbe. .................................................. 280
65 BENIN : 15c (n° 6a) bande de 3 dont un timbre sans surcharge neuf *. RARE. Signé CALVES. Superbe. ....................................... 380
66 BENIN : 1F (n° 13) neuf *. Cote 500 €. Signé BRUN + CALVES + SCHELLER. Superbe centrage. ....................................................... 220
67 BENIN : 01 s/ 5c (n° 14) neuf *. Tirage 1000 ex. Cote 400 €. Centrage exceptionnel. Signé SCHELLER. Superbe. ......................... 150
68 BENIN : 75 s/ 15c (n° 16) neuf *. Centrage exceptionnel. Tirage 500 ex. Cote 1250 €++. Superbe. ................................................. 450
69 BENIN : 75 s/ 15c (n° 16) oblitéré. TTB centrage. Tirage 500 ex. Cote 1250 €++. Signé CALVES. Superbe. ..................................... 400
70 BENIN : 75 s/ 15c surcharge 75 en noir (n° 17) oblitéré. Rare. Tirage 100 ex. Cote 4000 €. Signé ROUMET + CALVES. Superbe. .... 1500
71 COTE DES SOMALIS : 5c (n° 1) bande de 5 oblitérée. Timbre RARE en Multiple. Cote 1200 €++. Signé SCHELLER. TTB. ............ 350
72 COTE DES SOMALIS : 5c (n° 1a) sans barre noire sur OBOCK. Cote 1000 €. Superbe. ...................................................................... 300
73 CONGO : 15c s/ 30c (n° 26) oblitéré. Cote 4000 €. Signé BRUN + Certificat SCHELLER. Superbe. ................................................... 1500
74 DAHOMEY : 10 s/ 50c légende rouge (n° 41) neuf *. Cote 1350 €. Tirage 450. Certificat ROUMET + SCHELLER. Superbe. ......... 500
75 DIEGO-SUAREZ : 15 s/ 25c (n° 5) Bloc de 4 neuf * (1 ex. **). Variété avec 2 surcharges horizontales tenant à 2 surcharges  

en biais. TB centrage. Cote 875 €+++. Ensemble rare. Certificat SCHELLER. Superbe. .................................................................... 250
76 DIEGO-SUAREZ : 30c Surcharge renversée (n° 21a) oblitéré. TTB centrage. Cote 2000 €. Signé BRUN + SCHELLER  

+ Certificat BEHR (1992). Superbe. ......................................................................................................................................................... 580
77 DIEGO-SUAREZ : 35c Surcharge renversée (n° 22a) oblitéré. TB centrage. Cote 2000 €. Signé CALVES + SCHELLER. Superbe. . 580
78 GABON : 5 s/ 20c (n° 1) neuf *. Tirage 900 ex. Cote 750 €++. Centrage exceptionnel. Signé MIRO + SCHELLER. Superbe. ......... 300
79 GABON : 10 s/ 20c (n° 2) TB centrage neuf gomme intacte sans charnière **. Cote 1400 €. Certificat ROUMET.  

Qualité exceptionnelle. ........................................................................................................................................................................... 500
80 GABON : Magnifique Bloc de 4 du 25 s/ 20c (n° 3) gomme intacte neuf sans charnière **. Certificat ROUMET.  

Qualité exceptionnelle. Pièce d’Amateur. ............................................................................................................................................. 450
81 GABON : 15c (n° 14) grand bord de feuille avec oblitération centrale. Cote 1500 €++. Signé ROUMET + BEHR.  

Qualité exceptionnelle. Luxe. ................................................................................................................................................................. 600
82 GABON : 25c (n° 15) oblitération centrale. Cote 1350 €++. Signé BRUN + CALVES. Pièce magnifique. ......................................... 500
83 GUADELOUPE : Bande de 3 du 30c avec variété GNADELOUPE (n° 12aA) au centre neuf * (1 ex. **). Cote 2630 €++.  

Signé BRUN + Certificat SCHELLER. Pièce Magnifique. ....................................................................................................................... 1000
84 GUADELOUPE : TAXE Paire Coin de feuille du n° 14o (n° 14n + 14 se tenant) avec Variété “ABEILLE TOURNEE”  

tenant à normal neuf *. GRANDE RARETE (tirage 99 ex.). Signé SCHELLER. Superbe. ................................................................... 850
85 GUADELOUPE : TAXE Superbe Bloc de 4 du 15c (n° 4) neuf * dont un timbre avec variété “SANS POINT  

après le C” (n° 4b). Signé SCHELLER. RARE et superbe. ....................................................................................................................... 200
86 GUINEE : 05 s/ 30c Surcharge espacée tenant à normal (n° 52Aa) neuf *. Très rare. Tirage 213 ex. Cote 950 €.  

Certificat CALVES (2021). Superbe. ........................................................................................................................................................ 300
87 GUYANE : 0,05 s/ 2c (n° 3) Bloc de 4 neuf (*) bord de feuille. Cote 760 €. Rare en multiple. Signé CALVES. Superbe. ................ 340
88 GUYANE : 5 s/ 30c (n° 6) Bloc de 4 neuf (*). Timbre rare en multiple. Signé SCHELLER. Superbe. .................................................. 250
89 GUYANE : 5c s/ 30c (n° 7) bord de feuille neuf *. Timbre très RARE avec gomme. Cote 1900 €+++. Signé CALVES  

+ Certificat ROUMET. Superbe qualité. ................................................................................................................................................. 800
90 GUYANE : 5c s/ 30c (n° 7) neuf *. Cote 1900 €. Certificat SCHELLER (2018). Tirage 300 ex. Timbre rare avec gomme. Superbe. .... 800
91 GUYANE : 2c (n° 11) neuf avec gomme. Cote 1100 €++. Timbre très rare avec gomme. Certificat SCHELLER. Superbe. .............. 470
92 GUYANE : 005 s/ 15c (n° 29) Bloc de 4 neuf gomme intacte sans charnière **. Cote 656 €+++. Superbe. ..................................... 230
93 MADAGASCAR : 5c Feuillet de 10 timbres (n° 8a) obl. TAMATAVE. Un timbre avec petit défaut (pli d’angle). Cote 3400 €.  

Signé SCHELLER. TTB. .............................................................................................................................................................................. 250
94 MADAGASCAR : 1896 “ELLIPSE” 5 s/ 1c (n° 23) sur enveloppe du RESIDENT GENERAL DE MADAGASCAR pour PARIS.  

Cote timbre détaché = 3500 €. Lettre RARE. Signé CALVES + Certificat BRUN. Superbe. ............................................................... 3000
95 MADAGASCAR : 25c s/ 40c (n° 27) bord de feuille intégral neuf *. Cote 2200 €+++. Signé CALVES. Magnifique. ...................... 900
96 MADAGASCAR : 25c s/ 40c (n° 27) bord de feuille neuf * (quasiment **). Très jolie gomme. Tirage 1000 ex.  

Cote 2200 €+++. Certificat SCHELLER. Magnifique. ............................................................................................................................. 1000
97 MADAGASCAR : 0,60 s/ 75c Surcharge renversée (n° 122a) neuf *. Cote 275 €. Signé SCHELLER. TTB. ......................................... 75
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75 - 250 €

80 - 450 €

76 - 580 €

78 - 300 €

79 - 500 €

77 - 580 €

81 - 600 €

82 - 500 €

84 - 850 €

86 - 300 €85 - 200 €

83 - 1000 €

Variété 
SANS POINT (.)  

après le C

Tirage 99 ex
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94
3000 €

95
900 €

89 - 800 €
90 - 800 € 91 - 470 €

92 - 230 €

96 - 1000 €93 - 250 €

87
340 €

88
250 €
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111 - 1400 €110 - 1400 €109 - 480 €

108 - 450 €

98 - 5800 €

102 - 5000 €

97 - 75 € 101 - 1800 €
104 - 500 € 106 - 400 €

103 - 5000 € 105 - 2850 €

99 - 5800 € 100 - 3850 €

107
6500 €

NOSSI-BÉ
SURCHARGE RENVERSÉE 

tenant à NORMAL

Tirage 50 ex.
Tirage 50 ex.

MAJUNGA

Tirage 100 ex.
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N° lot Désignation
Prix de
départ

98 MAJUNGA : 0,15 s / 25c (n° 1) oblitéré. Cote 11 000 €. Signé BRUN + CALVES + Certificat ROUMET (1998).  
Exceptionnel dans cette qualité. ............................................................................................................................................................ 5800

99 MAJUNGA : 0,15 s/ 1F (n° 2) oblitéré. TB centrage. Cote 9000 €. Signé BRUN + CALVES. Certificat ROUMET (1998).  
Un des plus beau exemplaire connu. Qualité exceptionnelle. ........................................................................................................... 5800

100 MAJUNGA : 0,15 s/ 1F (n° 2) obl. MAJUNGA 25 fevr. 95 sur fragment. Cote 9000 €. Certificats ROUMET (2021)  
+ SCHELLER (2021). TTB. .......................................................................................................................................................................... 3850

101 MARTINIQUE : 5 s/ 20c (n° 1A) surcharge espacée neuf *. Timbre RARE. Cote 5000 €. Certificat ROUMET + SCHELLER. Superbe. .... 1800
102 MARTINIQUE : 5 s/ 20c (n° 1B) neuf *. Léger aminci marge supérieure. Tirage : une feuille de 50 exemplaires.  

Timbre RARISSIME. Cote 20 000 €. Certificat SCHELLER. TTB. ............................................................................................................ 5000
103 MARTINIQUE : 15c s/ 4c (n° 15) obl. sur fragment. Tirage 50 ex. Cote 13 000 €. Certificat SCHELLER (2023). Superbe. ............... 5000
104 MARTINIQUE : Paire 5F s/ 60c (n° 60) neuf * bord de feuille. Un timbre avec variété “S” de COLIS absent.  

Signé CALVES & ROUMET. Cote 1700 € (sans la variété). Superbe. ..................................................................................................... 500
105 NOUVELLE CALEDONIE : 10 s/ 1F (n° 35) neuf *. Cote 7200 €. Signé BRUN & Certificat SCHELLER. Timbre rare. Tirage 100 ex. TTB. . 2850
106 NOSSI-BE : 25 s/ 40c 3ème tirage (n° 1B) oblitéré. Cote 1500 €. Signé SCHELLER + CALVES. Superbe. ............................................. 400
107 NOSSI-BE : Paire 5 s / 10c (n° 2) SURCHARGE RENVERSEE tenant à normal neuf *. Signé BRUN + CALVES  

+ Certificat ROUMET (2004). GRANDE RARETE. Superbe. .................................................................................................................. 6500
108 NOSSI-BE : 5 s/ 10c 3ème tirage surcharge Indigo (n° 2B) obl. sur fragment. Détaché pour contrôle et signé BRUN  

+ SCHELLER. Le verso du fragment est signé ROUMET. Cote 1500 €. Superbe. ................................................................................ 450
109 NOSSI-BE : 25 s/ 1F (n° 18) neuf *. TB centrage. Tirage 1200 ex. Certificat PF (2001). Signé SCHELLER. TB. .................................. 480
110 NOSSI-BE : 15 s/ 20c (n° 4) surcharge Bleue pâle du 1er tirage avec chiffre 5 cassé, neuf *. léger pli d’angle.  

1er tirage Non coté en neuf. Timbre Très RARE. Certificat SCHELLER. TTB. ...................................................................................... 1400
111 NOSSI-BE : 25 s/ 40c 1er Tirage (n° 6) neuf *. Cote 4800 €. Signé BRUN + CALVES + Certificat SCHELLER (2018). Rare. TTB. ....... 1400
112 NOSSI-BE : 25 s/ 40c 3ème tirage surcharge indigo (n° 6B) oblitéré. Cote 1000 €. Signé BRUN + CALVES. TTB. .............................. 360
113 NOSSI -BE : 5c s / 20c surcharge Indigo (n° 9B) neuf * (quasiment **). TTB centrage. Cote 5700 €+++.  

Signé CALVES + BRUN + Certificat SCHELLER (2021). Qualité et fraicheur exceptionnelles. .......................................................... 2200
114 NOSSI-BE : 5c s/ 20c 3ème tirage surcharge indigo (n° 9B) oblitéré. Cote 2400 €. Signé BRUN + SCHELLER. Superbe. .................. 900
115 NOSSI-BE : TAXE 5c s/ 20c (n° 7 et n° 11) bloc de 4 neuf * avec surcharge type III et IV en paires verticales (n° 11b). 

RARE ainsi. Certificat SCHELLER. TTB. ................................................................................................................................................... 1100
116 OBOCK : 5 s/ 25c “sans OBOCK” (n° 26b) obl. Cote 1150 €. Superbe. ................................................................................................. 380
117 OBOCK : Paire 30 s/ 10c variété “Chiffre 3 renversé tenant à normal” n° 28a + n° 28 neuf *. Cote 1550 € uniquement  

pour le n° 28a. Signé BRUN. Superbe. .................................................................................................................................................... 575
118 OBOCK : 5F s/ 1F n° 31 neuf *. Tirage 600 ex. Cote 1000 €. Signé BRUN. TTB. .................................................................................. 300
119 PORT-SAID : TAXE 30m s/ 50c (n° 4) neuf *. Très rare. Tirage 75 ex. Cote 4000 €. TTB. ................................................................... 1500
120 REUNION : 5c s / 30c avec variété surcharge 5 renversée (n° 5b) oblitéré. RARETE. 25 timbres connus.  

Cote 5000 €. Signé SCHELLER + Certificat ROBINEAU (2012). Superbe. ............................................................................................. 1800
121 REUNION : 5c s/ 30c avec variété surcharge 5 renversée (n° 5b) neuf (*). Léger pelurage. RARETE. 25 timbres connus.  

Cote 5000 €. Signé CALVES + SCHELLER. TB. ......................................................................................................................................... 550
122 REUNION : 5c s/ 40c (n° 6a) Bloc de 4 coin de feuille (avec surcharge répétée dans le bdf) neuf sans charnière **.  

Cote 800++. TTB. ...................................................................................................................................................................................... 285
123 REUNION : 1F (n° 16a) Bloc de 4 avec INTER PANNEAU neuf sans charnière **. Fraicheur postale. Très rare avec  

INTER PANNEAU. Superbe. ..................................................................................................................................................................... 250
124 REUNION : 1F surchargé REUNION (sans accent) n° 16a Bloc de 25 avec bord de feuille neuf ** (4 ex. *).  

Cote des timbres à l’unité = 4140 €. Exceptionnel en bloc de 25. Certificat SCHELLER. Superbe. .................................................. 1200
125 SENEGAL : 10 s/ 4c (n° 3) Bloc de 4 neuf *. 1 ex. avec rousseur, les autres TB. Ex. vente GILBERT. ................................................. 120
126 SENEGAL : Bloc de 4 du 75 s/ 15c (n° 6) neuf. Les 2 timbres du haut *. Les 2 timbres du bas ** sans charnière.  

Cote 3200 €++. Signé BRUN + ROUMET. Certificat SCHELLER. Très rare en multiple. Superbe pièce d’Amateur. ........................ 1100
127 SENEGAL : 75 s / 15c Surcharge ROUGE (n° 6a) obl. sur fragment. Variété début de DOUBLE surcharge.  

Tirage 50 ex. Cote 7500 € pour le timbre normal sans variété. Signé ROUMET + Certificat SCHELLER. Superbe. ....................... 3200
128 SENEGAL : 75 s/ 15c (n° 6) neuf *. TB centrage. Cote 600 €++. Certificat SCHELLER (2021). Superbe. ............................................ 250
129 SENEGAL : Bloc de 4 du 1F s/ 5c (n° 7) neuf *. Signé CALVES & ROUMET. Certificat SCHELLER. Très rare en multiple.  

Pièce d’Amateur. Superbe. ...................................................................................................................................................................... 1000
130 SOUDAN : 0,25 s/ 1F (n° 2) neuf *. Cote 6500 €. Timbre très rare en neuf. Certificat ROUMET. TTB .............................................. 2500
131 ST PIERRE ET MIQUELON : 5 s/ 2c (n° 1) oblitéré. Cote 4000 €. Signé CALVES. Certificat SCHELLER. Superbe. ............................. 1600
132 ST PIERRE ET MIQUELON :  25 s / 1F (n° 2) obl. sur fragment . Filet de gauche légèrement touché.  

Cote 3800 € (cote Tillard = 10 000 €). Tirage 600. Signé SCHELLER. RARE. TTB. ............................................................................... 900
133 ST PIERRE ET MIQUELON : 25 s/ 1F (n° 3) neuf *. Cote 4000 €. Cote TILLARD = 7900 €. Environ 130 exemplaires connus  

à ce jour. Très rare. Signé CALVES. Certificats ROUMET (2007) + SCHELLER (2018). TTB. ............................................................... 2000
134 ST PIERRE ET MIQUELON : 35c (n° 27) oblitéré. Tirage 900 ex. Centrage parfait. Cote 650 €+++. Signé BRUN. Superbe. .......... 250
135 SYRIE - GRAND LIBAN : TAXE erreur 2.50 s/ 10c (n° 20a) Bloc de 4 neuf **. Cote 1320 €. TTB. ...................................................... 300
136 TAHITI : 25c s/ 35c (n° 1) TTB margé oblitération centrale PAPEETE TAITI. Cote 600 €+++. Signé SCHELLER. Magnifique. ......... 280
137 TAHITI : 25c s/ 35c (n° 1) TTB margé oblitération centrale PAPEETE TAITI. Cote 600 €+++. Signé SCHELLER. Superbe. ............... 230
138 TAHITI : 2c (n° 20) neuf *. Cote 6000 €. Timbre très RARE. Tirage 200 ex. Certificat SCHELLER. TTB. ........................................... 1850
139 TAHITI : 4c (n° 21) oblitéré. Cote 2000 €. Signé BRUN + SCHELLER. Superbe. ................................................................................... 750
140 TOGO : 10 s/ 5pf Double surcharge (n° 24c) neuf *. Très rare avec surcharge également sur bord de feuille.  

Cote 1600 €+++. Certificats HOLCOMBE (1998) + SCHELLER (2021). Superbe. .................................................................................. 750
141 TOGO : 10pf Surcharge renversée (Yvert n° 34a) oblitéré. Cote 7000 €. Certificats B.P.A (1999) + SCHELLER (2018).  

Rarissime. Superbe. .................................................................................................................................................................................. 2850
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112 - 360 €

116 - 380 € 117 - 575 €

113 - 2200 € 114 - 900 € 119 - 1500 €

120
1800 €

121
550 €

115
1100 €

118
300 €

122
285 €

123
250 €

124
1200 €

25  
timbres  
connus

25  
timbres  
connus

REUNION sans accent

INTER PANNEAU neuf **
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125 - 120 € 126 - 1100 €

128 - 250 €

130 - 2500 €

132 - 900 €

129 - 1000 €127 - 3200 €

131 - 1600 €

136 - 280 € 137 - 230 €

133 - 2000 € 134 - 250 €

135
300 €

Tirage 50 ex.
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Double surchargeTirage 200 ex.

Surcharge renversée

Variété “TOG”

Individual setting

Tirage 17 ex.

147 - 6500 €146 - 4800 €

144 - 2700 €

141 - 2850 €

138 - 1850 €

143 - 1500 € 145 - 1350 €

139
750 €

140
750 €

142
4500 €

RARETÉ  
en Bloc  

de quatre

Surcharge 
renversée

Tirage 
100 ex.

Tirage 17 ex.

Variété 
petit “o”

tenant à normal

Unique
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Type II (2 mm) - Tirage 40 ex.
Tirage 20 ex.

Type II (2 mm) - Tirage 40 ex.

Tirage 37 ex.
Tirage 19 ex.

Tirage 40 ex.

148 - 6000 €

150 - 3000 €

152 - 4500 €

149 - 6000 €

151 - 6250 €

153 - 4500 €

154
2000 €

Émission 
de  

SANSANE 
MANGU

Tirage 50 ex.
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142 TOGO : 10pf surcharge type I (3 mm) renversée (n° 34a) en Bloc de 4 oblitéré LOME 4.10.14. Tirage 50 ex.  
Cote 28 000 €++. Certificats HOLCOMBE (1992) + SCHELLER (2023). GRANDE RARETE en Bloc de quatre. Superbe. ................. 4500

143 TOGO : 10pf (n° 34A) surcharge type II (2 mm) surchargé avec une composition manuelle (individual setting).  
Essai de surcharge sur un timbre déjà oblitéré (LOME 15.5.14) et annulé en plus avec le grand cachet  
LOME TOGOGEBIET 8/4-15 en bleu (peu lisible). (Voir Certificat SCHELLER). GRANDE RARETE. TTB. .......................................... 1500

144 TOGO : 20pf surcharge type II (2 mm) n° 35Aa avec Variété “TOG” au lieu de TOGO obl. LOME sur fragment.  
Timbre très rare. Cote 10 500 €. Cerificat HOLCOMBE (1997) et SCHELLER (2019). Superbe. .......................................................... 2700

145 TOGO : 40pf (n° 38A) Surcharge type II (2 mm) obl. LOME 26-11-14 sur fragment. Tirage 100 ex. Cote 3300 €.  
Certificats B.P.A (1937) + SCHELLER (2019). RARE. Superbe. .............................................................................................................. 1350

146 TOGO : 50pf (n° 39) surcharge type I (espacement 3 mm) obl. LOME 19.2.15. GRANDE RARETE. Tirage 17 exemplaires.  
Cote = 16 000 €. Signé HOLCOMBE. Certificat SCHELLER (2024). Superbe. ....................................................................................... 4800

147 TOGO : Paire 50pf (n° 39) Surcharge type I (espacement 3 mm) obl. LOME. Variété TOGO avec lettres espacées  
e t  pet i t s  O tenant à normal .  T i rage 17 exemplaire s .  Cote 32 0 0 0 € pour 2 t imbres ordinaire s .  
Certificat R.P.S (1968) + SCHELLER (2023). Pièce UNIQUE. .................................................................................................................. 6500

148 TOGO : 50pf (n° 39A) surcharge type II (espacement 2 mm) obl. LOME. Cote 18 000 €. Certificats BRUN (1955)  
+ SCHELLER (2018). Tirage 20 exemplaires. Ce timbre n’est pas connu en neuf. RARETE. Superbe. ............................................. 6000

149 TOGO : 1 Mark (n° 41A) surcharge type II (2 mm) variété petit “o” à TOGO et “O” large à Occupation  
neuf * (quasiment **). Cote 17 500 €+++. Tirage 40 exemplaires. Seulement 4 timbres connus avec cette variété.  
Certificats B.P.A (1954) + SCHELLER (2021). Superbe. .......................................................................................................................... 6000

150 TOGO : 1 Mark (n° 41A) surcharge type I I (2 mm) obl. LOME sur fragment. Tirage 40 exemplaires .  
Cote 9400 €. Certificats HOLCOMBE (1992) + SCHELLER (2022). Superbe. ........................................................................................ 3000

151 TOGO : 2 Mark (n° 42) type I (3 mm) neuf *. Tirage 40 exemplaires. Cote 15 000 €. Certificats BOTHE (1980)  
+ SCHELLER (2023). Superbe. .................................................................................................................................................................. 6250

152 TOGO :  30pf (n° 4 8) obli téré ANECHO sur f ragment . T imbre R ARISS IME. T irage 37 exemplaires .  
Cote 11 000 €. Certificats BPB (2022) + SCHELLER (2022). Superbe. ................................................................................................... 4500

153 TOGO :  50pf (n° 50) obl. ANECHO. Tirage 19 exemplaires . Cote 18 000 € . Cer tif icats DIENA (1966)  
+ HOFFMANN-GIESECKE (1965) + BRUN (2002) + SCHELLER (2023). Superbe. ................................................................................. 4500

154 TOGO : Emission de “SANSANE MANGU” 3pf (n° 54) obl. sur fragment. Cote 6500 €. Tirage 50 exemplaires.  
Certificat LANGE (1948) + SCHELLER (2018). RARETE. Superbe. ........................................................................................................ 2000

155 ZANZIBAR : 5 et 50c s. 3a (II) n° 35a obl. sur fragment. Cote 1100 €. Signé ROUMET + Certificat LA POSTALE (2016). Superbe. ... 360
156 ZANZIBAR : 5 et 50c s. 4a (n° 36) oblitéré. Cote 1350 €. TTB. .............................................................................................................. 500
157 ZANZIBAR : 25c et 1 1/2 sur 4a s. 40c (n° 58) obl. sur fragment. Cote 1300 €. Signé BRUN + SCHELLER. Superbe. ...................... 500
158 ZANZIBAR : 25c et 1 1/2 sur 4a s. 40c (n° 58) oblitéré. Cote 1300 €. Signé CALVES. TTB. ................................................................. 450
159 ZANZIBAR : 50c et cinq sur 3a s. 30c (n° 66) obl. sur fragment. Cote 1750 €. Signé BRUN + Certificat BEHR (2016). Superbe. ... 800
160 ZANZIBAR : 50 et cinq sur 3a s. 30c (n° 66) obl. sur fragment. Cote 1750 €. Signé BEHR. Superbe. ............................................... 600
161 ZANZIBAR : Tirage sur BRISTOL - 11 timbres avec bord de feuille. Très rare. Tirage 75 ex. Cote MAURY = 1850 €. Superbe. (voir web) 	 300
162 ZANZIBAR : Taxe 1a s/ 10c Surcharge déplacée & renversée (n° 2a) neuf *. Cote 350 €++. Signé SCHELLER. Superbe. ............... 120
163 ZANZIBAR : Taxe Erreur 2 1/2a s/ 50c (n° 5a) neuf *. Cote 1900 €. Signé CALVES. Superbe. ............................................................ 600

155 - 360 €

159 - 800 € 160 - 600 €

162 - 120 € 163 - 600 €

156 - 500 € 158 - 450 €

157 - 500 €
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LETTRES - HISTOIRE POSTALE

LETTRES DE FRANCE
DÉPARTEMENTS CONQUIS

164 1811 92 NICOLAS (35 mm) en rouge sur lettre avec texte pour BRUXELLES. TTB. ........................................................................... 50
165 1808 HOLLANDE PAR MAASEYCK sur lettre avec texte d’AMSTERDAM pour VERVIERS. Superbe. ............................................. 50
166 1812 Rarissime cachet déboursé “DEB. de SPA” au verso d’une lettre avec texte de PARIS pour “La BOUCHE,  

proche de HERVE, par LIEGE”. Non signalé. Seule lettre connue à ce jour. Pièce d’Amateur. TTB. ............................................... 300
167 1808 97 MARCHE sur lettre avec texte daté “SERAINCHAMPS” pour ARLON. Superbe. ............................................................... 70
168 1809 Rarissime cachet de déboursé DEB. LUXEMBOURG au verso d’une lettre avec texte de METZ pour  

un GENERAL à LONGUION. Signé POTHION. Pièce d’Amateur. ......................................................................................................... 600
169 An 7 99 LA ROCHE sur lettre avec texte daté “DARBUSIGNY prés de LA ROCHE Dept du LEMAN”. Rare. TB. ........................... 200
170 1810 Cachet rouge DEBOURSE / D’AIX LA CHAPELLE + 81 LIMOGES sur lettre avec texte de LIMOGE pour FRANCOMONT  

par AIX LA CHAPELLE. RARE. TTB. ......................................................................................................................................................... 250
171 An 7 Très rare cachet provisoire français GELDERN (GUELDRES) sur lettre avec texte (superbe vignette illustrée). RARETE. TB. . 100
172 1813 103 GEYLENKIRCH sur lettre avec texte daté “HEINSBERG”. Bureau RARE. Superbe. ........................................................... 180
173 1806 P.103.P GUELDRES en Rouge sur lettre avec texte daté “XANTEN”. Superbe. ........................................................................ 100
174 “DEBOURSE” manuscrit + 103 MEURS rouge au verso d’une lettre avec texte incomplet (sans date) de BOULOGNE sur MER 

pour HUMBURG. Signé BAUDOT. RARETE. TB. .................................................................................................................................... 300
175 An 10 P.103.P RHINBERG rouge sur lettre pour PARIS. RARE. Luxe. .................................................................................................. 250
176 1813 DEB. 113 PISE + 2 JUIN au verso + 113 LIVOURNE sur lettre avec texte pour FIRENZE. Superbe. .......................................... 150
177 1810 116 PALESTRINA sur lettre avec texte daté “PINAZRANO” pour FRASCATI. Superbe. .......................................................... 100
178 1813 P.121.P ARNHEM sur lettre avec texte pour ZWOLLE. Rare. Superbe. ...................................................................................... 140
179 1812 P.124.P JEVER en rouge sur lettre avec texte. RARE. Superbe. .................................................................................................. 140
180 1812 P.124.P LEER rouge sur lettre avec texte pour SCHIEDAM. Rare. Superbe. .............................................................................. 200
181 1812 FRANCE PAR BÜCKEBOURG + 129 BREMEN sur lettre avec texte de BREMEN. RARETE. TTB. (photo p. 20) ....................... 250

165
50 € 169

200 €

166
300 €

170
250 €

167
70 €

164
50 €

172
180 €

171
100 €

179
140 €

178
140 €

173
100 €

175
250 €

168
600 €

174
300 €

176
150 €

177
100 €

180
200 €

DÉBOURSÉ de SPA

GELDERN

1809 DÉB. LUXEMBOURG
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MARQUES D’ARMÉES et POSTE MILITAIRE
182 “Camp de BAUERBACK” : Cachet AR.D.H RHIN sur lettre avec texte complet daté “CAMP de BAUERBACH ce 21.7bre”  

pour PARIS. Superbe. ............................................................................................................................................................................... 180
183 ARMEE DE NAPLES : 1806 ARMEE DE NAPLES sur lettre avec texte de NAPLES pour CLERMONT-FERRAND. TTB. .................... 200
184 ARMEE DE NAPLES : 1810 N° 8 ARMEE DE NAPLES + NAPOLI rouge sur lettre sans texte (mais daté 30 novembre 1806)  

pour CATANZARO. RARETE. Le N° 8 est RARISSIME. TB. ..................................................................................................................... 200
185 ARMEE DE NAPLES : 1807 NAPLES PAR LYON sur lettre avec texte daté “ARMEE de NAPLES, CASTELLUCCIO”. TB texte. TB. . 60
186 ARMEE DE NAPLES : An 7 ARMEE DE NAPLES / 1 Don sur lettre avec texte daté “ANCONA” pour PARIS. TB. ........................... 200
187 ARMEE DE NAPLES : An 7 ARMEE DE NAPLES / 2 Don sur lettre avec texte daté “ROME” pour PARIS. TB. ................................ 150
188 ARMEE DE NAPLES : 1804 Bau E PORT-PAYE ARM. D’ITALIE MERIDIONALE sur lettre avec texte daté “NAPLES”  

pour VENISE. RARE. TB. ........................................................................................................................................................................... 150
189 ARMEE DE CALABRE : 1807 Rarissime cachet CORPS D’ARMEE EN CALABRE en rouge + NAPLES PAR PORTO-FERRAIO (rareté)  

+ cachet rouge DIRECTEUR DES POSTES DE L’ARMEE FRANÇAISE EN CALABRE sur let tre avec texte  
daté COLENZA pour VICO en CORSE. Unique. TB. ............................................................................................................................... 1500

190 ARMEE DE CALABRE : 1810 Rarissime cachet CORPS D’ARMEE EN CALABRE sur lettre avec texte daté “SCILLA”  
pour GRENOBLE. Seule lettre connue à ce jour en noir. TTB. ............................................................................................................. 1500

182
180 €

183
200 € 181

250 €

184
200 €

187
150 €

185
60 €

188
150 €

186
200 €

189
1500 €

190
1500 €

ARMÉE  
EN CALABRE

1810 SCILLA
NAPLES  

PAR PORTO-FERRAIO

CORPS D’ARMÉE EN CALABRE 
en rouge

CORPS D’ARMÉE EN CALABRE 
en NOIR

FRANCE PAR 
BÜCKEBOURG

NAPLES  
PAR LYON
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191 1807 PREMIER CORPS GRANDE ARMEE N° 4 en rouge sur lettre avec texte daté “BRAUNSBERG” pour PARIS.  
TB Texte “Le Prince MARAT et L’EMPEREUR ayant passé la revue…”. RARE. Superbe. .................................................................. 600

192 1810 Rarissime cachet de déboursé DEB. Bau SEDENTAIRE / ARM. DE PORTUGAL + déboursé D.93.B ANVERS  
au verso d’une lettre de NEUILLY pour un COLONEL de L’ARMEE D’ESPAGNE redirigée à PARIS. RARETE. TTB. ........................ 900

193 CORPS EXP. DE SYRIE : 1861 20c (n° 14) déf. obl. CESA + CORPS EXP. DE SYRIE sur enveloppe pour PARIS. RARE. TB. .............. 300

194 Bureau CENTRAL - SHANGHAI : 1861 CORPS EXP. CHINE Bau CENTRAL + Taxe 5 sur enveloppe pour la FRANCE. TB. ............... 180
195 Bureau CENTRAL - SHANGHAI : 1862 CORPS EXP. CHINE Bau CENTRAL + Taxe 30 D.T. (rare) sur enveloppe  

pour la FRANCE. Tarif rare (simple port pour soldat). TB. .................................................................................................................. 250
196 1860 Paire 20c (n° 14) TB margée obl. CECB Cl + CORPS EXP. CHINE Bau CENTRAL sur lettre pour la FRANCE. TTB. ................... 450

191
600 €

193
300 €

192
900 €

195
250 €

194
180 €

196
450 €

Déboursé ARMÉE DU PORTUGAL

CORPS EXP. DE SYRIE Bau A

EXPÉDITION FRANÇAISE
EN CHINE

et 
COCHINCHINE

CORPS EXP. CHINE  
Bau CENTRAL
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197 20c (n° 14) obl. par le cachet CORPS EXPED. DE CHINE Bau CENTRAL (rarissime sur timbre) sur enveloppe  
pour SAIGON (COCHINCHINE). Exceptionnel. Signé ROUMET. TB. .................................................................................................... 1000

198 Bureau A - SAIGON : 1861 CORPS EXP. CHINE Bau A + Taxe 5 sur enveloppe pour la FRANCE. Verso, “Mr DELAVAU  
chef de Bataillon (EXPEDITION de COCHINCHINE). TTB. .................................................................................................................... 200

199 Bureau A (SAIGON) pour SHANGHAI (CHINE) : 1861 40c (n° 16) 4 grandes marges obl. CECA + CORPS EXP. CHINE Bau A  
13 mars 61 (ouverture du bureau à SAIGON en février 61) sur enveloppe pour un Chirurgien de MARINE,  
à bord de la “NIEVRE”, à SHANGHAI. Destination très rare. TTB. ..................................................................................................... 650

200 Bureau A - SAIGON : 1861 20c (n° 14) + 40c (n° 16) obl. CECA + CORPS EXP. CHINE Bau A sur enveloppe pour la FRANCE.  
Verso, cachet AIGLE DIVISION DE L’EXTREME ORIENT ET DE L’INDOCHINE / COMMISSAIRE DE DIVISION. TB. .......................... 600

ANNULATION 
du timbre  

par le cachet à date
CORPS EXPÉD. DE CHINE  

Bau CENTRAL

Verso

CORPS EXP. CHINE Bureau A (SAIGON)

Cachet AIGLE 
DIVISION  

DE L’EXTRÊME ORIENT

199
650 €

198
200 €

200
600 €

Verso

Bureau A de SAIGON
pour le navire français “LA NIÈVRE” à SHANGHAI
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201 Bureau B - TIENTSIN : 1861 CORPS EXP. DE CHINE Bau B + Taxe 5 sur enveloppe avec texte complet de 8 pages datées  
“TIENTSIN le 23 juin 61” pour la FRANCE. Rare avec texte. Superbe. ............................................................................................... 280

202 Bureau B - TIEN-TSIN : 1861 40c (n° 16) obl. CECB + CORPS EXP. CHINE Bau B sur enveloppe pour la FRANCE. Signé BRUN. Rare. TB. .... 350

203 Losange du bureau B utilisé exceptionnellement au BUREAU CENTRAL : 1860 40c (n° 16) x2 obl. CECB + CORPS EXP. CHINE  
Bau CENTRAL sur envelope pour la FRANCE. Double port à 80c. On ne connait que 3 lettres avec le losange  
du bureau B associé au cachet du BUREAU CENTRAL. Pièce d’Amateur. TB. ................................................................................... 500

204 Bureau D - SINGAPOUR : 1861 Superbe paire 40c (n° 16) obl. CECD + CORPS EXP. CHINE Bau D sur lettre  
avec texte daté “SAIGON” pour MARSEILLE. Lettre remise au paquebot GRENADA (voir DESROUSSEAU page 8)  
et annulée à SINGAPOUR par le losange CECD. Les lettres du BUREAU D sont RARISSIMES (6 ou 7 lettres connues).  
Seule lettre connue en double port à 80c. GRANDE RARETE. Signé SCHELLER. TTB. .................................................................... 4500

CORPS EXP. CHINE
Bureau B 

(TIENTSIN)

Losange  
du bureau B  

utilisé exceptionnellement  
au BUREAU CENTRAL

Association rarissime
du losange CECB

+
CORPS EXP. CHINE  

Bau CENTRAL

CORPS EXP. CHINE 
Bureau D

Rareté
(6 ou 7 lettres connues)

Unique
en double port

à 80c

202
350 €

201
280 €
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205 ALGERIE : 1853 Paire 10c CERES (n° 1) TB margée obl. PC 3710 + ALGER ALGERIE sur IMPRIME complet (Avis de MARIAGE) 
pour BORDEAUX. Un timbre infime défaut imperceptible. Rare. Signé CALVES. TB. ..................................................................... 300

206 ALGERIE : 1851 Superbe paire 25c CERES bleu foncé (n° 4a) obl. grille + AUMALE ALGERIE + griffe CHARGE  
sur enveloppe (pd) pour la FRANCE. GRANDE RARETE. Certificat ROUMET (2002). PIECE UNIQUE. TTB. ................................... 1200

207 ALGERIE : 1854 40c CERES (n° 5) x2 TB margés + 20c EMPIRE (n° 14) pd obl. PC 3714 + BATNA ALGERIE sur lettre  
avec texte pour SERMIDE (ITALIE). Combinaison mixte CERES / EMPIRE utilisée en ALGERIE. TTB. .............................................. 650

Émission CÉRÈS 1849-1850
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208 Tarif FRONTALIER à 20c pour la SUISSE : 1851 2 exemplaires du 10c CERES (n° 1) obl. Grille + T.13 PONTARLIER  
sur lettre avec texte pour FLEURIER (SUISSE). Les 2 timbres sont TTB margés dont un exemplaire avec bord de feuille intégral. 
Tarif frontalier réduit à 20c. La distance entre PONTARLIER et FLEURIER est de 23 km. Très rare. TTB. ...................................... 800

209 “Utilisation du 20c noir en 1853” : 1853 20c noir (n° 3) pd obl. PLUME + T.15 BAILLEUL 25 janv 53 + Taxe “05c” manuscrite  
sur lettre avec texte complet. Annulation plume très rare après janvier 1849. Signé CALVES. TTB. ............................................ 300

210 1849 20c (n° 3) TTB margé obl. Grille + Cursive 41 Ste FLORINE + T.15 LEMPDES sur lettre pour BRIOUDE. TTB. .......................... 200
211 1850 25c CERES (n° 4) TB margé avec grand bord de feuille obl. Grille + T.15 TREFFORT + “TIMBRE INSUFFISANT”  

+ Taxe 25 D.T. sur enveloppe pour BOURG. Double port à 50c insuffisamment affranchi. Signé BRUN. TTB. ............................. 150
212 1852 25c CERES (n° 4) TB margé obl. Grille Sans Fin (rare) + PARIS 29 juil 52 + “TIMBRE INSUFFISANT” + Taxe 5  

sur lettre pour NICE (ETATS SARDES). Rare. TTB. ................................................................................................................................. 250

PORT FRONTALIER de PONTARLIER pour FLEURIER (SUISSE)

210
200 €

211
150 €

212
250 €

209
300 €

Utilisation du 20c noir en 1853

Lettre Taxée pour NICE (ÉTATS SARDES)
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213 1851 Magnifique 1F CARMIN-BRUN (n° 6B) marges exceptionnelles (un voisin + bord de feuille) obl. Grille  
+ T.15 SEDAN sur lettre avec texte pour VERDUN. Signé ROUMET + Certificat SCHELLER (mentionnant  
“couleur intense extraordinaire”). Pièce de grande qualité. .............................................................................................................. 850

214 1850 1F CERES Carmin-Brun (n° 6B) TB margé obl. Grille + T.15 VITRY-LE-FRANÇOIS sur enveloppe (réutilisée  
BAR LE DUC + Taxe 10) pour BAR-LE-DUC. Signé CALVES + SCHELLER. Cote 1800 €++. TB. ........................................................... 350

215 1852 1F CERES (n° 6) TTB margé + Paire 25c CERES (n° 4) un timbre effleuré obl. Grille Sans Fin sur lettre (nom gratté)  
de PARIS pour MONTEVIDEO (URUGUAY). Destination rare. Signé CALVES + ROUMET + GOEBEL. TTB. .................................... 800

216 1853 1F CERES (n° 6) TB margé obl. Rouleau de GROS POINTS sur lettre avec texte pour CONSTANTINOPLE.  
Cachet d’arrivée au verso. Destination très rare avec timbre de la 1ère émission. Signé CALVES. TTB. ......................................... 1200

214
350 €

215
800 €
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217 Destination MACAO : 1850 1F CERES (n° 6) touché obl. Grille sur enveloppe via SUEZ pour MACAO (CHINE).  
Verso, cachet Anglais HONG-KONG. Destination très rare pour MACAO. Certificat BEHR (2013). TB. ......................................... 600

Émission EMPIRE NON DENTELÉ & LAURÉ
218 1860 2 ex. TB margés du 5c (n° 12) obl. PC 1217 + T.15 ETOILE + Taxe 2 + AFFRANCHISSEMENT INSUFFISANT  

sur lettre pour VALENCE. Superbe. ........................................................................................................................................................ 180
219 1861 10c (n° 13) PIQUAGE SUSSE obl. Etoile + PARIS 2 sept 61 + Taxe 2 sur IMPRIME complet taxé. Rare. Signé ROUMET. TTB. ... 100
220 SAVOIE - Période SARDE : 1860 20c (n° 14) TB margé obl. cachet Sarde S. PIERRE D’ALBIGNY sur lettre pour CHAMBERY.  

Très rare. Signé BRUN + CALVES. Pièce d’Amateur. TTB. ..................................................................................................................... 800
221 1859 20c (n° 14) pli obl. PC 2804 + T.15 SARAMON + AFFRANCHISSEMENT INSUFFISANT + Taxe 40 rouge  

sur lettre pour FLEURIER (SUISSE) via YVERDON & PONTARLIER. RARE. TTB. ................................................................................. 60

221
60 €

219
100 €

218
180 €

220
800 €

PREMIÈRE 
ÉMISSION

DE FRANCE
pour 

MACAO

PIQUAGE SUSSE
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222 1853 1F EMPIRE Carmin foncé (n° 18a) obl. PC2388 + T.15 PAU sur lettre avec texte pour L’INDE ANGLAISE.  
Timbre sans défaut malgré une marge à ras de filet. Très belle destination. Signé CALVES + Certificat SCHELLER. Superbe. . 2400

223 5F EMPIRE pour L’ILE MAURICE : 1871 5F EMPIRE (n° 33) infimes défauts de dentelure + Bande de 5 du 80c (n° 32)  
obl. Etoile 3 sur enveloppe de PARIS pour L’ILE MAURICE (superbe cachet d’arrivée MAURITIUS au verso).  
Affranchissement exceptionnel à 9F. Signé JAMET + Certificat ROBINEAU (2010). TTB. ................................................................ 1000

224 1860 40c (n° 16) x3 pd obl. PC 1495 + BUREAU MARITIME LE HAVRE en rouge + navire “PERI” + CORREOS LA GUAIRA  
sur lettre pour CARACAS (VENEZUELA). Double port BATIMENT de COMMERCE (60c) = 1F20. Combinaison rare. TTB. ......... 280
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225 1857 80c (n° 17) TTB margé obl. C + PARIS C + CARTAGENA / D’ELBE + Taxe colombienne “1 1/2” sur lettre  
pour MEDELLIN (NOUVELLE GRENADE). Superbe. .............................................................................................................................. 250

226 1868 10c (n° 28) x2 + 80c (n° 24) + Taxe 10 rouge + cachet encadré DE ULTRAMAR + SANTAMARTA / DEBE bleu + PANAMA / 
DEBE rouge sur lettre de PARIS pour BUENAVENTURA (COLOMBIE). Association RARE. Certificat J.F BRUN (2014). TTB. ....... 600

227 Destination EQUATEUR : 1861 20c (n° 14) x2 pd + 80c (n° 17) pd sur lettre de PARIS via PANAMA pour GUAYAQUIL (EQUATEUR). 
Destination rare. TB. ................................................................................................................................................................................ 80

228 1869 Paire 5c (n° 20) obl. ETOILE + PARIS (60) + AFFRT INSUFF. + Taxe 2 Tampon, pour L’ARIEGE. TTB. ....................................... 100
229 1867 Paire 80c (n° 24) obl. GC 2240 sur lettre en double port de MARSEILLE pour SHANGHAI (CHINE). TTB. ............................. 150
230 1869 20c (n° 29) + 40c (n° 31) obl. Etoile 15 + LEVEE EXCEPTIONNELLE PARIS R. BONAPARTE / E2 sur enveloppe  

pour LE HOUGA (GERS). Superbe. .......................................................................................................................................................... 100

227
80 €

229
150 €

228
100 €

226
600 €

230
100 €

225
250 €

Destination 
GUAYAQUIL (ÉQUATEUR)

Double port pour la CHINE
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231 “Destination ST CROIX ANTILLES DANOISES” : 1870 80c (n° 32) sur lettre avec texte de ST GERMAIN EN L’HAYE  
pour STE CROIX (DANISH WEST INDIES). Destination RARE. Superbe. ............................................................................................. 280
GUERRE DE 1870 - BALLON MONTÉ

232 BALLON MONTE : 4c Lauré (x3) obl. Etoile 4 + PARIS 6 oct 70 sur CARTE pour LE HORPS. Un timbre avec  
défaut (déchirure). Le 4c Lauré est rarissime sur BALLON MONTE. Signé BAUDOT. Pièce d’Amateur. ......................................... 450

233 BALLON-MONTE pour l’ALSACE : 20c (n° 29) obl. Etoile 12 + PARIS 19 oct 70 + P.P. + Taxe 30 au crayon bleu  
pour BRUMATH (BAS RHIN). Pas d’arrivée. RARE. Signé ROUMET. TTB. ........................................................................................... 120

234 BALLON-MONTE pour SAMSOUN (MER NOIRE) : Paire 20c (n° 29) obl. Etoile + PARIS 24 oct 70 sur lettre  
“Par BALLON-MONTE” pour SAMSOUN (MER NOIRE). Verso, CONSTANTINOPLE TURQUIE (12.11.70).  
Destination très rare. Certificat CALVES (2006). Superbe. .................................................................................................................. 3500

235 BALLON MONTE - LA VILLE D’ORLEANS : Griffe MINISTERE DES FINANCES / DIRECTEUR GENERAL DES DOUANES + PARIS 
MINISTERE DES FINANCES 21 nov 70 sur lettre (sans texte) pour ROUEN. RARETE. Signé CALVES. Superbe. (photo p. 31) ...... 500

236 “LE SIECLE” - BALLON LA VILLE D’ORLEANS : 20c (n° 29) obl. Etoile + PARIS 21 nov 70 sur enveloppe (pd) avec Journal  
complet “LE SIECLE” du 21 novembre 70 pour NANTES (10 dec 70). Cote 6000 € pour le journal LE SIECLE. RARETE. TB. ........ 800

231
280 €

233
120 €

236
800 €

232
450 €

234
3500 €

Verso

BALLON-MONTÉ pour l’ALSACE

BALLON-MONTÉ “LA VILLE D’ORLÉANS”

JOURNAL “LE SIÈCLE”

Destination
Chistianstadt

(ANTILLES DANOISES)

“LA VILLE D’ORLÉANS”
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237 “LA VILLE D’ORLEANS” : 20c (n° 37) obl. GC 1715 + PARIS GRENELLE 22 nov 70 sur GAZETTE DES ABSENTS n° 9  
pour CUBLIZE. RARE avec gazette + GC 1715. TB. ................................................................................................................................ 280

238 BALLON MONTE : 30c (n° 30) obl. Etoile 1 + PARIS 28 nov 70 sur lettre avec texte pour CONSTANCE (DUCHE de BADE).  
Verso, arrivée CONSTANZ 7 dec 70. Destination rare avec arrivée (Cote 3500 €). Signé ROUMET. Superbe. ............................... 450

239 Cachet bleu des AEROSTIERS D’ARTOIS ET YON : 20c (n° 37) obl. Ambulant A.P. sur GAZETTE DES ABSENTS N° 15  
pour LORIENT (arrivée 15 janv 71). Verso, très rare cachet bleu REPUBLIQUE FRANÇAISE / D’ARTOIS & YON /  
AERONAUTES DU GOUVERNEMENT. Pli confié aux aéronautes du BALLON “GAMBETTA”. Signé BRUN  
+ GOEBEL + Certificat FELDMAN (2022) + Certificat CALVES (1981). TB. .......................................................................................... 1600

240 BALLON-MONTE : 20c (n° 37) obl. A.F.A + ARMEE FRANÇAISE A sur enveloppe avec texte pour LYON. Cote 3000 €. Superbe. .. 850

“LA VILLE D’ORLÉANS”
“LA VILLE D’ORLÉANS”

235
500 €

237
280 €
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241 BALLON MONTE 20c (n° 37) x2 + PARIS 14 janv 71 sur CORRESPONDANCE HAVAS en Allemand pour LEIPZIG (ALLEMAGNE). 
Sans arrivée. Rare. Cote 1650 €. Signé SCHELLER. TTB. ....................................................................................................................... 280

242 SIEGE DE BELFORT : lettre avec texte daté “BELFORT 15 fevrier 1871” + cachet CROIX-ROUGE COMITE LYONNAIS  
DE SECOURS Pr LES BLESSES MILITAIRES + P.P. + T.16 LYON pour LYON. Rarissime lettre du SIEGE de BELFORT  
acheminée par LA CROIX-ROUGE LYONNAISE. Pièce d’Amateur. ..................................................................................................... 1800

243 4 PIGEONGRAMMES STEENACKERS. Superbe. ..................................................................................................................................... 100
244 GUERRE 1870 - Cachet provisoire : 1871 20c (n° 29) obl. Cachet Provisoire linéaire MONTMORENCY sur enveloppe (pd)  

pour LILLE. RARE. TTB. ............................................................................................................................................................................ 250
245 GUERRE FRANCO-PRUSSIENE - CROIX-ROUGE de BORDEAUX : Cachet rare SOCIETE DE SECOURS AUX BLESSES MILITAIRES 

GIRONDE sur Carte spéciale pour BALE (SUISSE). TTB. ........................................................................................................................ 400
Émission de BORDEAUX

246 4c BORDEAUX (n° 41B) avec 4 grandes marges + 1c (n° 25) + 10c (n° 28) obl. T.17 PAMPELONNE sur lettre  
avec texte daté “CARMEAUX” pour CAZOUL (commune de MIRANDOL). Combinaison rare du tarif local à 15c. TB. .............. 180

SIÈGE de BELFORT 
via 

le COMITÉ
de la 

CROIX-ROUGE de LYON

CORRESPONDANCE HAVAS
pour LEIPZIG (ALLEMAGNE)

Cachet provisoire
MONTMORENCY

242
1800 €

242
texte

246
180 €

244
250 €

241
280 €

245
400 €
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247 “COUPE du 10c BORDEAUX” : Paire du 10c BORDEAUX (n° 43) dont un timbre coupé en deux + 1c (n° 25) x5 obl. GC 1020  
de CHOLET sur DEVANT de LETTRE (front only) pour PARIS. Le coupé du 10c est TTB, le timbre complet avec pli.  
Le coupé du 10c BORDEAUX cote 22 000 € sur lettre. Combinaison exceptionnelle en paire. Certificat SCHELLER (2024). TB. . 600

CARTE PRÉCURSEUR
248 CARTE PRECURSEUR Taxée : 1878 PARIS DEPART + Taxe 40 D.T. + “TROUVE à la BOITE SANS TIMBRE” sur  

CARTE PRECURSEUR pour ROUEN. Très rare. Superbe. ....................................................................................................................... 450
249 CARTE PRECURSEUR utilisée en GRANDE BRETAGNE : 1877 ANGLETERRE 1 1/2d obl. W3 + LONDON sur CARTE  

PRECURSEUR pour TOURS (FRANCE). Utilisation exceptionnelle d’une CARTE PRECURSEUR en ANGLETERRE. Superbe. ........ 500

Émission CÉRÈS DENTELÉ
250 Coupé du 10c SIEGE (n° 36) + 20c (n° 37) obl. GC 4273 + T.16 VILLERS-COTTERETS sur lettre incomplète (devant + 2 petits rabats 

avec arrivée PARIS 24 sept 71). Le coupé du 10c Siège cote 10 000 € sur lettre. Signé SCHELLER. TTB. ......................................... 250

248
450 €

249
500 €

COUPE  
du 10c BORDEAUX
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251 Quadruple port à 4F80 pour la CALIFORNIE : 1873 40c SIEGE (n° 38) x4 + 80c CERES (n° 57) x4 sur lettre de BORDEAUX  
pour SAN FRANCISCO. Rare. Certificat ROUMET (2007). TTB. ........................................................................................................... 300

252 Lettre CHARGEE pour les ETATS-UNIS :  1875 80c CERES (n° 57) x6 obl. GC 40 + T.17 AIX-EN-OTHE  
+ CHARGE + R de recommandation sur enveloppe pour NEW-YORK. Verso, descriptif de CHARGEMENT.  
Affrt à 4F80 (double port voie d’Angleterre : 1F20 x2 = 2F40 + 2F40 de CHARGEMENT). Exceptionnel. ..................................... 400

253 Lettre CHARGEE pour le DANEMARK : 1874 40c SIEGE (n° 38) + CERES 5c (n° 53) + 15c (n° 59) x3 + 30c (n° 56) x2 obl. GC 2353 + T.17 
CUISERY + CHARGE sur enveloppe pour COPENHAGUE (DANEMARK). Signé CALVES + Certificat BRUN (2016). Rare. Superbe. . 800



• 35 •

254 ALGERIE - SIDI-MOUSSA : 1876 CERES 15c (x2) + 25c (x2) obl. cachet perlé SIDI-MOUSSA ALGERIE sur enveloppe  
RECOMMANDEE pour ALGER. Bureau très rare (le GC cote 1500 €). Pièce d’Amateur en RECOMMANDE. Superbe. ................ 650

255 ETOILE BLEUE de PARIS : 1876 30c CERES (x2) obl. Etoile bleue + PARIS (60) en bleu sur enveloppe pour l’ANGLETERRE. TTB. .. 200

Émission type SAGE
256 1880 Mixte 4c CERES (n° 52) + 1c SAGE (n° 83) obl. T.25 LA CELLE CORREZE sur enveloppe (non close). Combinaison rarissime 

du tarif des IMPRIMES à 5c. TTB. ........................................................................................................................................................... 250
257 CACHET D’ESSAI : 1891 15c SAGE obl. Rarissime cachet d’essai ABCDEFGHIJ TUVXYZ sur enveloppe commerciale  

pour PUTEAUX. GRANDE RARETE. 4 lettres connues. Superbe pièce d’Amateur. .......................................................................... 1200
258 1894 ENTIER POSTAL illustré 5c SAGE “JEANNE D’ARC” obl. DOUAI en RECOMMANDE pour NICE. RARE. TB. .......................... 150

256
250 €

257
1200 € 258

150 €

255
200 €

254
650 €

ÉTOILE BLEUE de PARIS

SIDI-MOUSSA



• 36 •

259 50c SAGE Entier postal LIVRET d’IDENTITE complet avec toutes les pages. Très rare. TTB. ........................................................... 800
260 1904 5F SAGE avec Bord de feuille intégral + 1F SAGE obl. CANNES ALPES MARITIMES sur lettre RECOMMANDEE  

pour NUREMBERG. Signé ROUMET. Superbe. ...................................................................................................................................... 180
261 LA POSTE PAR PIGEON : 1905 15c semeuse perforé obl. CHERBOURG sur carte spéciale LE MATIN - CONCOURS  

COLOMBOPHILE EN MER + étiquette A BORD de L’ARIANE / 22 juillet 1905 pour PARIS. Superbe. ............................................. 100
262 TAXES : 1867 T.15 ROUEN BOITE MOBILE + 15c TAXE TB margé obl. T.15 ROUEN. Combinaison très. RARE. TTB. ..................... 280

ALSACE-LORRAINE
263 ALSACE-LORRAINE : 1871 Très rare cachet Télégraphique BRUYERES + cachet provisoire POSTES EPINAL sur lettre  

avec texte daté “BEAUMESNIL” pour EPINAL. RARETE. Superbe. ..................................................................................................... 350

259
800 €

260
180 €

261
100 €

262
280 €

263
350 €



• 37 •

264 ALSACE-LORRAINE : 1870 1c (n° 1) + 4c (n° 3) déf. + 10c (n° 5) + 20c (n° 6) pd obl. K.PR. FELDPOST RELAIS N° 19  
au recto + verso d’une enveloppe CHARGEE de CHALONS SUR MARNE pour un PRISONNIER de GUERRE français  
à ERFURT (PRUSSE). RARE. Signé BAUDOT + Certificat RHP. TB. ........................................................................................................ 450

265 ALSACE-LORRAINE : 1c (n° 1) + 4c (n° 3) + 10c (n° 5) obl. FELDPOST RELAIS N° 90 sur petite enveloppe pour GORZE près METZ. 
Signé CALVES. Superbe. .......................................................................................................................................................................... 600

266 ALSACE-LORRAINE : 1872 25c brun obl. GROS CHIFFRE français GC 1139 + T.17 CORNIMONT sur lettre pour PARIS.  
Gros chiffre très rare sur 25c d’ALSACE-LORRAINE. Signé SCHELLER. Superbe. .............................................................................. 400

267 ALSACE-LORRAINE :1871 5c + 25c obl. FELDPOST RELAIS N° 41 sur petite enveloppe pour L’ANGLETERRE. TTB. ...................... 300
268 ALSACE-LORRAINE : 1871 Bande de 4 du 5c vert obl. WASSELNHEIM + Taxe 2 sur lettre datée “WASSELONNE”  

avec texte pour ANNONAY (ARDECHE). Superbe. ............................................................................................................................... 200

264
450 €

265
600 €

266
400 €

268
200 €

267
300 €

GROS CHIFFRE
GC 1139

sur 25c d’ALSACE-LORRAINE
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269 ALSACE-LORRAINE : 1871 ALSACE 10c jaune CITRON (x6) obl. BUSENDORF + FRANCE 20c (n° 29) x2 obl. 
PA R I S  E T R A N GER en b leu (ra re)  su r  DE VA N T d e L E T T RE ( f ro nt  o n l y )  CH A RGEE p our  PA R I S .  
Les DOUBLES Affranchissements CHARGES sont très rares. Cette combinaison est Exceptionnelle et Unique. TTB. ................. 500

270 ALSACE-LORRAINE : 1871 5c + 10c + 25c obl. MARLENHEIM + Etiquette de RECOMMANDATION sur enveloppe  
RECOMMANDEE pour FRANKFURT. Exceptionnel. .............................................................................................................................. 2000

271 ALSACE-LORRAINE : FRANCE 25c CERES (n° 60) + ALSACE 20c obl. Cachet Allemand STRASSBURG sur enveloppe (pli) pour 
PARIS. Annulation exceptionnelle du cachet Allemand de STRASBOURG sur timbre FRANÇAIS. Certificat RHP. Superbe. ...... 600
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272 ALSACE LORRAINE : 1872 Lot de 3 lettres avec ALLEMAGNE 2g obl. COLMAR + Taxe 25 D.T bleue (x2) + rouge (rare).  
Une lettre avec arrivée VERSAILLES ASSEMBLEE NATIONALE. TTB. .................................................................................................. 100
POSTE MARITIME

273 1768 COLONIES PAR LA FLOTTE sur lettre avec texte daté “ST MARC” pour BORDEAUX. TTB. ................................................... 100
274 HAITI : 1779 JEREMIE sur lettre avec texte pour PORT AU PRINCE. Superbe. .................................................................................. 100
275 1781 Petit cachet rouge cintré COLONIES sur lettre avec texte de la MARTINIQUE pour PARIS. TB. ............................................ 100
276 1808 28 BREST sur lettre avec magnifique illustration (Voilier). TTB. ............................................................................................... 300
277 1813 Rare cachet oval PURIFIEE à LIVOURNE au verso d’une lettre avec texte de BASTIA pour SIENA (ITALIE).  

Quelques lettres connues. TTB. .............................................................................................................................................................. 500
278 Via WISSENBOURG & NEW-YORK pour WATERLOO : 1832 T.12 WISSEMBOURG + P.P sur lettre (pd) avec texte pour WATERLOO 

(CANADA). Recto, Par LE HAVRE + BELGIQUE biffé. Rare. TB. ........................................................................................................... 150

Verso

272
100 €

274
100 €

273
100 €

275
100 €

276
texte

276
300 €

277
500 €

278
150 €

Destination
ASSEMBLÉE NATIONALE

PURIFIÉE à LIVOURNE
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279 1833 Cachet rouge Don Gle des POSTES / OUVte pr Renseignements + cachet de Cire DEPOT DES REBUTS au verso  
d’une lettre avec texte de PHILADELPHIE (ETATS-UNIS) via LE HAVRE pour STEYR (AUTRICHE). Rare. TTB. .............................. 100

280 Paquebot “VILLE DE BORDEAUX” 1855 très rare cachet du paquebot VILLE DE BORDEAUX 9 mai 55 + Taxe 20 (double port) 
sur lettre avec texte de SALONIQUE pour MARSEILLE. Indice 26. Quelques pièces connues. Superbe qualité. .......................... 600

281 MAROC PRECURSEUR acheminé via ST MALO : 1856 T.15 ST MALO + Taxe 6 sur lettre sans texte mais daté  
“CASABLANCA 16 mai 1856” pour MARSEILLE. Verso, cachet rouge d’Achemineur COURTIER INTERPRETE / PAGELET /  
SAINT MALO. Origine rare à cette date. Superbe. ............................................................................................................................... 250

282 LIGNE de SYRIE - Paquebot TANCREDE : 1856 Rarissime cachet du paquebot TANCREDE + ALEXANDRETTE SYRIE  
+ Taxe Anglaise sur lettre avec texte pour LONDRES. Le paquebot TANCREDE n’effectua que 12 voyages.  
Seule lettre connue en provenance de SYRIE. Grande RARETE de la POSTE MARITIME en SYRIE. TTB. ...................................... 500

283 LIGNE de SYRIE - Paquebot NIEMEN : 1866 20c (n° 22) x2 + 40c (n° 23) x2 pd obl. ANCRE + paquebot NIEMEN 
23 avril 66 sur lettre en Double port (1F) de BEYROUTH SYRIE pour GLARIS (SUISSE). Verso, Ambulants suisses  
OLTEN A ST GALLEN + AMBULANT CIRCU(LAIRE). TRES RARE. Superbe. ......................................................................................... 450

284 “Paquebot VERA-CRUZ” : 1862 cachet VERA-CRUZ 18 sept 62 (rare au recto) + MEXIQUE 1 + FRANCO MEXICO  
+ Taxe 8 sur lettre de MEXICO pour la FRANCE. Vvf. .......................................................................................................................... 150

279
100 €

280
600 €

281
250 €

284
150 €

282
500 €

283
450 €

1833 PHILADELPHIE (USA)

Paquebot VERA-CRUZ

1856 CASABLANCA (MAROC)

Paquebot  
VILLE  

DE BORDEAUX
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285 Taxe à 8 FRANCS - Paquebot LEONIDAS : 1863 Rare cachet du paquebot LEONIDAS + Taxe “8F” sur lettre avec texte  
pour MARSEILLE. Pièce d’Amateur. ....................................................................................................................................................... 450

286 1868 80c (n° 24) bande de 3 obl. ANCRE + BUENOS-AYRES sur lettre pour l’ITALIE. Double port à 2F40. Superbe. ................... 250
287 1870 10 + 20c obl. Killer 321 + GUERNESEY sur lettre de ST MALO pour GUERNESEY. RARE. TTB. ............................................... 600
288 10c (n° 21) pd + 40c (n° 23) obl. Grille Italienne de CIVITA-VECCHIA + Taxe 4 sur lettre de MARSEILLE pour  

CIVITA-VECCHIA (ETATS DE L’EGLISE). Signé CALVES. Rare sur lettre taxée. TTB. ........................................................................... 100
289 PANAMA - COLON via ASPINWALL (COLOMBIE) : 1872 30c (x2) + 40c (pd) obl. ANCRE + ASPINWALL PAQ. FR. D N° 1  

sur enveloppe avec tex te daté “A bord de la DESIR ADE, COLON 16 mai 1872” pour la FR ANCE.  
SALLES page 162 indique : quelques lettres connues en provenance de PANAMA. Pièce d’Amateur. ......................................... 450

285
450 €

286
250 €

288
100 €

289
450 €

287
600 €

Paquebot LÉONIDAS
Taxe à 8 FRANCS
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290 PANAMA - COLON-ASPINWALL : 1871 Très rare cachet consulaire COLON-ASPINWALL (Salles n° 1375) + Taxe 10  
sur lettre avec texte daté “COLON” pour l’ITALIE taxée à l’arrivée avec timbres taxes italiens 50c (x2) pd.  
Salles indique “les plis montrant ce cachet sont réellement Rares”. Pièce d’Amateur. ................................................................... 350

291 SINGAPOUR - STRAITS SETTLEMENTS - LIGNE M : 1872 CERES 25c bande de 4 obl. Ancre + rarissime cachet  
LIGNE M PAQ. FR. N° 2 sur enveloppe pour la FRANCE. Lettre remise au paquebot français à l’escale de SINGAPOUR.  
GRANDE RARETE. Indice 32. Seule lettre connue à ce jour. Ex. SCHATZKES. TB. ............................................................................ 1000

292 TRINITE PAQ. FR. : 1873 Très rare cachet TRINITE PAQ. FR. + Taxe 12 biffée sur enveloppe de CUIDAD BOLIVAR (VENEZUELA) 
pour BORDEAUX. RARE. TB. ................................................................................................................................................................... 250

293 HAITI : 1872 10c (n° 28) x2 + 80c (n° 32) obl. ANCRE + HAITI PAQ. FR. D N° 1 sur lettre du CAP HAITIEN pour NANTES.  
Lettre RARE remise au paquebot de la ligne D à l’escale du CAP HAITIEN. TB. .............................................................................. 600

COLON-ASPINWALL

TRINITÉ PAQ. FR.

LIGNE M PAQ. FR.

Escale de SINGAPOUR

Ex. SCHATZKES
Unique

HAITI PAQ. FR. D

291
1000 €

292
250 €

290
350 €

293
600 €
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294 HAITI : 1875 40c SIEGE (n° 38 + 80c CERES (x2) obl. ANCRE + LE CAP-HAITIEN PAQ. FR. D N° 1 en Rouge (rare) sur lettre  
pour NANTES (FRANCE). Double port à 2F. RARE. Signé BRUN + Certificat ROUMET (2017). Superbe. ....................................... 750

295 1871 CERES 5c (x4) + 80c obl. ANCRE + VERA-CRUZ PAQ. FR. B N° 1 sur lettre de VERA-CRUZ (MEXIQUE)  
pour BORDEAUX. Certificat ROUMET (2006). Superbe. ..................................................................................................................... 600

296 1874 FRANCE CERES Paire 30c + bande de 3 du 80c obl. ANCRE + MEXIQUE 1 + MEXIQUE 10c + 25c obl. MEXICO  
sur lettre pour L’ESPAGNE. Affranchissement Mixte en TRIPLE PORT. Très rare. Certificat BRUN (2020). Superbe. ................... 3500
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297 1877 FRANCE Paire 40c (n° 38) obl. MEXIQUE 1 + MEXIQUE 10c obl. VERA-CRUZ sur lettre pour HABANA (CUBA). 
Affranchissement Mixte très rare pour CUBA. Superbe. .................................................................................................................... 2800

298 Baie d’ALONG, à bord du BAYARD : 1884 COLONIES GENERALES 25c Alphée-dubois obl. cachet français  
MARSEILLE Bes DU RHONE sur enveloppe avec texte daté “à bord du BAYARD, BAIE d’ALONG” pour TOKIO (JAPAON).  
Verso, cachet YOKOHAMA. Courrier militaire très rare juste avant l’Expédition de FORMOSE. TTB. .......................................... 300

299 CANAL DE SUEZ - “DAMPFER GRAONADDY” : 1885 EGYPTE Entier postal 20p daté “SUEZ CANAL DAMPFER GRAONADDY” 
+ FRANCE 25c SAGE obl. LIGNE N PAQ. FR. pour l’ALLEMAGNE. RARE. TB. ..................................................................................... 100

LETTRES DES BUREAUX FRANÇAIS À L’ÉTRANGER
300 ALEXANDRIE : 1874 FRANCE Paire 80c CERES obl. GC 5080 + ALEXANDRIE EGYPTE + GRANDE BRETAGNE 2p bleu obl.  

G06 + BRITISH POST OFFICE BEYROUTH sur lettre de BEYROUTH (SYRIE) pour LYON. Affrt MIXTE très rare. Superbe. ........... 3200

Verso

298
300 €

299
100 €

298
texte

SUEZ CANAL

1884 BAIE d’ALONG
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301 ALEXANDRETTE : 1871 40c BORDEAUX (n° 48) TTB margé obl. GC 5079 + ALEXANDRETTE SYRIE sur lettre  
pour la FRANCE. Rare avec émission de BORDEAUX. TB. ................................................................................................................... 200

302 ALEXANDRETTE : 1873 30c CERES obl. Cachet bleu ALEXANDRETTE SYRIE sur bande d’IMPRIME pour LYON. Signé LAMY. TTB. . 180
303 LE CAIRE : 1874 80c CERES obl. GC 5119 + LE CAIRE Bau FRANÇAIS sur lettre pour PARIS. TB. ....................................................... 80
304 CONSTANTINOPLE : 1860 2 lettres avec Taxe française 9 + LIVORNO pour CONSTANTINOPLE. TB. ............................................. 60
305 CRETE : 1912 2F MERSON violet obl. LA CANEE sur enveloppe RECOMMANDEE pour L’ALLEMAGNE. RARE. TTB. ................... 200
306 GALLIPOLI : 1854 Rare Cursive GALLIPOLI + Taxe 20 sur lettre (pd) avec texte pour PARIS. Pothion Indice 30 = 3000 €. TB. .... 200

301
200 €

303
80 €

305
200 €

306
200 €

302
180 €

Ex. lot 304
60 €

Cursive de GALLIPOLI

LE CAIRE

ALEXANDRETTE
avec émission de BORDEAUX
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307 LATTAQUIE - Cachet maritime : 1870 Très rare cachet LATTAQUIE PAQ .FR. X N° 5 + Taxe 6 sur lettre avec texte  
pour MARSEILLE. 2 ou 3 lettres connues. Superbe qualité. ................................................................................................................ 1400

308 RHODES : 1860 10c (n° 13) + 40c (n° 16) obl. PC 3772 (frappe superbe) + RHODES TURQUIE sur enveloppe  
pour la FRANCE. Signé CALVES. Très rare dans cette qualité. ............................................................................................................ 850

309 SHANGHAI - Affrt à 16c : 1864 4c Lauré (n° 28) x4 obl. GC 5104 + SHANGHAI Bau FRANÇAIS sur lettre pour  
NAGASAKI ( JAPON). Ex traordinaire af franchis sement à 16c pour le JAPON (avant l ’ouver ture du  
bureau français de YOKOHAMA). Seule lettre connue à ce jour. Signé ROUMET. Superbe. .......................................................... 2000    

LATTAQUIE  
PAQ .FR. X N° 5

Tarif  
des IMPRIMÉS

à 16c
de SHANGHAI 

(CHINE)
pour 

NAGASAKI 
(JAPON)

RHODES
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310 SHANGHAI - Affrt à 1F30 : 1872 10c Empire (n° 21) + 40c SIEGE (n° 38) x3 obl. GC 5104 + SHANG-HAI CHINE sur lettre  
par la voie de BRINDISI pour la FRANCE. Superbe. .............................................................................................................................. 300

311 SINOPE via SAMSOUN : 1872 80c CERES obl. GC 5096 + SAMSOUN TURQ. D’ASIE sur lettre avec texte daté “SINOPE”  
pour MARSEILLE. Origine très rare de SINOPE. Pièce d’Amateur. ..................................................................................................... 300

312 SMYRNE : 1867 20c (n° 22) + 40c (n° 24) obl. GC 5098 + SMYRNE TURQUIE sur lettre pour AMSTERDAM (PAYS-BAS).  
Destination pas courante. TB. ................................................................................................................................................................ 60

313 TREBIZONDE : 1875 40c SIEGE + Paire 10c CERES obl. GC 5100 + TREBIZONDE TURQ. D’ASIE sur lettre pour  
L’ANGLETERRE. Signé CALVES. TTB. ...................................................................................................................................................... 350

314 TREBIZONDE : 1880 Paire 25c SAGE Jaune oblitération centrale TREBIZONDE TURQ. D’ASIE sur lettre (pd) pour  
CONSTANTINOPLE. Signé ROUMET. Superbe qualité. ......................................................................................................................... 200

315 VARNA : 1863 80c (n° 24) pd obl. GC 5103 + VARNA TURQ. D’EUROPE sur lettre avec texte pour l’ITALIE. Superbe. ................. 350

311
300 €

312
60 €

310
300 €

313
350 €315

350 €

314
200 €

SINOPE
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316 YOKOHAMA pour SHANGHAI (CHINE) : 1868 10c (n° 21) + 40c (n° 23) obl. GC 5118 + YOKOHAMA Bau FRANÇAIS + “Pr PHASE” 
sur lettre pour SHANGHAI (CHINE). Verso, SHANGHAI Bau FRANÇAIS. Tarif très rare entre le JAPON et la CHINE. Superbe. ... 600

317 YOKOHAMA : 1868 PARIS R. DE CLERY + Taxe 20 sur enveloppe (double port) pour YOKOHAMA (JAPON). RARE. TTB. ........ 300
318 YOKOHAMA - SIEGE DE PARIS - GUERRE FRANCO-PRUSIENNE : Paire 40c (n° 31) obl. GC 5118 en Noir  

+ YOKOHAMA Bau FRANÇAIS en Bleu (rare) 1 août 70 sur enveloppe adressée à PARIS durant le SIEGE  
(verso MARSEILLE A PARIS 1 nov 70). La lettre fut réexpédiée à TOURS (2 nov 70). RARE. TTB. ................................................... 450

319 OSAKA via YOKOHAMA : 1870 80c (n° 32) obl. GC 5118 + YOKOHAMA Bau FRANÇAIS + AFFRANCHISSEMENT INSUFFISANT 
sur enveloppe d’OSAKA pour la FRANCE. Verso, cachet A. REAL & Cie / OSAKA / JAPON. Origine rare à cette époque. TTB. . 250

320 YOKOHAMA : 1874 CERES 5c + 15c + 80c obl. GC 5118 + YOKOHAMA Bau FRANÇAIS sur enveloppe pour la FRANCE. TTB. .... 450

317
300 €

318
450 €

319
250 €

320
450 €

YOKOHAMA 
pour  

SHANGHAI  
(CHINE)

Lettre Taxée (double port)

GUERRE de 1870 - YOKOHAMA pour PARIS ASSIÉGÉ

OSAKA 
via 

YOKOHAMA

Verso
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321 NAGASAKI (JAPON) via SHANGHAI (CHINE) : 1874 25c CERES (n° 60) x4 obl. GC 5104 + CORR. D’ARMEES SHANG-HAI  
sur enveloppe avec texte daté “NAGASAKI” pour la FRANCE. Acheminement rare par SHANGHAI. Superbe. ......................... 1200

322 YOKOHAMA pour la MARTINIQUE : 1876 80c CERES (x2) obl. YOKOHAMA Bau FRANÇAIS sur enveloppe pour ST PIERRE 
(MARTINIQUE). Destination Extraordinaire pour une lettre en provenance du bureau français de YOKOHAMA. TTB. ........... 750

323 YOKOHAMA - Quadruple port à 4F : 1875 80c CERES (x5) obl. GC 5118 + YOKOHAMA Bau FRANÇAIS sur lettre pour  
la FRANCE. Rare. Superbe. ...................................................................................................................................................................... 1000       

CORRESPONDANCE
D’ARMÉES 

SHANG-HAI

Texte daté 
NAGASAKI 

(JAPON)

YOKOHAMA 
pour 

LA MARTINIQUE

YOKOHAMA

 Quadruple port 
à 4F
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324 YOKOHAMA : 1874 80c CERES (x2) + 40c SIEGE obl. GC 5118 + YOKOHAMA Bau FRANÇAIS sur lettre pour LYON.  
Double Port à 2F Superbe. ...................................................................................................................................................................... 350

325 YOKOHAMA : 1875 4 Paires du 15c CERES (n° 59) + 10c CERES obl. GC 5118 + YOKOHAMA Bau FRANÇAIS sur lettre  
via BRINDISI pour la FRANCE. Combinaison exceptionnelle du tarif à 1F30 par la Voie de BRINDISI. Signé CALVES. TTB. ........ 1000

326 YOKOHAMA - Tarif IMPRIME à 8c : 1879 Paire 4c SAGE obl. YOKOHAMA Bau FRANÇAIS sur bande d’IMPRIME complète  
“ECHO DU JAPON” pour GAND (BELGIQUE). RARE. TB. ..................................................................................................................... 400

327 YOKOHAMA - POSTE MARITIME : 1873 25c (n° 60) + 80c (n° 57) obl. ANCRE + YOKOHAMA PAQ. FR. S N° 2 sur lettre  
pour PARIS. RARE. Superbe. ................................................................................................................................................................... 750

YOKOHAMA PAQ. FR. S N° 2

Tarif IMPRIME à 8c
de YOKOHAMA pour la BELGIQUE

326
400

327
750 €
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328 YOKOHAMA - POSTE MARITIME : 1875 Bande de 4 du 25c CERES (n° 60) obl. ANCRE + YOKOHAMA PAQ. FR. S N° 3  
sur lettre de YOKOHAMA pour la FRANCE. RARE. Superbe qualité. ................................................................................................ 1200

329 YOKOHAMA - POSTE MARITIME - LIGNE S triple port : 1867 80c (n° 24) x3, 1 ex. pli obl. ANCRE + cachet rare LIGNE S PAQ. FR. N° 1 
+ PD + P.P sur lettre de YOKOHAMA pour L’ANGLETERRE. Affrt exceptionnel à 2F40 avec ce cachet rare de la LIGNE S. TTB. ......... 1600

330 YOKOHAMA - POSTE MARITIME - LIGNE M + LIGNE S : 1869 80c (n° 32) obl. ANCRE + rarissime cachet LIGNE M PAQ. FR. N° 1  
sur lettre de MARSEILLE pour YOKOHAMA (JAPON). Verso, LIGNE S PAQ. FR. + YOKOHAMA Bau FRANÇAIS.  
Combinaison exceptionnelle de 2 lignes ANNEXES Rares (LIGNE M + LIGNE S). Pièce d’Amateur de superbe qualité. ............. 1500

331 Mixte FRANCE / JAPON : 1876 CERES 25c (x4) + 10c obl. GC 5118 + JAPON 2 SEN jaune obl. sur enveloppe avec  
texte complet daté “TOKIO” + Photo pour LYON. Affranchissement MIXTE très rare. TB. ........................................................... 3500

LIGNE S PAQ. FR.

LIGNE M PAQ. FR. N° 1

328
1200 €

329
1600 €

331
3500 €

330
1500 €



• 52 •

332 Mixte FRANCE / JAPON : 1875 CERES 5c + 15c + 80c obl. GC 5118 YOKOHAMA Bau FRANÇAIS + JAPON 2 SEN jaune  
obl. sur enveloppe pour PARIS (FRANCE). Affanchissement MIXTE Rare. TTB. ............................................................................... 3800

LETTRES DES COLONIES FRANÇAISES
333 COLONIES FRANÇAISE : Superbe sélection de 10 lettres rares (9 avec COLONIES GENERALES). A voir. TTB. (voir web) ............ 1500
334 ALGERIE : 1873 25c CERES (n° 60) obl. GC 5135 + T.24 L’HILLIL ALGERIE sur lettre avec texte pour la FRANCE.  

Bureau Rare. Certificat BRUN. Qualité exceptionnelle. ...................................................................................................................... 350
335 ALGERIE : 1876 5c CERES + Paire 10c SAGE (n° 65) obl. cachet perlé AFFREVILLE ALGERIE sur enveloppe pour  

CAMPI (CORSE). Bureau rare (le GC cote 1100 €) avec une superbe combinaison de 2 émissions. TTB. ........................................ 250

336 ANJOUAN - Affrt Mixte FRANCE / ANJOUAN : 1901 FRANCE 15c SAGE + SULTANAT D’ANJOUAN 10c + 15c obl.  
ANJOUAN COL. FRANC. sur enveloppe RECOMMANDEE pour PARIS. Combinaison mixte rarissime. Signé SCHELLER. TTB. ... 600

334
350 €

335
250 €

L’HILLIL ALGÉRIE

AFFREVILLE ALGÉRIE

Combinaison 
Mixte 

FRANCE / ANJOUAN

Type SAGE
utilisé

à ANJOUAN
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337 BENIN - ALLADA : 1902 Entier DAHOMEY 5c + BENIN 10c obl. Cachet TELEGRAPHIE MILITAIRE / POSTE N° 6 avec  
texte (carte de visite datée ALLADA 25.5.1902) pour PARIS. Superbe. ............................................................................................. 250

338 BENIN : 1896 25c obl. PORTO-NOVO BENIN + griffe POUR LE GOUVERNEUR & PAR SON ORDRE / LE CHEF  
DES AFFAIRES POLITIQUES sur enveloppe pour L’HOPITAL de PETIT-POPO (TOGO). Verso CORRESPONDANCE  
DES ARMEES KOTONOU + AGOUE + GRAND-POPO + WHYDAH + German KLEIN-POPO. RARE. TTB. ........................................ 100

339 BENIN - POSTE par PIETON (post by runners) : 1903 NIGER COAST entier postal 1d + AGOUE DAHOMEY  
+ PORTO-NOVO + GRAND-POPO + LAGOS W. AFRICA + LOME TOGOGEBIET. TB. ......................................................................... 100

340 BENIN : 1903 Entier DAHOMEY 10c + BENIN 5c obl. GRAND-POPO DAHOMEY + AGOUE pour LOME TOGO. TTB. .................. 80
341 CAMEROUN : 1915 Entier postal ALLEMAND surchargé C.E.F daté DUALA + 10c (n° 42) obl. TRESOR ET POSTES  

pour DAKAR (SENEGAL). Certificat HOLCOMBE (1993). Association Rare. Superbe. ...................................................................... 350

337
250 €

339
100 €

338
100 €

340
80 €

341
350 €

POSTE par PIÉTON

DAHOMEY
CHEF DES AFFAIRES 

POLITIQUES
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342 CAMEROUN : 1916 5c (x2) + 25c obl. DUALA KAMERUN sur lettre RECOMMANDEE pour LE SENEGAL. Superbe. .................... 120
343 CAMEROUN - Occupation française : 1917 45c + 2F + 5F (rare) obl. DUALA KAMERUN sur lettre RECOMMANDEE. TTB. ........ 50
344 CAMEROUN - ANGLO-FRENCH OCC. : 1919 C.E.F 1/2d on 5pf (x3) + 1d s/ 10pf + 2d s/ 20pf obl. VICTORIA CAMEROUN  

sur lettre RECOMMANDEE pour la SUISSE. TTB. .................................................................................................................................. 100
345 CAMEROUN - ANGLO-FRENCH OCC. : 1920 C.E.F 1/2d on 3pf + SOUTHERN NIGERIA 4d obl. TINTO NIGERIA  

sur lettre RECOMMANDEE via KIMSA pour la SUISSE. TTB. ............................................................................................................... 100
346 COTE DES SOMALIS : 1907 75c variété Centre Renversé (n° 49a) obl. sur enveloppe RECOMMANDEE de DJIBOUTI  

pour PARIS. Le timbre détaché cote 70 €. Variété Rare sur lettre. TTB. ............................................................................................ 100
347 CHINE - MONGTZEU : 1907 INDOCHINE 25c Non surchargé (rare) obl. MONG-TSEU-CHINE sur enveloppe pour  

CONSTANTINOPLE. Verso, PORT-SAID EGYPTE + HAIPHONG TONKIN + LAO-KAY TONKIN + CONSTANTINOPLE. Superbe. ... 100

342
120 €

346
100 €

343
50 €

345
100 €

344
100 € 347

100 €

CÔTE DES SOMALIS
Centre Renversé
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348 GABON : 1870 AIGLE 10c pd+ 20c pd + 40c obl. losange GAB en bleu + COTE D’OR ET GABON GABON bleu  
sur enveloppe pour la FRANCE. Tarif à 70c par VOIE ANGLAISE. Très rare. Signé BEHR. TTB. ....................................................... 1000

349 GABON : 1877 USA 15c on envelope from TRENTON to GABOON & CORISCO MISSION, GABOON RIVER WEST AFRICA.  
Arrivée au recto, COTE D’OR ET GABON GABON. RARE. TTB. ........................................................................................................... 250

350 GABON - Flag SHIP USS LANCASTER - ANTI SLAVERY Patrol : 1885 CG 25c obl. Grand cachet ETABLISSEMENTS DU GABON GABON 
+ LIVERPOOL SHIP + “From U.S.S LANCASTER / River GABOON AFRICA” rouge sur enveloppe pour les USA. RARE. TTB. ................ 350

351 GABON : 1913 CAMEROUN ALLEMAND 5pf obl. cachet français EKODODO GABON sur carte pour BUEA. TB. ........................ 70
352 CONGO : 1892 5c s/ 1c (n° 1) x3 + 5c s/ 25c (n° 4) x3 + 10c s/ 25c variété Surcharge renversée (n° 5c) x2 obl. LIBREVILLE CONGO FRANÇAIS 

sur lettre RECOMMANDEE locale. Timbres provisoires très rares sur lettre. Cote des timbres détachés = 1400 €. Superbe. .............. 850
353 CONGO : 1893 Provisoire 15c s/ 25c (n° 7b) Surcharge Verticale obl. LIBREVILLE sur petite enveloppe locale.  

Cote du timbre détaché = 150 €. TTB. .................................................................................................................................................... 120

349
250 €

351
70 €

350
350 €

353
120 €

352
850 €

348
1000 €

GABON

EKODODO 
GABON
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354 CONGO - BATA : 1895 50c obl. BATA CONGO FRANÇAIS sur lettre RECOMMANDEE pour BRUGES (BELGIQUE).  
Le bureau de BATA est très rare (devient COLONIE ESPAGNOLE en 1901). Pièce d’Amateur en RECOMMANDE. Superbe. ...... 350

355 COTE D’IVOIRE : 1898 25c obl. DABOU COTE D’IVOIRE sur lettre pour la FRANCE. Bureau rare. Superbe. ................................. 180

356 GUADELOUPE : 1867 40c AIGLE + PAID AT GUADELOUPE + Taxe 4 sur lettre pour PHILADELPHIA (USA). TTB. ......................... 750

357 GUADELOUPE pour la COCHINCHINE : 1870 AIGLE 20c + 40c (x3) obl. Losange + PAQ. FR. POINTE A PITRE sur lettre pour  
SAIGON (COCHINCHINE). Très rare tarif à 1F40 entre COLONIES FRANÇAISES par la Voie FRANÇAISE. Pièce d’Amateur. TTB. ... 850

355
180 €

354
350 €

CONGO
BATA devient COLONIE ESPAGNOLE en 1901

DABOU CÔTE D’IVOIRE

PAID
AT 

GUADELOUPE

GUADELOUPE 
pour la 

COCHINCHINE



• 57 •

358 GUYANE : 1864 AIGLE 10c (x3) + 40c obl. Carré de 64 points + Grand Cachet CAYENNE GUYANE FRANÇAISE sur lettre  
pour la FRANCE. Rare. Superbe. ............................................................................................................................................................. 450

359 GUYANE - “Timbre de FRANCE au type SAGE utilisé en GUYANE” : 1901 FRANCE 15c SAGE obl. CAYENNE GUYANE sur 
enveloppe (pd) pour la FRANCE. Utilisation rarissime d’un timbre au type SAGE sur lettre (NON TAXEE) de GUYANE. TTB. .. 350
INDOCHINE

360 1863 Rare grand cachet ETABLISSEMENTS FRANÇAIS DE LA COCHINCHINE SAIGON + CORR. D’ARMEES SAIGON bleu  
+ Taxe 3 sur enveloppe pour la FRANCE. Rare. TB. .............................................................................................................................. 300

361 1864 AIGLE Paire 10c obl. CCH + CORR. D’ARMEES SAIGON bleu sur lettre pour la FRANCE. Superbe. ....................................... 150

359
350 €

361
150 €

360
300 €

GUYANE

INDOCHINE

Timbre de FRANCE
utilisé en GUYANE

sur lettre NON TAXÉE
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362 TELEGRAMME - SAIGON : 20c AIGLE TB margé obl. CCH + CORR. D’ARMEES SAIGON sur enveloppe TELEGRAMME  
pour la FRANCE. Verso, grand cachet TELEGRAPHIE / SAIGON / COCHINCHINE. RARETE. TTB. .................................................... 1000

363 Paquebot DONNAI - Escale de SAIGON : 1866 80c AIGLE obl. ANCRE + très rare cachet du paquebot DONNAI 24 mai 66  
sur lettre sans texte daté “SAIGON 22 mai 66” pour CANTON (CHINE). Verso, HONG-KONG. Combinaison UNIQUE.  
Superbe pièce d’Amateur. ....................................................................................................................................................................... 4500

364 “CCN2 - BIEN-HOA” : 1868 20c AIGLE TB margé obl. CCN2 + CORR. D’ARM. BIEN-HOA en bleu sur enveloppe (nom découpé) 
pour la FRANCE. Verso, Rare grand cachet encadré bilingue COCHINCHINE / FRANÇAISE. RARE. TTB. ...................................... 450

365 “CCN3 - MYTHO” : 1869 20c AIGLE obl. CCN3 + CORR. D’ARMEES MY-THO sur enveloppe pour la FRANCE. Rare. TTB. .......... 300

364
450 €

Verso

365
300 €

Paquebot DONNAI

SAIGON
pour 

CANTON 
(CHINE)

CCN2
CORR. D’ARMÉE BIEN-HOA

CCN3
CORR. D’ARMÉES MY-THO
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366 IMPRIME à 15c de SAIGON pour HONG-KONG : 1871 AIGLE 5c + 10c obl. COCHINCHINE SAIGON sur bande d’imprimé  
pour HONG-KONG. GRANDE RARETE. Seul IMPRIME connu à ce jour avec type AIGLE pour HONG-KONG. Superbe. ............. 1800

367 VINH-LONG - Bloc de 6 du 20c AIGLE : 1871 Exceptionnel BLOC de 6 du 20c AIGLE obl. CCH + CORR. D’ARM. VINH-LONG  
sur enveloppe pour MONS (BELGIQUE). Le tarif militaire à 20c n’était pas valable pour l ’ETRANGER.  
Affranchissement de grande RARETE. Superbe. .................................................................................................................................. 4500

368 1872 20c AIGLE obl. CCH + CORR. D’ARMEES SAIGON sur enveloppe avec texte pour la FRANCE. Rare avec texte. Superbe. . 150
369 “TAYNINH” : 1874 CG 25c CERES (pd) + COCHINCHINE TAYNINH 20 oct 74 + CORR. D’ARMEES SAIGON 22 oct 74  

sur enveloppe pour la FRANCE. Rare Correspondance militaire de TAY-NINH. TB. ......................................................................... 200

Bande 
d’IMPRIMÉ 

pour 
HONG-KONG

TAY-NINH

368
150 €

369
200 €
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370 1875 20c AIGLE 4 grandes marges avec bord de feuille + 5c EMPIRE avec 4 grandes marges obl. CCH + CORR. D’ARMEES 
SAIGON sur enveloppe pour la FRANCE. Qualité des timbres exceptionnelle. Signé BOULE + CALVES. Superbe. ..................... 600

371 1876 CG CERES 5c (x2) + 15c obl. CORR. D’ARMEES SAIGON sur enveloppe pour la FRANCE. TB. ................................................. 180
372 1875 CG 25c CERES obl. CCH + CORR. D’ARMEES SAIGON + Taxe 4 annulée + Taxe 35 Rouge sur enveloppe pour PARIS.  

are. Superbe. ............................................................................................................................................................................................ 250
373 “Timbre de FRANCE utilisé en COCHINCHINE” : 1875 FRANCE 25c CERES (n° 60) obl. Ambulant MLS° + CORR. D’ARMEES SAIGON 

+ Taxe 15 rouge sur enveloppe de militaire pour la FRANCE. L’affranchissement fut refusé et la lettre Taxée. Superbe. ......... 350
374 BENTRE Bureau civil : 1875 CG 25c CERES obl. CCH + COCHINCHINE BENTRE sur enveloppe (pd) pour SAIGON.  

Très rare. Certificat BEHR (2002). TB. ..................................................................................................................................................... 450

371
180 €

372
250 €

373
350 €

374
450 €

Qualité 
exceptionnelle

Timbre de FRANCE  
utilisé en COCHINCHINE

BENTRE

GRANDE RARETÉ
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375 CANONNIERE “LA JAVELINE” : 1879 Très rare cachet SERVICE DE LA FLOTTE / CANONNIERE JAVELINE  
au verso d ’une let tre pour la FR ANCE. Rec to, CG CERES 5c + 10c obl. CORR. D’ARMEES SAIGON  
+ INDO-CHINE PAQ. FR. MODANE rouge. RARETE. Ex. DESROUSSEAUX. TB. .................................................................................. 250

376 1876 CG 5c CERES bande de 5 (touchée en haut) obl. CORR. D’ARMEES SAIGON sur enveloppe pour la FRANCE.  
Verso, COMMISSAIRE AUX HOPITAUX COCHINCHINE. 1ère date connue de l’utilisation du cachet à date au lieu  
du losange CCH. Ex. DESROUSSEAUX. TB. ............................................................................................................................................ 350

377 1877 CG 10c CERES + 30c CERES TB margé obl. COCHINCHINE SAIGON sur enveloppe pour la FRANCE. Combinaison rare. TTB. ... 200
378 1877 CG 40c CERES (n° 13) 4 très grandes marges obl. COCHINCHINE SAIGON sur enveloppe pour PARIS. Superbe qualité. ... 120
379 1877 CG 25c CERES obl. CORR. D’ARM. VINH-LONG sur enveloppe pour la FRANCE. TTB. ............................................................ 200

375
250 €

376
350 €

377
200 €

379
200 €

378
120 €

Verso

Verso

CANONNIÈRE LA JAVELINE
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380 1878 CG 15c CERES TTB margé obl. CORR. D’ARM. BIEN-HOA sur enveloppe pour la FRANCE. RARE. Qualité exceptionnelle. ... 700

381 Type SAGE utilisé en INDOCHINE : 1878 FRANCE 15c + 25c SAGE obl. CORR. D’ARMEES SAIGON + cachet T annulé sur  
enveloppe pour la FRANCE. Utilisation RARE de timbres de FRANCE sur lettre NON Taxée. Signé CALVES. Superbe. .............. 500

382 1879 CG 15c SAGE Gris TTB margé obl. CORR. D’ARMEES HUE sur enveloppe pour la FRANCE. RARE. Qualité exceptionnelle. .. 850

383 TAN-AN - Bureau civil : 1880 CG SAGE Paire 5c + 15c obl. COCHINCHINE TAN-AN sur lettre pour la FRANCE. RARETE. TTB. .. 650
384 TONKIN : 1886 CORPS EXPEDITIONNAIRE / DU TONKIN encadré (type 2) + NINH-BINH TONKIN en bleu  

+ NAM-BINH TONKIN (verso) sur lettre pour la FRANCE. TB. ............................................................................................................. 100

381
500 €

382
850 €

384
100 €

383
650 €

Timbres de FRANCE utilisés en INDOCHINE 
sur lettre Taxée puis Détaxée

TAN-AN
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385 1887 COCHINCHINE 5 s/ 25c (x2) obl. SAIGON CENTRAL COCHINCHINE sur CARTE PRECURSEUR pour la FRANCE  
avec cachet d’arrivée. RARETE. Superbe. .............................................................................................................................................. 1000

386 “Losange provisoire de 81 points” : 1887 CG 15c obl. losange de 81 points + CORR. D’ARMEES SAIGON sur  
enveloppe pour PARIS. 1ère pièce vue. RARETE. TB. ............................................................................................................................. 350

387 1887 CG 15c obl. CORR. D’ARM. MYTHO sur enveloppe pour de MANDARIN pour le GERS. TTB. ............................................... 250
388 1888 CG 25c (x3) obl. cachet Télégraphique BIEN-HOA sur enveloppe RECOMMANDEE pour la FRANCE. RARE. TB. ............... 350

386
350 €

385
1000 €

387
250 €

388
350 €

CORR. D’ARMÉE MYTHO

Cachet Télégraphique de BIEN-HOA
en recommandé

Losange provisoire 
de 81 points

Seule lettre connue 
à ce jour
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389 1890 CG 5c (x5) obl. très rare cachet Télégraphique THU-DAU-MOT COCHINCHINE sur enveloppe pour la FRANCE. RARETE. TB. . 850 

390 1890 CG 5c (x3) obl. très rare cachet Télégraphique TRANGBANG COCHINCHINE sur enveloppe pour LURI (CORSE). RARETE. TB. . 650

391 1899 15c obl. CORR. D’ARM. TAY-NINH sur enveloppe de MANDARIN pour la FRANCE. RARE. TTB. ........................................... 250
392 1908 FRANCE Timbre F.M 15c obl. KIEN-AN TONKIN sur lettre pour la FRANCE. Bureau RARE. TTB. .......................................... 100
393 “Destination NAM-WANN CAMBODGE” : 1870 10c (n° 28) + 20c (n° 29) x2 pd obl. GC 164 + T.16 ARLES-S-RHONE  

sur lettre avec texte pour NAM-WANN (CAMBODGE) par SAIGON (COCHINCHINE). Destination RARISSIME  
à cette époque pour le CAMBODGE. TB. .............................................................................................................................................. 300

391
250 €

393
300 €

392
100 €

Cachet 
Télégraphique

 THU-DAU-MOT

Cachet 
Télégraphique 

TRANGBANG

CORR. D’ARMÉE 
TAY-NINH

Lettre de France 
pour NAM-WANN 

(CAMBODGE)
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394 CAMBODGE : 1882 COLONIES GENERALES 25c SAGE TB Margé obl. CAMBODGE PNUM-PENH sur lettre pour la FRANCE. TTB. .... 200
395 CAMBODGE : 1896 CORPS EXPEDre CAMBODGE + PLACE DE PHNOM-PENH rouge sur lettre pour PARIS. TTB. ........................ 250 

INDE
396 PREMIERE DATE CONNUE du Type AIGLE sur lettre des INDES FRANÇAISES : 10c AIGLE obl. losange de points  

+ Grand cachet BUREAU DE PONDICHERY 22 FEV sur lettre par navire de commerce “CLARA” datée  
“P O N D I C H E RY 2 2  FE V R I E R  18 6 0 ”  s u r  l e t t r e  ( p d )  p o u r  S T  D EN I S  R EU N I O N (16  av r i l  18 6 0 ) .  
Avant la découverte de cette lettre, la 1ère date connue d’une lettre avec timbre en provenance des établissements  
français de l’INDE était le 6 juillet 1860 (voir ouvrage de Michèle CHAUVET page 45). Pièce d’Amateur. ........................................ 1500

397 INDE : 1865 Paire 10c AIGLE + CORR. D’ARMEES PONDICHERY sur enveloppe pour la FRANCE. Verso,  
grand cachet Aigle ETABLISSEMENTS FRANÇAIS DE L’ INDE CHEF DU SERVICE ADMINISTRATIF. RARE.  
Pièce reproduite page 77 du catalogue de Michèle CHAUVET. Certificat BRUN (2011). Superbe. ................................................ 750

395
250 €

394
200 €

PREMIÈRE DATE CONNUE 
du Type AIGLE 

utilisé 
en INDE

CORRESPONDANCE D’ARMÉES  
PONDICHÉRY
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398 INDE - Bureau de KARIKAL avec type AIGLE : 1865 AIGLE 10c (x4) + 40c obl. losange spécial de KARIKAL  
+ INDE KARIKAL (verso) sur lettre (nom rayé) pour la FRANCE. Grande Rareté. On ne connait que 3 lettres  
avec type AIGLE utilisé au bureau de KARIKAL. TB. ........................................................................................................................... 1500

399 INDE - Paquebot ERYMAN : 1866 Rare cachet ETAB. F. INDE PAQ. F. ERYMAN rouge (Salles 1827) + Taxe 7  
sur lettre avec texte de PONDICHERY pour BORDEAUX. Cachet rarissime apposé à bord du paquebot ERYMAN  
à l’escale de PONDICHERY. SALLES = Indice 28 (2250 €). ..................................................................................................................... 300

400 INDE - Bande de 4 du 20c CERES : 1872 CG 20c CERES (n° 12) pd obl. losange INDE + INDE PONDICHERY sur lettre avec  
texte pour BORDEAUX. Un exemplaire du n° 12 cote 155 € détaché. La bande de 4 est très rare, surtout sur lettre. TB. .......... 300

401 INDE - TAXE CARRE sur lettre en provenance de PONDICHERY : 1873 15c CERES obl. GC 532 + BORDEAUX  
sur lettre avec texte daté “PONDICHERY” pour BORDEAUX. La lettre fut taxée à l’arrivée avec un timbre-Taxe à 25c (n° 5). 
Combinaison UNIQUE en provenance des INDES. Pièce d’Amateur. ................................................................................................. 700

400
300 €

399
300 €

401
700 €

PONDICHÉRY

Lettre remise
au Paquebot  

ERYMAN

ETAB. F. INDE PAQ. F. ERYMAN 
en rouge

INDE 
+ 

INDE PONDICHÉRY

Type AIGLE
utilisé 

au bureau de KARIKAL
(3 lettres connues)
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402 INDE : 1873 COLONIES GENERALES 80c EMPIRE (n° 10) Bande de 3 TB margée obl. INDE + INDE PONDICHERY sur lettre  
VIA BRINDISI pour BORDEAUX. Double port à 2F40. Très rare. Signé CALVES + Certificat ROUMET (2009). Superbe. .............. 1000

403 INDE : 1878 CG 10c CERES + 40c SAGE (x3) INDE PONDICHERY sur lettre (24g = double port) RECOMMANDEE pour la FRANCE. 
Affranchissement exceptionnel à 1F30 (Tarif à 40c double port + 50c de recommandation). RARE. Superbe qualité. ............. 1700

404 INDE - Timbre de FRANCE utilisé à PONDICHERY : FRANCE 25c SAGE obl. INDE PONDICHERY sur enveloppe pour la FRANCE. 
Utilisation très rare d’un timbre de FRANCE au bureau français de PONDICHERY. RARETE. Superbe. ........................................ 450

405 MADAGASCAR : 1831 INDIA LETTER GREENOCK + ADD’/1/2 + “Pr CAPRICORN” sur lettre avec texte daté  
ANTANANARIVO pour LONDRES. RARE. Superbe. .............................................................................................................................. 750

404
450 €405

750 €

MADAGASCAR

Timbre de FRANCE 
utilisé à PONDICHÉRY
sur lettre NON TAXÉE
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406 MADAGASCAR - BRITISH MAIL : 1895 4d + 1 SHILLING (rare) obl. BRITISH MAIL ANTANANARIVO sur DEVANT  
de lettre (front only) pour TAMATAVE. Très rare. Certificat BEHR (1998). TTB. ............................................................................... 800

407 MADAGASCAR - BRITISH MAIL : 1895 Cachet BRITISH MAIL ANTANANARIVO 19 janv 95 sur document officiel  
de la POSTE ANGLAISE. Très rare. Superbe. ......................................................................................................................................... 700

408 MADAGASCAR - Manque de timbres : 1887 BRITISH CONSULAR MAIL ANTANANARIVO + “PP” + “0,25” bleu  
+ COL. FR. PAQ. FR. T N° 4 rouge sur enveloppe pour la NORVEGE. Combinaison Mixte Unique. Vvf. ........................................ 1000

409 MADAGASCAR - BRITISH MAIL to INDIA : 1889 COLONIES GENERALES 25c obl. TAMATAVE + Cachet bleu  
BRITISH MAIL ANTANANARIVO sur enveloppe (pd) pour CALCUTTA (INDIA). Verso, SEA POST OFFICE + ADEN + DHARWAR. 
Combinaison MIXTE pour une destination exceptionnelle. TTB. ...................................................................................................... 1500

408
1000 €

407
700 €

409
1500 €

Destination CALCUTTA (INDIA)

Port payé en Numéraire - Manque de timbres
“PP” + “0,25” manuscrit

pour la NORVÈGE



• 69 •

410 1890 DIEGO-SUAREZ 15 s/ 20c (n° 4) obl. CORR. D’ARMEES DIEGO-SUAREZ sur lettre “CORPS D’OCCUPATION MADAGASCAR” 
pour la FRANCE. Timbre provisoire très rare sur lettre. Signé CALVES. Certificat SCHELLER (2010). Superbe. ............................ 400

411 MARTINIQUE : 1872 CG CERES 5c + 15c + 25c (x2) un ex. variété “GRANDE CASSURE” + 80c (def) obl. MQE + MARTINIQUE 
sur lettre (pd) pour GRANVILLE. Affranchissement Quadricolore Rare. TB. .................................................................................... 350

412 MARTINIQUE pour le PEROU : 1875 CG 80c Empire (x2) TB margés obl. MQE + MARTINIQUE FORT DE FRANCE sur  
lettre pour LIMA (PEROU). Affrt rare à 1F60 pour le PEROU. TTB. .................................................................................................... 500

413 MARTINIQUE : COLONIES GENERALES type SAGE 1c vert (n° 24) + 2c vert (n° 30) bande de 3 + paire + 4c vert (n° 25)  
obl. losange MQE + MARTINIQUE ST PIERRE sur enveloppe pour FORT DE FRANCE. Tous les timbres  
sont très bien margés. Combinaison exceptionnelle du tarif à 15c. Pièce UNIQUE. Signé BRUN. TTB. ........................................ 2000

DIEGO-SUAREZ

410
400 €

411
350 €

QUADRICOLORE

MARTINIQUE

Double Port
pour le PÉROU

MARTINIQUE

Combinaison 
unique
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414 MARTINIQUE - Tarif IMPRIME pour NOVA SCOTIA : 1891 2 enveloppes au tarif IMPRIME avec émission provisoire  
(05c s/ 40c, 01c s/ 2c + 4c) pour YARMOUTH (NOVA SCOTIA) avec arrivée. TB. ................................................................................ 150

415 MAURITANIE - PRECURSEUR : 1902 SENEGAL 15c groupe obl. KAEDI SENEGAL sur lettre pour PARIS. RARE. Superbe. .......... 250

416 MAYOTTE : 1867 AIGLE 20c (x2) + 80c obl. losange évidé + MAYOTTE ET DEP. MAYOTTE sur lettre avec texte  
pour la FRANCE. RARE. Superbe. ........................................................................................................................................................... 2600

417 NOUVELLE CALEDONIE : 1880 CG SAGE 10c vert + 15c bleu obl. NOUMEA sur lettre pour la FRANCE. TB. ................................ 250
418 NIGER - TAXE des COLONIES GENERALES utilisé à ZINDER : 1917 NIGERIA 1/2d + 2d obl. LAGOS sur enveloppe  

commerciale pour ZINDER taxée à l’arrivée avec CG 50c TAXE obl. ZINDER TERRITOIRE DU NIGER. RARETE. TTB. ................... 280

415
250 €

414
150 €

418
280 €

417
250 €

Ex. lot

MAYOTTE

NIGER
TIMBRE TAXE 

des COLONIES GÉNÉRALES 
utilisé à ZINDER

sur courrier non philatélique

MAURITANIE – PRÉCURSEUR
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419 NOSSI-BE : 1875 CG 25c CERES obl. NSB + CORR. D’ARMEES NOSSI-BE + “VIA SEYCHELLES” manuscrit sur lettre  
pour la FRANCE. Très rare (2 ou 3 lettres connues). TTB. .................................................................................................................... 2500

420 NOSSI-BE : 1879 CG 25c SAGE Rouge TTB margé obl. MAYOTTE ET DEP. NOSSI-BE sur lettre pour la FRANCE. RARE. Superbe qualité. 	 2000
421 NOSSI-BE : 1879 CG 5c CERES + 20c SAGE brun obl. MAYOTTE ET DEP. NOSSI-BE sur enveloppe pour la FRANCE.  

Tarif VOIE de MER à 35c. Combinaison rare de 2 émissions différentes. Superbe. ......................................................................... 1500

422 NOSSI-BE : 1882 CG 15c obl. POSTES NOSSI-BE + CORR. D’ARMEES NOSSI-BE évidé sur enveloppe pour la FRANCE. 
GRANDE RARETE (3 lettres connues, la seule avec centre évidé). Ex. collection LOEW (1993). TTB. ............................................ 1800

420
2000 €

421
1500 €

NOSSI-BÉ
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423 REUNION : 1873 CG 80c EMPIRE pd + CERES 5c + 15c TTB margés sur lettre de ST DENIS pour la FRANCE. TB. .......................... 250
424 REUNION : 1883 COLONIES GENERALES 20c + 1F obl. REUNION ST DENIS sur enveloppe via NATAL pour  

l’AFRIQUE DU SUD. Le 1F est rare sur lettre. Superbe. ........................................................................................................................ 250
425 SENEGAL : 1869 20c AIGLE obl. SNG + CORR. D’ARMEES ST LOUIS sur enveloppe (pd) pour la FRANCE. TB. ............................. 120
426 SENEGAL - CORRESPONDANCE D’ARMEE RECOMMANDEE : 1876 CG CERES 5c + 15c + 80c obl. SNG + CORR. D’ARMEES ST LOUIS 

sur lettre RECOMMANDEE pour la FRANCE. Des défauts mais combinaison RARISSIME et UNIQUE. Ex. SACHER. B/TB. .............. 450
427 SOUDAN - MANQUE DE TIMBRES : 1894 Rarissime cachet provisoire TAXE PERÇUE “0f25” / MANQUE DE 

TIMBRES DANS / LA COLONIE + KAYES SOUDAN + SOUDAN FRANÇAIS LIGNE J N° 3 bleu sur enveloppe pour PARIS.  
Marque très rare (3 ou 4 lettres connues). Superbe pièce d’Amateur. .............................................................................................. 1200  

423
250 €

425
120 €

424
250 €

426
450 €

427
1200 €

RÉUNION

CORR. D’ARMÉES ST LOUIS
en Recommandé

KAYES - MANQUE DE TIMBRES

SÉNÉGAL

SOUDAN
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428 ST PIERRE ET MIQUELON : 1859 Cachet ILES ST PIERRE ET MIQUELON + Taxe 6 sur lettre avec texte pour ST SERVAN. Rare. TTB. .. 180
429 ST PIERRE ET MIQUELON : CANADA Entier postal 1c obl. MONTREAL pour ST PIERRE ET MIQUELON taxé à l’arrivée  

avec TAXE COLONIES GENERALES 10c (n° 6). RARETE. TTB. ............................................................................................................... 300

430 TAHITI : 1872 AIGLE 20c + 40c + 80c EMPIRE Lauré obl. OCN + TAITI (OCEANIE) PAPEETE + PD annulé + Taxe 12  
sur enveloppe pour la FRANCE. Combinaison Unique. Superbe pièce d’Amateur. ......................................................................... 4000

431 TOGO : FRANCE Timbre FRANCHISE MILITAIRE 10c obl. cachet Allemand ANECHO TOGO + TROUPES FRANÇAISES  
D’OCCUPATION DU TOGO sur lettre pour PORTO-NOVO (DAHOMEY). 1ère pièce vue. Superbe. ................................................. 350

432 TOGO - ANGLO-FRENCH OCC. : 1915 1/2d + 1d + 2d + 2 1/2d obl. LOME TOGOGEBIET sur lettre RECOMMANDEE. TTB. ......... 70

SAINT PIERRE ET MIQUELON

429
300 €

428
180 €

431
350 €

432
70 €

TOGO

TAHITI

Timbre FRANCHISE MILITAIRE
utilisé au TOGO
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433 TOGO - ANGLO-FRENCH OCC. : 1915 one penny s/ 5pf + GOLD COAST surchargé 2d + 6d + 1 SHILLING obl.  
LOME TOGO + PASSED By CENSOR at LOME sur lettre RECOMMANDEE pour la SUISSE. TTB. ..................................................... 70

434 TOGO - ANGLO-FRENCH OCC. : 1915 GOLD COAST 5 SHILLING obl. LOME sur lettre RECOMMANDEE  
pour NEW-YORK (USA). RARE. TTB. ...................................................................................................................................................... 100

435 TOGO - ANGLO-FRENCH OCC. : 1915/16 Lot 2 lettres RECOMMANDEES avec CENSURES. TTB. .................................................... 70
436 TUNISIE : 1916 ENTIER POSTAL - MANDAT POSTE obl. SOUK EL ARBA. RARE. TTB. ....................................................................... 400

434
100 €

433
70 €

436
400 €

435
70 €

Ex. lot

TOGO - 5 SHILLING

TUNISIE
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FOREIGN COUNTRIES

437 ANTIGUA : 1858 GREAT BRITAIN 6d (x4) canc. A02 + ANTIGUA (verso) on entire letter to WHITEHAVEN. RARE. Superb quality. .... 4000

438 ANTIGUA : 1871 1d Strip of 5 canc. A02 + ANTIGUA on reverse of envelope to WILMOST, NOVA-SCOTIA. Vf. .......................... 1000

439 ANTIGUA :  1d red (x4) + 6d green canc . A02 + ANTIGUA (verso) on envelope to UNITED STATES.  
Verso, ST THOMAS. RARE. Superb. ........................................................................................................................................................ 2250

ANTIGUA
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440 ARGENTINA : 1863 ARGENTINA 1P with 4 margins + French consular cds BUENOS-AYRES + 8 Tax marking  
on cover from BUENOS-AYRES to FRANCE. RARE. Vvf. ....................................................................................................................... 1000

441 ARGENTINA : 1874 GB 4d + 1 SHILLING + ARGENTINA 5c on entire letter with full text from BUENOS-AYRES  
to NAPOLI (ITALY). Rare combination. Vvf. .......................................................................................................................................... 800

442 ARGENTINA : 1877 8 on 10c canc. BUENOS AIRES + T/1-10 Tax marking on envelope to CREFELD (GERMANY). Vvf. ................. 150

443 AUSTRIA - SERBIA : 1851 ALEKSINAC Straight line handstamp + Turkish negativ cachet + rare Disinfected  
ALEKSINAC QUARANTINE on entire letter with full text. GREAT RARITY of superb quality. ....................................................... 600

444 AUSTRIA : 1857 First Issue 1k + 6k + 9k (x2) all with large margins canc. TRIESTE on reverse of entire letter to FRANCE.  
RARE. Superb. ........................................................................................................................................................................................... 2800 

ARGENTINA

AUSTRIA

440
1000 €

442
150 €

441
800 €

444
2800 €

443
600 €

SERBIA 
ALEKSINAC
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445 1864 3 Tax Marking + Let.arrt.per mare on entire datelined “MESSINA 7 may 1864” to TRIESTE. Vvf. ....................................... 250
446 DDSG - SERBIA : 1867 10k red canc. RADUJEVAZ on entire to ORSOVA. RARE. Vvf. ...................................................................... 1500
447 AUSTRIA : 1870 10k + 15k (x2) canc. TRIEST on entire (crease) to HONG-KONG (CHINA). Verso, HONG-KONG MARINE SORTER. 

Very rare destination. Vf. ........................................................................................................................................................................ 600
448 AUSTRIA to ROMANIA : 1871 Lot of 3 envelopes with 10kr canc. WIEN to BRAILA (ROMANIA) with different  

Tax marking (15 BANI, 25 BANI, 40 BANI). Nice group. Vf. ................................................................................................................. 150
449 1897 AUSTRIA Postal Stationery 2k (reply card) + 1k + 2k canc. BUCURESCI GARA DE NORD to PRAG  

+ P./Stat. 2kr (Correspondance card) + 1kr + 2kr canc. PRAG to BUCAREST. RARE. Vvf.l ................................................................ 100

Ex. lot

445
250 €

448
150 €

446
1500 €

447
600 €

Verso

449
100 €

RADUJEVAZ
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450 AUSTRIA : 1918 FELDPOST 5 + 60 + 4k canc. KuK FELDPOST 511 + LUFTFAHRTRUPPEN / FLIEGERKOMPAGNIE N° 60-J  
on REGISTERED envelope to GERMANY. Vf. ......................................................................................................................................... 80

451 AUSTRIA - SERBIEN : KuK MILITAR 2k and 3k overprint SERBIEN on 2 envelopes (WERTBRIEF). Vvf. ........................................... 150
452 BOSNIA to FINLAND : 1887 P./Stat. 5n + 2n (x3) + 3n (x3) canc. K.K. MILIT. POST XXXII SERAJEVO, sent REGISTERED  

to WIBORG (FINLAND). Very rare destination. Superb. ...................................................................................................................... 850
453 BOSNIA to NETHERLAND INDIES : 1904 P. /Stat. 10k + 5k + 10k (x2) sent REGISTERED from SARAJEVO to  

MAKASSAR CELEBES. Extremely rare destination. Exhibition Item. Vvf. ......................................................................................... 450
454 1908 2 Postal STATIONERY (10h or 10c) from CONSTANTINOPEL canc. T.P.O cachet ALEXANDRIA-CONSTANTA  

to BACAU (ROUMANIE). Nice Pair. Vvf. ................................................................................................................................................. 100

451
150 €

450
80 €

454
100 €

452
850 €

453
450 €
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455 1839 Disinfected cachet NETTO DI FUERO ET DI DENTRO on reverse of entire letter from CONSTANTINOPLE to TRIESTE. Superb. ..... 100
456 CONSTANTINOPEL : 1864 7 1/2 Tax marking + CONSTANTINOPEL on entire letter with full text from 

CONSTANTINOPLE to ENGLAND. Scarce. Vvf. ...................................................................................................................................... 150
457 CONSTANTINOPEL via KUSTENDJE : 1864 7 Tax marking erased + 7 1/2 Tax marking + CONSTANTINOPEL  

+ VIA KUSTENDJE & VIENNA on entire letter with full text from CONSTANTINOPLE to ENGLAND. Scarce. Vvf. ....................... 250
458 CALAFAT : 1866 DDSG 17kr Red canc. CALAFAT on entire letter to BRAILA. Superb. .................................................................... 200
459 GALATZ : 1867 DDSG 17kr Red canc. GALAZ on entire letter to BRAILA. Vvf. ................................................................................. 200
460 GALATZ : 1869 DDSG 10kr canc. GALATZ on cover to BRAILA. Superb. ............................................................................................ 180

455
100 €

459
200 €

456
150 €

458
200 €

457
250 €

460
180 €

Verso
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461 IBRAILA : 1849 AGENZIA DEL LLOYD AUSTRIACO IBRAILA in blue on entire letter to CONSTANTINOPLE. Superb. .................. 180
462 T.P.O : 1907 P./Stat 20p canc. SMIRNE-CONSTANTINOPEL-CONSTANTA to BACAU and 1909 P./Stat 10c canc. CONSPOLI-

CONSTANTA-BUCURESCI to BACAU. Nice Pair. Vf. ............................................................................................................................... 100
463 SOFIA : 1857 Superb cachet SOPHIA + “18” Tax marking on entire letter to PEST with arrival cds. Exceptionnal quality! ........ 200

464 NEW SOUTH WALES to PHILIPPINES : 1851 3d + PAID SHIP LETTER SYDNEY on entire to MANILA with arrival cds on reverse. 
Rare. Vvf. ................................................................................................................................................................................................... 1000

465 NEW SOUTH WALES to PHILIPPINES : 1859 1 SHILLING + 1 1/2 blue Tax marking on entire letter with full text to MANILA 
with arrival cds on reverse. Rare. RPS Certificate (2006). Vvf. ............................................................................................................ 850

461
180 €

463
200 €

462
100 €

SOFIA
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466 BAHRAIN via BURMA to YUNNAN CHINA : 1905 INDIA 1/2a + 1a canc. BAHRAIN on reverse of envelope (faults) to YUNNAN 
(CHINA) via BURMA. Rare POSTAL HISTORY Item. Vvf. ...................................................................................................................... 1000

467 BARBADOS : 1867 Pair 1d blue + 8 Tax marking erased + 27 tax marking on entire letter to NOVA SCOTIA. Verso, ST THOMAS 
+ BARBADOS. Vvf. ................................................................................................................................................................................... 400

468 BRITISH GUIANA : 1887 FRENCH COLONIES général issue 25c canc. British cachet GEORGETOWN BRITISH GUIANA on envelope 
to FRANCE. Unique. Vvf. ......................................................................................................................................................................... 500

469 BELGIUM to PORTO-RICO : 1855 BRUXELLES + PD on entire letter with full text from BRUXELLES to MAYAGUEZ (PORTO-RICO). 
Rare destination. Superb. ....................................................................................................................................................................... 250

470 BELGIUM to TURKEY : 1866 20c (x6) canc. 60 + BRUXELLES on enveloppe to CONSTANTINOPLE (TURQUIE). Scarce. Vf. ......... 250

468
500 € 467

400 €

466
1000 €

469
250 €

470
250 €

GEORGETOWN  
BRITISH GUIANA

BAHRAIN
to 

YUNNAN 
(CHINA)

BELGIUM

1855 BELGIUM to PORTO-RICO
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471 BELGIUM to TURKEY : 1871 30c (x2) on entire let ter from BRUXELLES to CONSTANTINOPLE. Verso,  
FRANCE PAR CHARLEROY + CONSTANTINOPLE TURQUIE. TB. .......................................................................................................... 100

472 BELGIUM to TURKEY : 1870 10c (x6) canc. 60 + BRUXELLES on enveloppe with text to CONSTANTINOPLE (TURQUIE).  
Double rate. Vf. ........................................................................................................................................................................................ 180

473 BELGIUM : 1899 Postal Stationery 10c canc. RABAT MAROCCO DEUTSCHE POST to BELGIUM. Rare. Vvf. .................................. 300
474 BELGIAN CONGO : 1925 P./Stat 15 on 5c + RUANDA URUNDI 5c + 10c canc. USUMBURA + TAXE POSTALE INCOMPLETE  

pour la BELGIQUE. Vvf. ........................................................................................................................................................................... 80

475 CEYLON to CHINA : 1860 5d orange brown with 4 large margins canc. on entire letter datelined “GALLE” to SHANGHAI. 
Verso, GALLE STEAMER LETTER red + HONG-KONG blue. PHILATELIC FOUNDATION Certificate (1973). Superb. ..................... 1400

BELGIUM

472
180 €

471
100 €

474
80 €

473
300 €
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476 CHINA : 1909 P./Stat 1c + French p.O. 2c on 5c (x2) canc. SHANGHAI CHINE + VIA DALNY to FRANCE. Vf. .................................. 200
477 COLOMBIA : 1852 PAID AT SANTA-MARTHA in red on entire letter with full text to NEW YORK (USA). Vvf. ............................ 800
478 COLOMBIA : 1866 French consular cachet STE MARTHE + rare exchange marking F./29 on envelope from BARRANQUILLA  

to MÜNSTERLINGEN (SWITZERLAND). Verso, ENCAMINADA / POR / HAUER SIMMONDS / SANTA MARTA. Vvf. ....................... 450
479 COLOMBIA : 1877 5c (fault) + 10c canc. HONDA + French cds SAVANILLA + 12 Tax marking on cover to FRANCE. Vf. .............. 450
480 COLOMBIA : 1876 TRANSIT + COLON + SOUTHAMPTON SHIP LETTER + SHIP-LETTER + T + 12 Tax marking on  

envelope from CARTAGENA to FRANCE. RARE combination of superb quality. ............................................................................. 450

476
200 €

477
800 €

479
450 €

478
450 €

480
450 €

VIA DALNY

PAID  
AT SANTA-MARTHA
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481 CYPRUS : 1878 GB Pair 1d red (pl.203) + 2 1/2d rosy-mauve (pl.12) canc. 942 + LARNACA CYPRUS on small  
envelope to PARIS (FRANCE). Scarce. Superb. ...................................................................................................................................... 3600

482 CYPRUS : 1879 1d (pl. 221) x2 + 2 1/2d (pl. 14) canc. 942 + LARNACA CYPRUS + REGISTERED CYPRUS on envelope  
“Via BRINDISI” to STOCKERAU (AUSTRIA). RARE REGISTERED Mail from CYPRUS. Vvf. ................................................................ 4500

483 DENMARK via CALCUTTA to BURMA : 1866 16 SKILLING (x4) one copy with fault canc. 77 + VIBORG  
+ “1d” Tax marking on envelope to R ANGOON (BURMA). Verso, transit LUBECK and C ALCUT TA .  
Extremely rare destination. C.A. MOLLER certificate (1998). Exhibition Item. Vf. .......................................................................... 7000

DENMARK
 to 

RANGOON 
(BURMA)
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484 DANISH WEST INDIES : 1811 ST CROIX fleuron on entire letter to SCOTLAND. RARE. Superb quality. ........................................ 3000
485 DANISH WEST INDIES : 1818 British cachet I. THOMAS on entire letter with full text to LONDON. Scarce. Vvf. ........................ 300
486 DANISH WEST INDIES : 1842 GREAT BRITAIN 1d red (touched) + T.S. on Entire letter datelined “ST STHOMAS 29.X.1842”  

to LONDON redirected to BRIDGWATER. FIRST known letter with stamp from ST THOMAS. Vvf. .............................................. 850
487 DANISH WEST INDIES : 1846 Rare Spanish cachet S.TOMAS in red on reverse of entire letter with text  

datelined “PARIS 20 août 1846” via GUADELOUPE to PORTO-RICO. RARE Combination. Vvf. ..................................................... 1000

488 DANISH WEST INDIES : 1859 FRANCE 80c (x2) canc. 1496 + BUREAU MARITIME LE HAVRE + extremely scarce  
Spanish cachet S.TOMAS on entire letter to PORT AU PRINCE (HAITI). RARE Combination. Vvf. ................................................. 1000

484
3000 €

486
850 €

485
300 €

487
1000 €

Verso

DANISH WEST INDIES

FIRST known letter with stamp  
from ST THOMAS
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489 DA N I S H W ES T I N D I ES  -  Sh ip p in g co mp any :  18 71  2R  “J ESU RU N & S o n s”  c an c .  b lu e  a g e nt ’ s  
SMITH & Co / ST THOMAS on envelope from ST THOMAS to CURACAO. Envelope skifully restored,  
not affecting stamp. Very RARE. APS Certificate (2002) + Carl Aage MOLLER Certificate (2019). Vvf. ........................................ 2500

490 ST THOMAS - French P.O. : 1867 FRANCE 20c + 40c (light crease) canc. ANCHOR + Danish cds ST THOMAS  
on entire to HABANA. Verso, ST THOMAS PAQ. FR. B N° 3. Rare 60c rate to CUBA. Vvf. ............................................................... 1800

491 ST THOMAS - French P.O. : 1867 FRANCE 20c + 40c canc. ANCHOR + Danish cds ST THOMAS + “Pr CACIQUE”  
on entire letter with full text to POINTE-A-PITRE (GUADELOUPE). RARE. Superb. ......................................................................... 1200
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492 DANISH WEST INDIE / FRANCE combination : 1865 FRANCE 20c (4) canc. Anchor + ST. THOMAS PAQ. FR. B N° 3  
+ LIGNE B PAQ. FR. N° 3 + DWI 3c (unfortunatly do not belong to the cover) on envelope to ENGLAND. Genuine mixed  
franking but the DWI stamp was detached (one similar stamp was added for presentation). Philatelic tragedy. Vf. ............... 250

493 PORTO-RICO via DANISH WEST INDIES : 1868 3c (3 large margins just touched at top) + ST THOMAS  
+ NEW YORK U.S. NOTES 10 on entire letter datelined “MAYAGUEZ 10 april 1868” to NEW YORK (USA).  
Verso, FORWARDED BY Geo A.P. PHILLIPS. Only 8 frankings to the US are recorded. Vf. ............................................................. 2500

494 ST THOMAS - French P.O. : 1868 FRANCE Pair 80c canc. ANCHOR + Danish cds ST THOMAS on entire letter  
with full text from ST THOMAS to FRANCE. Verso, LIGNE B PAQ. FR. N° 3. Double rate letter. Superb. ...................................... 1000

495 ST THOMAS - French P.O. : 1876 FRANCE 40c + 80c canc. ST THOMAS PAQ. FR. B N° 4 (very scarce on stamps instead  
of ANCHOR) + “25cs” Tax marking on cover to VERA-CRUZ (MEXICO). Double rate at 1F20 to MEXICO. RARE. Superb. ......... 3500

PORTO-RICO via ST THOMAS

493
2500 €

494
1000 €
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496 1879 FRANCE 35c canc. ST THOMAS PAQ. FR. B N° 2 on cover to PARIS. Only kwown cover with 35c rate (U.P.U special rate). Vvf. . 1200

497 DANISH WEST INDIES to SIERRA-LEONE : 1890 12c + 1c (x2) 3c + 5c (x2) canc. ST THOMAS on REGISTERED envelope (faults) 
to FREETOWN (SIERRA-LEONE). Exceptional destination. Certificates NIELSEN (2010) + DEBO (1981). Vf. .................................. 1000

498 DANISH WEST INDIES : 1873 GB 4d canc. C51 + ST THOMAS PAID + SPANISH CUBA 25c (x2) canc. Maltese CROSS  
on entire to PORTO-RICO. Very rare combination (2 covers kwown). BPA Certificate (1984). Vf. ................................................. 3000

DANISH  
WEST INDIES 

to  
SIERRA-LEONE
(WEST AFRICA)
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499 DANISH WEST INDIES : 1871 GREAT BRITAIN 4d + USA 10c canc. C83 + ST THOMAS on entire letter  
from HAVANA (CUBA) to BUENOS AYRES (ARGENTINA). 4d with small fault. PHILATELIC FOUNDATION  
Certificate (2002). Extremely rare combination. Ex. Everaldo SANTOS (2020). Superb. ................................................................. 6000

500 EGYPT : 1856 Crown circle PAID AT ALEXANDRIA on envelope to CORK (IRELAND). Vf. ............................................................... 500
501 EGYPT : 1870 20p + 1P + 2P canc. V.R. POSTE EGIZIANE MEHALLA + Boxed RACCOMANDATE on envelope  

to WIEN (AUSTRIA). R.P.S Certificate (1972). Ex. FIKRY. Superb. ........................................................................................................ 3000
502 EGYPT : 1870 FRANCE 20c (x2) on entire letter from MARSEILLE to ISMAILA (SUEZ CANAL) with scarce  

2 Egyptian Tax marking applied at arrival. One stamp with fault. Rare combination. Vvf. ........................................................... 150
503 EGYPT - METELINO : 1880 1P canc. V.R POSTE EGIZIANE METELINO on cover (fault) to CONSTANTINOPLE. Vvf. ...................... 200

METELINO

PAID AT ALEXANDRIA
to

CORK (IRELAND)

500
500 €

501
3000 €

503
200 € 502

150 €
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504 EGYPT : 18902 1P canc. PIROSCAFI POSTALI INGLESI on envelope to ENGLAND. Scarce. Superb. ................................................. 400
505 EGYPT : 1901 MADAGASCAR 5c (x3) canc. TAMATAVE on envelope taxed with EGYPTIAN POSTAGE DUES 4m (x2)  

canc. CAIRO. Small faults. Probably UNIQUE COMBINATION. Signed CALVES. Vvf. ....................................................................... 300
506 ETHIOPIA : 1908 Variety of OVERPRINT 2pi on 2g + Pair 1pi on 1g (1 copy without PIASTRE) + 1/2pi on 1/2g  

(misplaced double overprint) canc. ADIS-ABEBA on envelope to FRANCE. Scarce. Vf. .................................................................. 200
507 GAMBIA - PRECURSOR : 1833 French Entry mark GRANDE BRETAGNE / PAR GRANVILLE on entire letter in french language 

datelined “GAMBIE” to TOULON (FRANCE). RARE. Vf. ....................................................................................................................... 600
508 GAMBIA to INDIA : 1881 4d canc. GAMBIA PAID on envelope to LUCKNOW (INDIA) with arrival cds on reverse.  

RARE. Ex. SACHER. Superb. .................................................................................................................................................................... 3000
509 GAMBIA to BARBADOS : 1/2d + 1d + 3d canc. BATHURST GAMBIA on REGISTERED envelope (fault)  

to BARBADOS (WEST INDIES). RARE. Vf. ............................................................................................................................................... 350

505
300 €

507
600 €

504
400 €

506
200 €

509
350 €

508
3000 €

GAMBIA
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510 GREAT BRITAIN : MULREADY TWO PENCE blue (not complete) to LONDON. Vf. (see web) .......................................................... 60
511 GB / JAPAN combination :  1880 GB 1d (x5) canc . 01 + COPPLESTONE (verso) on envelope (fault s)  

to “H.M.S TYNE” at TRINCOMALEE (CEYLON) redirected to PORSMOUTH then to “H.M.S FLY” in CHINA SEA  
with JAPAN 5s tied by cork killer + I.J. POSTAL AGENCY SHANGHAI. Fascinating usage. Vf. ........................................................ 600

512 FERNANDO-PO : 1859 Extremely scarce Crown circle PAID AT FERNANDO-PO in red + 2R Tax marking on Disinfected  
entire letter with full text to Sta CRUZ DE TENERIFE. GREAT RARITY. Vvf. ...................................................................................... 10 000

513 BEYROUTH SYRIA : 1875 GB 2 1/2d canc. G06 + BRITISH POST OFFICE BEYROUTH + ITALY 40c ESTERO canc. BRINDISI  
on cover from BEYROUTH SYRIA to LIVORNO. SORANI Certificate (1999). GREAT RARITY of superb quality. ........................... 6000

511
600 €
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514 LAGOS : 1872 PAID AT LAGOS + “5” Tax marking on envelope to ENGLAND. RARE. Superb. ....................................................... 1800

515 LAGOS : 1873 LAGOS in red + REGISTERED LETTER on envelope to ENGLAND. RARE. Superb quality. ....................................... 600

516 BAHAMAS : 1859 GB Pair 6d (one copy with fault) canc. A05 + large cds BAHAMAS (verso) on envelope  
to GREAT BRITAIN. RARE. Vvf. ............................................................................................................................................................... 600

517 SUEZ to CEYLON : 1868 GREAT BRITAIN 6d (x2) canc. B02 + SUEZ + DIMBULA UNPAID + COLOMBO UNPAID  
on envelope to CEYLON. Attractive combination. Superb. ................................................................................................................ 850

Verso
516

600 €

517
850 €
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518 GIBRALTAR to PHILIPPINES : 1864 1 SHILLING canc. A26 + GIBRALTAR + “2” Tax marking on entire letter  
with full text to MANILA. Verso, HONG-KONG + MANILA. Scarce. Vvf. .......................................................................................... 400

519 GIBRALTAR : 1878 GB 1/2d (x2) canc. A26 + GIBRALTAR on cover to MADRID (SPAIN). Superb. ................................................... 300
520 MALTA : 1876 GB 1/2d (x3) + 1d (pl. 102) canc. A25 + MALTA on cover to FRANCE. Vvf. ................................................................ 250
521 MALTA : 1877 1/2d + 6d canc. A25 + REGISTERED MALTA on entire letter with full text to AUSTRIA. Vvf. ................................. 150
522 ECUADOR - British P.O. : 1871 GB 2 SHILLING + 4d + 1d canc. C41 + PANAMA-TRANSIT + GUAYAGUIL (verso)  

on entire to SPAIN. RARE. Superb quality. ............................................................................................................................................ 1500

519
300 €

521
150 €

520
250 €

518
400 €

522
1500 €

GUAYAGUIL
(ECUADOR)

GIBRALTAR to MANILA
(PHILIPPINES)
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523 SAN FRANCISCO via PANAMA to CHILE : 1853 PAID AT PANAMA + PAID on entire let ter datelined  
SAN FRANCISCO to VALPARAISO. Verso, blue intaglio cachet GROCAN / COMMISSION HOUSE / SAN FRANCISCO. Superb. ... 500

524 PANAMA : 1879 GB 1/2d + 1d + 6d (x2) canc. C35 + PANAMA / TRANSIT on envelope to HAMBURG (GERMANY). Vvf. ........... 700
525 URUGUAY : 1857 PAID AT MONTEVIDEO + Spanish red 4R Tax marking on cover to BILBAO (SPAIN). Vvf. ................................. 400
526 HAMBURG to BRAZIL : 1864 HAMBURG + TT38 + F./21 exchange marking (scarce) on cover to SANTOS (BRAZIL). Vf. ............. 300

527 CHILE via HAMBURG to PHILIPPINES : 1861 HAMBURG THX.T + P.P. + “3” Spanish Tax marking on entire letter  
with text datelined “VALPARAISO” to MANILA (PHILIPPINES) with arrival cds on reverse. Exceptionnal. Vvf. .......................... 900

Verso

PANAMA

VALPARAISO (CHILE)
via HAMBURG

to 
MANILA (PHILIPPINES)

523
500 €

524
700 €

526
300 €

525
400 €

Verso
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528 HELIGOLAND : 1844 Exceptional Illustrated entire letter (Litho.) fom HELIGOLAND to GERMANY. Verso,  
SCHIFFBRIEF HAMBURG. Karl h. SCHULZ Certificate (1993). Superb. ................................................................................................ 750

529 HELIGOLAND : 1862 HELGOLAND on entire letter with full text to BREMEN. Scarce. Superb. ..................................................... 500
530 HELIGOLAND : 1886 1 1/2p 10pf (x2) canc. HELIGOLAND on envelope to MAGDEBURG. Signed LEMBERGER. Vvf. .................. 100
531 HELIGOLAND : 1889 1 1/2d (x2) + 5d Bloc of 4 canc. Boxed AUS HELGOLAND / ÜBER CUXHAVEN on 10pf POSTAL STATIONERY 

to HAMBURG. RARE. Vvf. ....................................................................................................................................................................... 600
532 HELIGOLAND : Nice lot of 5 covers + 4 Postal stationery unused. Vvf. (see web) ............................................................................ 200

HELIGOLAND

528
750 €

530
100 €

531
600 €

529
500 €
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533 SHANGHAI to PRUSSIA : 1864 6 Tax marking on envelope from SHANGHAI via TRIESTE to BRESLAU (PRUSSIA).  
Verso, SHANGHAI + HONG-KONG blue + Boxed ODERBERG + KANPRZIN / ODERBERG + BRESLAU. Vf. ..................................... 350

534 PRUSSIA - SILESIA - GLATZ to HONG-KONG : 1864 GLATZ + 1d Red Tax marking + “Paid FREI via ENGLAND”  
on envelope to HONG-KONG. Verso, HONG-KONG cachet with scarce “high C”. Vf. ..................................................................... 380

535 PRUSSIA to JAPAN : 1867 2sgr + Pair 3sgr canc. ELBERFELD on entire letter with full text to YOKOHAMA (JAPAN).  
Verso, YOKOHAMA Bau FRANÇAIS. Superb. ......................................................................................................................................... 1800

536 NORTH GERMAN CONF. to JASSY ROMANIA : 2 Gr canc. DRESDEN + FRANCO on small envelope to JASSI (ROUMANIE)  
with arrival cds on reverse. superb. ....................................................................................................................................................... 300
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537 NORTH GERMAN CONF. : 1871 1g + 2g canc. CONSTANTINOPEL N.P.A on entire letter to LEIPZIG. Superb. ............................... 850

538 GERMANY - HERDORF to PERU : 1872 P./Stationery 1g + 1/2g + 1g + 5g + 10Gr canc. HERDORF to PASCO (PERU).  
Small faults. BRUGGER Certificate (2004). Vvf. .................................................................................................................................... 1800

539 GERMANY - PRE U.P.U mail to SIAM : 1883 10pf (x4) + 20pf canc. ALTONA on envelope to BANKOK (SIAM). Verso, NAPOLI PORTO 
+ SINGAPORE PAID red. THAILAND joined the U.P.U on 01.07.1885. Extremely rare destination (PRE U.P.U. period). Vvf. ........... 1200

540 1899 LOCAL POST BERLIN Postal Stationery 1 1/2 pf + AUSTRIA 2k canc. KARISBAD BAHNHOF to LEIPZIG. Vf. ........................ 100

540
100 €

537
850 €
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541 GERMANY / KOREA combination : 1900 GERMANY 20pf canc. LEIPZIG on envelope to SEOUL (KOREA) redirected  
to KOBE (JAPAN) with KOREA 5p + 10p canc. SEOUL CORE. Extremely rare combination. Vvf. .................................................... 1500

542 FALKLAND - GERMAN SOUTH POLAR EXPEDITION : 1911 DEUTSCHE SUDPOLAR EXPEDITION red vignette  
+ FALKLAND 1d on card (SÜDPOLARSCHIFF DEUTSCHLAND) to GERMANT. Scarce. Vf. ................................................................ 850

543 WWI - GERMAN OCCUPATION - BELGIUM : 1918 2Fr50 on 2 MARK (x2) canc. VERVIERS + EXPRES Label on REGISTERED  
cover to GERMANY. Vvf. (see web) ........................................................................................................................................................ 100

544 CHINA : 1893 VORLAUFER 10pf (v47d) canc. KDP SHANGHAI + CHEFOU 1c red canc. CHEFOO LOCAL POST  
on SHANGHAI MUNICIPALITY LOCAL POST Card datelined “CHEFOU” to WIESBADEN. Scarce Combination. Superb. ............ 2000

545 CHINA - MISSENT TO SANDAKAN - SHANGHAI to BORNEO : 1893 VORLAUFER 5pf (x2) + 10pf canc. KDP SHANGHAI 
on SHANGHAI MUNICIPALITY LOCAL POST Card to BORNEO. Recto, Boxed MIS-SENT TO SANDAKAN + SINGAPORE.  
Verso, HONG-KONG + BANDJERMASIN + SANDAKAN red. Very fine and exceptionally rare destination. ................................. 1200

CHEFOO LOCAL POST

SHANGHAI to BORNEO
MISSENT TO SANDAKAN

544
2000 €

545
1200 €

541
1500 €

542
850 €
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546 CHINA : 1895 VORLAUFER 20pf canc. SHANGHAI + CHINA CHEFOO LOCAL POST 1c canc. LOCAL POST CHEFOO  
on Painting envelope to NEW-YORK (USA). Scarce. Vvf. .................................................................................................................... 1800

547 CHINA - VORLAUFER : 1898 10pf (v47) + 20pf (v48) + 50pf (v50) canc. SHANGHAI + Chinese cachet PEKING  
on REGISTERED Envelope to BERLIN. Scarce. Superb. ......................................................................................................................... 650

548 CHINA : 1895 GERMANY 20pf canc. SHANGHAI + verso CHINA 3c + CUSTOMS PEKING + CUSTOMS SHANGHAI  
on envelope to LONDON (ENGLAND). Rare combination. Signed BOTHE. Vvf. ............................................................................... 4000

549 CHINA - VORLAUFER : 1897 20pf (v48d) + 25pf (v49b) x4 canc. TIENTSIN on REGISTERED envelope to BERLIN. Vf. ................... 400

Verso

547
650 €

546
1800 €

548
4000 €

549
400 €
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550 CHINA - CHINKIANG LOCAL POST : 1894 VORLAUFER 20pf (x3) canc. SHANGHAI + CHINKIANG LOCAL POST 1c (x2)  
canc. CHINKIANG POSTAL SERVICE on envelope (crease) to WIEN (AUSTRIA). Triple rate German post  
and double rate CHIANKIANG POSTAL SERVICE. Very Rare combination. Vvf. ............................................................................... 2800

551 CHINA - CHINKIANG LOCAL POST : 1895 VORLAUFER 10pf canc. SHANGHAI + CHINKIANG LOCAL POST 1/2c  
canc . CHINKIANG POSTAL SERVICE on envelope to BADEN (S ITZERL AND). Ver y Rare combination.  
Signed BOTHE + JÄSCHKE LANTELME Certificate (2005). Superb. .................................................................................................... 3000

552 CHINA : 1900 P./Stat 5pf + 3pf (n° 1 IIc) + 5pf (n° 2I) + 10pf (n° 3Ia) + 20pf (n° 4I) + 50pf (n° 6I) canc. HANKAU provisional cancel 
to MARSEILLE (FRANCE). Verso, BRINDISI AMBULANTE. Attractive 5 color franking. STEUER Certificate (2007). Superb. ....... 1400
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553 1901 TIENTSIN handstamped PROVISIONAL ISSUE 3pf (n° 8) x2 + 5pf (n° 9) + 10pf (n° 10) canc. TIENTSIN  
o n  e n v e l o p e  t o  G U I L D F O R T  ( E N G L A N D )  r e d i r e c t e d  t o  B R I S T O L .  R a r e  3  c o l o r  f r a n k i n g .  
Certificates JAKUBEK (1994) + JÄSCHKE-LANTELME (2024). Vvf. ...................................................................................................... 4000

554 1901 TIENTSIN handstamped PROVISIONAL ISSUE 50f (n° 13) canc. KD.FELDPOSTEXPED on REGISTERED envelope to BERLIN. 
Rare. MICHEL = 35 000 €. Signed EBEL + FRIEDEMANN + KOHLER. JASCHKE-LANTELME Certificate (2004). Vf. ........................ 10 000

TIENTSIN handstamped PROVISIONAL ISSUE
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555 PETCHILI : 1901 GERMANIA 20pf (Pvd) x2 + GERMAN CHINA 10pf (x4) canc. PEKING on REGISTERED envelope  
from German soldier (FELD-LAZ. OSTASIAT. / EXP. KORPS CHINA) to GERMANY. Vvf. (see web) ................................................. 450

556 PETCHILI : 1902 GERMANY 10pf (PVc) Strip of 3 canc. SCHANHAIKWAN on REGISTERED envelope to SHANGHAI. Vvf. (see web) . 250
557 CHINA : 1900 20pf (n° 4II) x2 canc. PEKING DEUTSCHE POST (scarce type) on REGISTERED envelope to ITALY. Vf. .................... 250
558 KIAUTSCHOU : 1898 VORLAUFER 10pf (x2) + GERMAN CHINA 50pf (x2) canc. TSINTANFORT MARINE-FELDPOST  

on envelope to GERMANY. Vvf. ............................................................................................................................................................. 250
559 1909 KIAUTSCHOU 10pf + 30pf canc. TSINGTAU + CHINA 10c (x2) canc. native cachet on envelope to LONDON.  

Verso, KIAOCHOW. RARE. Ex. BECKEMAN. Vvf. .................................................................................................................................. 500
560 OLD CALABAR via GERMAN CAMEROONS : 1904 KAMERUN 10pf canc. RIO DEL REY on superb postcard  

“SOUTHERN NIGERIA OLD CALABAR” datelined “BOUGE 12 nov. 1904” to STOCKHOLM (SWEDEN). RARE. Vf. (see web) .... 100
561 CAMEROUNS - NO STAMPS AVAILABLE : 1915 POSTAL STATIONERY 5pf with “KAMERUN” erased (modified CAMEROUN) 

datelined “EDEA” canc. TRESOR ET POSTE AUX ARMEES to FRANCE. Scarce. Vvf. ......................................................................... 500

558
250 €

557
250 €

561
500 €559

500 €
5pf with “KAMERUN” erased 

(modified CAMEROUN)
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562 CAMEROON : 1919 KAMERUN 10pf + French CAMEROUN 1c + 2c (x2) + NIGERIA 1/2d + 1d + 2d canc. BUEA KAMERUN  
on REGISTERED envelope to SWITZERLAND. Vf. (see web) ................................................................................................................ 60

563 GERMAN P.O. BEYROUTH SYRIA : 1902 25 PIASTER on 5 MARK + 10p on 5pf + 20p on 10pf canc. BEIRUT  
+ VIA CONSTANTINOPLE on REGISTERED envelope to GERMANY. Signed ENGEL. Superb. .......................................................... 600

564 GERMAN P.O. JAFFA : 1908 1 1/2P on 30pf canc. JAFFA + TEMPEL-KOLONIE / HAMIDIJE / WILHELMA / JAFFA  
on REGISTERED envelope (unclosed) to GERMANY. Rare on REGISTERED mail. Vvf. ...................................................................... 400

565 GERMAN LEVANT - PALESTINE : 1906 25 Pia on 5 MARK (n° 47a) canc. JAFFA + Boxed AUS JERUSALEM DEUTSCHE POST  
on REGISTERED envelope to GERMANY. JÄSCHKE-LANTELME Certificate (2023). Superb. ........................................................... 350

566 MARIANES : 1906 1 MARK + 3pf + 25pf canc. SAIPAN MARIANEN on REGISTERED cover via HONG-KONG  
to PHILADELPHIA (USA). Signed BOTHE. Vvf. ...................................................................................................................................... 250

MARIANES

BEYROUTH

JAFFA

564
400 €

563
600 €

566
250 €

565
350 €
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567 MOROCCO : 1905 GERMANY P./Stat. 2pf Pen cancel + 10c on 10pf + 30c on 25pf canc. FES, sent REGISTERED to COLDITZ. Vvf. . 150
568 MARSHALL ISLANDS via SINGAPORE to INDOCHINA : 1908 25pf + 1 MARK (x2) canc. JALUIT (ohne tag / monat) on REGISTERED 

envelope to HANOI (TONKIN). Verso, SINGAPORE + SYDNEY + HAIPHONG. Very rare destination. STEUER Certificate (1983). Vvf. ... 280

569 SAMOA - BRITISH OCCUPATION : 1914 G.R.I 3 SHILLINGS on 3 MARK (n° 12I) canc. APIA on envelope to MATAFELE. Variety 
(truncated “I”). Very rare stamp on cover (Only 458 stamps overprint). Certificates KILIAN (1985) + SCHELLER (2022). Superb. . 1500

570 SAMOA : 1907/08 Lot 2 covers + 1 POSTAL STATIONERY canc. MULIFANUA to GERMANY. Superb. ............................................. 100
571 SAMOA - British occupation to BOLIVIA : 1914 GRI 1/2d on 5pf + Pair 1d on 10pf canc. APIA SAMOA on REGISTERED  

envelope to COCHABAMBA (BOLIVIA). Verso, VALPARAISO CHILE + SYDNEY. Extremely rare destination. Vvf. ...................... 1300

Destination
BOLIVIA

570
100 €

570 570

568
280 €

567
150 €

Lot
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572 TOGO : 1907 DAHOMEY P./Stat 10c canc. PORTO-NOVO + AGOUE to ANECHO with arrival cds ANECHO TOGO. Vf. ............... 80
573 TOGO : 1888 VORLAUFER 20pf (V42c) canc. KLEIN-POPO on envelope to BERLIN. Very Small part of reverse missing.  

Arge = 1200 €. Signed STEUER. Vvf. ....................................................................................................................................................... 200
574 TOGO : 1894 VORLAUFER 10pf (v47b) x10 (bloc of 4 + 2 pairs + 2 single copy) + 20pf (v48d) fault canc. KLEIN-POPO  

on REGISTERED envelope to BERLIN. Rare. BREKENFELD Certificate (2023). Vvf. ........................................................................... 600
575 TOGO : Boxed AUS WESTAFRIKA + “STAMPS NOT OBTAINABLE / AFFRANCHISSEMENT IMPOSSIBLE / FAUTE DES BUREAUX”  

on envelope from LITTLE POPO to NANTES (FRANCE) taxed at arrival with French POSTAGE DUES 5c + 15c + 30c. Scarce. Vvf. . 600
576 TOGO : 1907 GERMANIA POSTAL STATIONERY 2pf + 3pf + GERMAN TOGO 3pf (x2) canc. NUATYA to GERMANY  

with arrival cds. No text. Rare combination. Superb. .......................................................................................................................... 120
577 TOGO : 1901 GERMANIA P./Stat. 2pf + 3pf Pen cancel + LOME TOGOGEBIET to BREMEN. Superb. .............................................. 80

LITTLE POPO

572
80 €

577
80 €

574
600 €

576
120 €

575
600 €

573
200 €
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578 TOGO : 1913 P./Stat. 10pf + 20pf canc. LOME TOGO sent REGISTERED to MILWAUKEE (USA). Vvf. .............................................. 70
579 TOGO : NOEPE - ANGLO-FRENCH OCCUPATION 1915 P./Stat 1/2p on 5pf canc. NOEPE to LEIPZIG. No text. Vvf. ....................... 80 

580 GOLD COAST : 1871 CAPE COAST CASTLE on envelope to SCOTLAND. RARE. Superb quality. ..................................................... 600

581 GOLD COAST : 1872 ACCRA PAID in red on envelope to SCOTLAND. RARE. Vf. .............................................................................. 1500
582 GOLD COAST : 1881 4d canc. 556 + PAID AT CAPE COAST CASTLE in red on envelope to BERLIN (GERMANY). Vf. ................... 300

579
80 €

578
70 € NOEPE

581
1500 €

582
300 €
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583 GOLD COAST :  1885 4d canc . by Seal POST OFFICE / GOLD COAST/ ADDAH + ADDAH + ACCRA on  
envelope from “BASEL MISSION FACTORY / ADDAH” to WURTTEMBERG (GERMANY). Scarce. Vf. ............................................ 600

584 GOLD COAST : 1889 4d canc. WINNEBAH in Red on envelope to ENGLAND. RARE. Superb. ........................................................ 400
585 GOLD COAST - K INTAMPO :  1899 2 1/2d + 1d (x2) canc . KINTAMPO GOLD COAST on REGISTERED  

envelope to ENGLAND. Very rare Post Office. Ex. SACHER. Superb. ................................................................................................. 400

586 GREECE - French occupation - NAPOLEONIC PERIOD : 1813 Extremely rare Boxed cachet SALONIQUE  
o n  D I S I N FEC T ED (v in e gar )  e n t i re  l e t te r  w i tgh f u l l  t e x t  to  LYO N ( FR A N C E ) .  G RE AT R A R I T Y.  
Only 3 or 4 covers kwown (the most beautiful). J.F. BRUN Certificate (2017). Superb. ................................................................... 4000

587 GREECE : 1858 8 1/4 Tax marking on entire (no text) datelined “PATRAS 18 Sept 58” to GREAT BRITAIN. Vvf. .......................... 200

585
400 €

584
400 €

586
4000 € 587

200 €

KINTAMPO

WINNEBAH

GREECE
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588 GREECE : 1867 French cachet CONSTANTINOPLE TURQUIE + GREECE 80l with fine margins on entire letter from  
CONSTANTINOPLE to ATHENES (GRECE). Vvf. ...................................................................................................................................... 150

589 GREECE : 1868 2 entire letter with text from GREECE + 25. Tax marking to TRIESTE. Vvf. ............................................................. 100

590 GREECE to ROMANIA : 1871 20l + 40l canc. 1 + Tax marking 20 BANI + 25 BANI on cover (front only) to BERLATI (MOLDAVIE). 
Scarce. Vf. .................................................................................................................................................................................................. 100

591 GREECE : 1879 GREECE 20l POSTAGE DUE on cover from MALTA + “p. S.S. CASTOR” to SYRA (GREECE). Scarce. Vf. ................ 200

592 IONIAN ISLANDS : 1859 1 penny blue (n° 1) with 4 nice margins Pen cancel on entire letter with full text from  
CEPHALONIA to CORFU. RARE in this quality. SIMMERMACHER Certificate (2011). Superb. ......................................................... 1800

593 IONIAN ISLANDS : 1863 6 1/2 Tax marking + 6 tax marking on entire letter from ZANTE via TRIESTE to GREAT BRITAIN. Vvf. ... 150

CONSTANTINOPLE  
TURQUIE

1863 ZANTE

588
150 €

589
100 €

591
200 €

590
100 €

592
1800 €

593
150 €
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594 HONG-KONG - British MAILBOAT - A88 : 1865 GB 4d + 6d canc. A88 + HONG-KONG (verso) + “OFFICER LETTER / H.M.S PELORUS”  
on envelope (faults) to PLYMOUTH. RARE. F./Vf. ................................................................................................................................ 400

595 HONG-KONG : 1870 GB/1f66c + 60 Tax marking on entire letter from HONG-KONG to ROTTERDAM (NETHERLAND). Vvf. .... 280
596 HUNGARY : 1871 P./Stat. 5k canc. VAJDA-HUNVAD + AFFRANCH./INSUFF. + 20 BANI Tax marking to BRAILA (ROMANIA). Vf. .. 100
597 HUNGARY : 1873 25Kr Litho. (n° 6) canc. 1 on reverse of envelope from PEST to PARIS (FRANCE). Very rare stamp  

on cover (Yvert = 20 000 €). NUSSBAUM Certificate (1973). Ex. RYAN Collection. Vf. ..................................................................... 2000
598 HUNGARY : 1896 P./Stat 5c canc. SEPSI-SZENT-GYORGY + CUSTOMS SHANGHAI to SHANGHAI (CHINA). RARE. Superb. ........ 350        

595
280 €

596
100 €

597
2000 €

598
350 €

Verso

HONG-KONG
 

British MAILBOAT - A88

HONG-KONG to ROTTERDAM

25Kr Litho. to FRANCE

HUNGARY to CHINA
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599 ICELAND to CHINA : 1892 P. /Stat 10a canc. AKUREYRI to SHANGHAI (CHINA). Recto, transit HONG-KONG.  
Extremely rare destination. Superb. ...................................................................................................................................................... 500

600 PERSIA to CHINA : 1893 P. /Stat 2 1/2r + 1ch + 5ch canc. SULTANABAD, sent REGISTERED via BUSHIR  
to SWATOW (CHINA). Recto, arrival cds SWATOW. Verso, HONG-KONG. Exhibition Item. Superb. ............................................. 800

601 LOMBARDY VENETIA - 4 Color franking : 1864 2 Soldi (perf. 14) + 3 Soldi (perf. 9 1/2) + 5 Soldi (perf. 9 1/2)  
+ 15 Soldi (perf. 14) canc. VENEZIA on envelope to PARIS (FRANCE). Extremey rare 4 color combination. Vvf. ......................... 4000

ICELAND

AKUREYRI 
to 

SHANGHAI 
(CHINA)

LOMBARDY
VENETIA

4 Color franking 
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602 LOMBARDY VENETIA to MALTA : 1856 45c (x2) canc. VENEZIA + P.P. red on cover to MALTA. Verso, NIZZA MARITTA + MALTA. 
RARE. Superb. ........................................................................................................................................................................................... 4500

603 LOMBARDY VENETIA : 1864 FRANCE POSTAGE DUE 15c with 4 nice margins canc. MARSEILLE on entire letter from MILANO. Vvf. .. 200
604 PAPAL STATES to CANADA : 1848 P.F. + PD on entire letter with text from ROMA to CANADA. Scarce. Vf. ............................... 200
605 PAPAL STATES to CANADA : 1864 FR. /3f76c Exchange marking on entire letter with text from ROMA to  

BOUCHERVILLE (CANADA). Scarce. Vvf. ................................................................................................................................................ 250
606 PAPAL STATES : 1866 2B + 5B Strip of 4 on envelope from ROMA to SCOTLAND. Vvf. ................................................................... 200

Verso

LOMBARDY VENETIA 
to

MALTA

Verso

ROMA to CANADA

603
200 €

604
200 €

605
250 €

606
200 €
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607 PAPAL STATES : 1866 2B + 5B Strip of 4 on envelope (fault) from ROMA to SILKIRK (SCOTLAND) redirected  
to EDINBURGH with GB 1 PENNY Red. Rare combination. Vf. ........................................................................................................... 500

608 PAPAL STATES : 1867 20c + ROMA + 6d Tax marking on entire letter to MALTA with arrival cds. Vvf. ........................................ 400

609 PAPAL STATES to BOLIVIA : 1868 80c strip of 3 (faults) + 20c on cover from ROMA to PLATA (BOLIVIA).  
Rec to,  Br i t i sh cds COBIJA + PANAMA . Ver so,  rare f rench mari t ime cds L IGNE F PAQ. FR .  N° 3 .  
This is the only known letter adressed to BOLIVIA from THE PAPAL STATES. Exhibition Item. ..................................................... 6500

610 PAPAL STATES : 1868 80c (sass. 20a) + 5c + 10c + 20c + INSUFFICIENTE on envelope to BALTIMORE (USA). Scarce.  
BOTTACCHI Certificate (2020). Vf. ......................................................................................................................................................... 800
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611 PAPAL STATES to REUNION ISLAND : 1870 5c + 10c + 80c on envelope from ROMA to SAINT GILLES ILE DE LA REUNION.  
Only known cover to REUNION. Exhibition Item. BOTTACCHI Certificate. Vf. ................................................................................. 6500

612 PAPAL STATES : 1870 5c + 20c + 40c + AFFRANCHISEMENT INSUFFISANT + BRITISH FOREIGN red + Tax marking  
on envelope from ROMA to SCOTLAND. Vvf. ...................................................................................................................................... 300

613 SARDINIA : 1853 Pink Tax Label “POSTE SARDE” canc. VERBANO on entire letter from MANHEIM (GERMANY) to GENOVA. Vf. .. 350

614 ITALY : 1863 SARDINIA Pair 10c with large margins + ITALY 80c perf. canc. NAPOLI on cover to ATHENES (GREECE).  
Rare combination. DIENA Certificate (1978). Vvf. ................................................................................................................................ 4500

PAPAL STATES 
to 

REUNION ISLAND

Unique

612
300 €

613
350 €
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615 ITALY : 1863 1c strip of 5 with large margins + 10c 4 nice margins canc. T.P.O cachet AMBULANTE GENOVA-TORINO (2)  
+ NOVI on cover from NOVI to TORINO. All stamps in perfect condition. Signed BOLAFFI. Exceptional quality. ...................... 2000

616 TUSCANY : 1857 LIVORNO VIA DI MARE /C in red + DIRITTO TOSCANI £ “0,35” on entire letter from GENOVA  
to MARSEILLE (FRANCE) taxed with very rare Yellow TAX Label. Vvf. ............................................................................................. 850

617 TUSCANY to TARSOUS (SYRIA) : 1855 Superb Pair of 9 Crazie with all margins canc. LIVORNO on cover to TARSOUS (SYRIA). 
Verso, French cds BEYROUTH SYRIE + ALEXANDRIE EGYPTE. RARE. Superb. ................................................................................. 1000
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618 TUSCANY to ALEXANDRETTA (SYRIA) : 1856 1 Cr + 6 Cr (x2) canc. LIVORNO on cover to ALEXANDRETTA (SYRIA).  
Verso, French cds SMYRNE TURQUIE. Very rare destination to ALEXANDRETTE (SYRIE). Vf. ....................................................... 800

619 TUSCANY to ALEXANDRIE (EGYPT) - Triple rate : 1859 Pair of 6 Cr + 9 Cr (x3) canc. LIVORNO on cover with  
full text to ALEXANDRIA (EGYPT). Verso, French cds ALEXANDRIE EGYPTE. Rare triple rate of 39 Crazie to EGYPT. Vvf. ....... 1000

620 TUSCANY to ALEXANDRIE (EGYPT) - Triple rate : 1859 4 Cr (x3) + 9 Cr (x3) canc. LIVORNO on cover with full text to ALEXANDRIA 
(EGYPT). Verso, French cds ALEXANDRIE EGYPTE. Rare triple rate of 39 Crazie to EGYPT. DIENA Certificate (1978). Vvf. ....... 1000

Verso

Verso



• 116 •

621 TUSCANY to CONSTANTINOPLE (TURKEY) : 1861 80c with nice margins canc. LIVORNO on cover with full text  
to CONSTANTINOPLE (TURQUIE). Verso, French cds CONSTANTINOPLE TURQUIE. Vvf. ................................................................ 450

622 TUSC ANY to CONSTANTINOPLE (TURKEY) -  Double rate :  1861 80c (x2) canc . L IVORNO on cover  
to CONSTANTINOPLE (TURQUIE). Verso, French cds CONSTANTINOPLE TURQUIE. DIENA Certificate (1979). Vvf. .................... 650

623 TUSCANY to SMYRNA (TURKEY) : 1860 10c + 40c (x2) canc. LIVORNO on envelope to SMYRNE (TURQUIE D’ASIE).  
Verso, French cds CONSTANTINOPLE TURQUIE. DIENA Certificate (1979). Vvf. ............................................................................... 800

624 1807 FIRENZE 41 in red on entire letter from CONSTANTINOPLE to FIRENZE. Verso, FIRENZE 42 + LIVORNO 43. Vvf. .............. 80
625 1816 NETTO DI FUORA E SPORCO DI DENTRO on reverse of entire letter from CONSTANTINOPLE to FIRENZE. Vvf. ................ 100

624
80 €

625
100 €

1816 CONSTANTINOPLE

1807 CONSTANTINOPLE
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626 1819 Disinfected cachet SIGILUM SANITATIS on entire letter from CONSTANTINOPLE to VENEZIA. Vvf. ................................... 100
627 TENERIFFE : 1852 COLONIES ART.13 + PACKET LETTER + REBUTS + 25 blue Tax marking on cover (no text)  

from TENERIFFE to NICE (PIEMONT) redirected to PARIS. Verso, British cds TENERIFFE. Some faults. F./Vf. ............................... 80
628 PANAMA to NICE (SARDINIA) : 1858 GB/1F60 + PANAMA (verso) on entire letter with full text from PANAMA  

to NICE (ETATS SARDES PIEMONT). Scarce. Vf. ..................................................................................................................................... 150
629 ITALY to ROMANIA : 1872 40c canc. 189 + PD erased with FRANCOBOLLO INSUFFICIENTE + Boxed Tax marking 15 BANI  

on small envelope to BUCAREST. Vvf. ................................................................................................................................................... 200
630 ITALY - PERU - POSTAGE DUE 1L Bloc of 4 : 1870 POSTAGE DUE 1 LIRE Bloc of 4 + 60c canc. ROMA on envelope  

from CALLAO (PERU) to ROMA. SASSONE = 15 000 €. DIENA Certificate (1989). Vvf. ..................................................................... 500
631 ITALIAN SHIP from ARGENTINA : 1887 ARGENTINA 12c canc. BUENOS-AIRES + Extremely scarce boxed cachet  

CASSETTE POSTALI / SUI PIROSCAFI on entire letter to GENOVA. Exhibition Item. Superb. .......................................................... 500

1852 TENERIFFE

1 LIRE  
Bloc of 4

CASSETTE POSTALI 
SUI PIROSCAFI

PANAMA

627
80 €

626
100 €

631
500 €

629
200 €

628
150 €

630
500 €
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632 ITALY to GERMAN EAST AFRICA : 1907 10c (x2) + 20c (x2) canc. LIVORNO on superb illustrated REGISTERED  
envelope to DAR-ES-SALAM with arrival cds on reverse. Vf. (see web) ............................................................................................ 100

633 SAN MARINO to MACAU : 1892 P./Stat. 10c canc. REPUBLICA DI S. MARINO + BOLOGNA to “Major de L’ARMEE”  
at MACAU (CHINA). Verso, SINGAPORE TO HONG-KONG. Very rare destination. Vvf. .................................................................. 400

634 LIBYA : 1880 GREAT BRITAIN 2 1/2d canc. “ROMBI” in blue + TRIPOLI DI BARBARIA POSTE ITALne (verso)  
on envelope from MALTA to TRIPOLI. Signed BOLAFFI + FIECCHI Certificate (1972). Vf. ............................................................... 1000

635 LIBYA : 1885 ESTERO 30c (n° 6) + 60c (n° 8) + UMBERTO 10c (n° 13) canc. 3051 + TRIPOLI DI BARBERIA POSTE ITALne  
on cover (front only) to GERMANY. N° 8 on cover = 6000 €. Rare combination. Vf. ........................................................................ 350

636 LIBYA : 1891 20c blue + TRIPOLI DI BARBARIA POSTE ITALne + TURKEY 1p canc. TRIPOLI DE BARBARIE  
on envelope to SALONIQUE (GREECE). Signed NAKRI. Very rare combination. Vf. ........................................................................ 1250

636
1250 €

635
350 €

634
1000 €

SAN MARINO 
to 

MACAU
(CHINA)
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637 LIBYA POSTAL HISTORY COLLECTION : 1830 / 1900s 49 covers , cards neatly mounted on pages with  
ITALIAN, FRENCH and TURKISH administrations. 3 covers via MALTA post offices, 2 covers with TURKISH P.P. handstamps, 
mixt franking French P.O. / TURKEY… Very nice group. ..................................................................................................................... 5000

LIBYA POSTAL HISTORY COLLECTION Ex. lot 637 - 5000 €
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638 MASSAUA : 1893 GERMANY P./Stat 10pf canc. GOERLITZ to MASSAUA (ERITREA) + reply card GERMANY 10pf canc.  
Italian cds MASSAUA (ERITREA) to GOERLITZ. Verso, rare T.P.O boxrd cachet POSTE ITALIANE / ADEN MASSAUA. Superb. ... 200

639 TUNIS - ITALIAN P.O. to GREECE : 1871 ITALY Pair 40c canc. 235 + TUNISI POSTE ITALIANE on cover to PIREO (GREECE).  
Rare destination. Superb. ....................................................................................................................................................................... 250

640 TUNISIA : ESTERO 5c (sassone n° 3) Strip of 4 canc. 235 + TUNISI POSTE ITALIANE + COI POSTALI ITALIANI  
on envelope to LIVORNO. SASSONE = 5625 €. Vf. ................................................................................................................................ 450

641 TUNISIA : 1885 ESTERO 50c (sassone n° 16) canc. 235 + TUNISI POSTE ITALIANE on REGISTERED envelope (faults)  
to PALERMO. SASSONE = 3600 €. Vf. ..................................................................................................................................................... 350

642 JAPAN : 1895 Envelope from LORIENT (FRANCE) to PHU-LANG-THUONG (TONKIN) redirected to YOKOHAMA (JAPAN).  
Verso, JAPAN 4s (x2) + 1s (x2) canc. boxed japanese cachet. Scarce. Vf. ........................................................................................... 200

643 LABUAN : 1904 P./Stat 1c + 1c + 2c canc. LABUAN to ANTWERP (BELGIUM). Vf. ............................................................................. 250

Verso

640
450 €

638
200 €

643
250 €

641
350 €

639
250 €642

200 €

From LORIENT (FRANCE) to PHU-LANG-THUONG (TONKIN) 
redirected to YOKOHAMA (JAPAN)



• 121 •

644 MADAGASCAR via MAURITIUS : 1853 SHIP LETTER in red + MAURITIUS (verso) on envelope with full text  
datelined ANTANANARIVO (MADAGASCAR). Rare early mail from MADAGASCAR. Superb. ...................................................... 600

645 MAURITIUS - French packet MEINAM : 1866 1d (x2) + 1 Shilling canc. B53 + extremely rare french maritime cachet  
POSS. BRIT. MEINAM 18 sept 66 on cover to SAIGON (COCHINCHINA). Verso, rare paquebot cachet ALPHEE 3 oct 66.  
Unique combination with ALPHEE & MEINAM. Exhibition Item. Vvf. .............................................................................................. 1500

646 MADAGASCAR via MAURITIUS : 1869 MAURITIUS 4d + 1 SHILLING canc. B53 + 9d Red Tax marking on entire letter  
datelined “ANTANANARIVO” to ENGLAND. RARE. Signed ROUMET. Vvf. ...................................................................................... 1400

647 MAURITIUS - SEYCHELLES : 1869 MAURITIUS Pair 9d canc. B64 on envelope to BEDFORD (USA). RARE. Vf. .............................. 1600

MADAGASCAR 
ANTANANARIVO

MADAGASCAR 
ANTANANARIVO

Paquebot
MEINAM

SEYCHELLES
B64
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648 MAURITIUS - SEYCHELLES : 1887 MAURITIUS 16c canc. B64 + SEYCHELLES on REGISTERED envelope to MAURITIUS.  
REGISTERED cover from SYCHELLES are of GREAT RARITY. B.P.A Certificate (2013). Vf. ................................................................ 2500

649 MEXICO : 1864 2r grey Strip of 3 + french consular MEXIQUE 1 datestamp + “16” Tax marking on envelope to FRANCE.  
Scarce. RPS Certificate (2001). Vvf. ........................................................................................................................................................ 1000

650 MEXICO - MAZATLAN via PANAMA to FRANCE : 1865 PANAMA + GB/1F60 + Blue FORWARDING Agent  
HOURQUET POYLO PANAMA on entire letter datelined “MAZATLAN 18 february 1865” to FRANCE. Scarce. Superb. ........... 150

651 MEXICO - French packet FLORIDE : 1865 Extremely scarce cachet MEXIQUE FLORIDE + 32 Tax marking (quadruple rate)  
on entire letter with full text from MEXICO to FRANCE. Exhibition Item. Superb. ........................................................................ 350

652 NETHERLANDS to MEXICO : 1860 MAASTRICHT / FRANCO + PD on cover to VERA-CRUZ (MEXICO). Vvf. .................................. 250

648
2500 €

649
1000 €

650
150 €

652
250 €

651
350 €

SEYCHELLES
B64

MAZATLAN (MEXICO) 
via PANAMA

MEXICO

MEXIQUE FLORIDE
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653 NETHERLANDS : 1864 Pair 15c with large margins canc. FRANCO + “AFFRANCHISSEMENT INSUFFISANT”  
+ “12” Tax marking on entire letter to FRANCE. Very rare combination. Vvf. ................................................................................. 1000

654 NETHERLANDS INDIES : 1794 2 strikes of VOC 6 St on complete letter (faults) from ROTTERDAM 24 Feb 1794  
to BATAVIA. H. VLEEMING Certificate (2018). Vf. ................................................................................................................................ 650

655 N E T H E R L A N D S I N D I E S  -  F R E N C H O C C U PAT I O N (18 0 8 -1811)  :  E x t r e m e l y  s c a r c e  f r e n c h  c a c h e t  
SAMARANG 10 ST. in red (See JAMET catalogue page 286) on entire letter with text (very small part missing)  
atelined “SAMARANG” to BATAVIA. When FRANCE conquered HOLLAND during the NAPOLEONIC Wars,  
they took control of DUCH COLONIAL POSSESSIONS in the EAST INDIES. GREAT RARITY (2 or 3 covers kwown). Vf. .............. 1850

656 NETHERLANDS INDIES : 1834 Red entry mark ANGLETERRE PAR CALAIS on entire letter with full text  
from BATAVIA to MARSEILLE (FRANCE). Scarce. Vvf. .......................................................................................................................... 150

657 NETHERLANDS INDIES : Very unusual Zeebrief cachet in red (unlisted DELBEKE) + PASSAROEANG ONGEFRANKEERD  
on cover (no text) to AMSTERDAM. RARE. Vvf. ................................................................................................................................... 300

654
650 €

655
1850 €

657
300 €

656
150 € 1834 BATAVIA

NETHERLANDS INDIES
FRENCH OCCUPATION
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658 NETHERLANDS INDIES -  ZEE BRIEF BANDA : 1839 ONGEFRANKEERD / ZEE BRIEF / BANDA + ZEE-BRIEF DEN HELDER  
+ BATAVIA on entire to WOLPHAARSDYK ZEELAND. Verso, red cachet GOES. RARE. Vvf. ........................................................... 160

659 NETHERLANDS INDIES : 1849 Superb Boxed blue cachet NEDERLAND OVER MARSEILLE on entire letter from UTRECHT to BATAVIA. Vvf. ..... 250
660 NETHERLANDS INDIES : 1855 Lot 2 nice covers with ZEEBRIEF RIOUW and ZEEBRIEF PALEMBANG. Superb. ............................. 100
661 NETHERLANDS INDIES : Nice lot of Lot 11 covers (incoming mail to general DE KOCK, MAGELANG). Vvf. ................................. 200
662 NETHERLANDS INDIES - BORNEO : 1855 FRANCO / ZEEBRIEF / PONTIANAK in red on entire letter with full text  

to BATAVIA. Scarce cover from BORNEO. Vvf. ..................................................................................................................................... 300
663 NETH. INDIES - TIMOR : 1857 FRANCO ZEE BRIEF TIMOR on entire letter datelined “TIMOR KOEPANG” to BATAVIA. Rare. Superb. .. 300
664 NETHERLANDS INDIES : 1859 SINGAPORE P.O. in red + PROBOLINGO FRANCO red on envelope “OVERLAND MAIL”  

to ENGLAND. NBVV Certificate (2000). Rare. Vvf. ............................................................................................................................... 250 

660
100 €

658
160 €

661
200 €662

300 €

659
250 €

663
300 €

664
250 €

General DE KOCK

BORNEO
PONTIANAK
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665 NETHERLANDS INDIES via SINGAPORE to HONG-KONG : 1869 ANJER / FRANCO + PD red on envelope to HONG-KONG.  
Verso, SINGAPORE + HONG-KONG MARINE SORTER / SINGAPORE to HONG-KONG. RARE. Vvf. ................................................ 500

666 NETHERLANDS INDIES : 1864 10c (n° 1) with 4 nice margins canc. FRANCO + BATAVIA on cover to BATAVIA.  
Scarce with this nice quality. Vvf. ........................................................................................................................................................... 300

667 NETHERLANDS INDIES : 1867 10c (n° 1) with 4 nice margins canc. Half round MAGELANG / FRANCO on entire (some faults). Vf. ... 250
668 NETHERLANDS INDIES : 1868 10c (n° 1) small fault canc. Half round TAGAL / FRANCO on envelope (fauls & repaired)  

to REMBANG. Very Rare (Only 7 letters known). VLEEMING Certificate (2018). Vvf. ..................................................................... 300
669 NETHERLANDS INDIES : 1865 Pair 10c (n° 1) with 3 large margins, clear at upper left canc. FRANCO + BATAVIA  

on envelope (one flap missing) to SAMARANG with arrival cds on reverse. RARE. NVPH Certificate (1997). Vvf. ..................... 700

666
300 €

668
300 €

667
250 €

669
700 €
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670 NETHERLANDS INDIES via MALTA & ALEXANDRIA to FRANCE : 1866 10c (n° 1) 3 large margins just touched at left  
canc. FRANCO + BATAVIA + rare disinfected cachet PURIFIE AU LAZARET / MALTE + “20” Tax marking on entire  
to BORDEAUX (FRANCE). Verso, British cds ALEXANDRIA. NVPH Certificate (1997). Extremely rare cover. Vf. ......................... 1500

671 NICARAGUA : 1881 GB 1 SHILLING orange (pl.13) + 1 1/2d venitian-red canc. GREY-TOWN + NICARAGUA 5c + 25c canc.  
Boxed 3/G on envelope from GRANADA to PARIS (FRANCE). HOLCOMBE Certificate (1987). Rare mixed franking. Superb. ... 5000

672 NICARAGUA : 1891 GERMANY 10pf reply card canc. MANAGUA + CORREOS DE NICARAGUA CORINTO,  
VIA PANAMA & NEW-YORK to HAMBURG. Rare GERMAN RETURN card used at MANAGUA. Vvf. (see web) ........................... 100

673 NIGER COAST : 1896 P./Stat. 2d + 1/2d + 2d canc. WARRI in red (scarce) sent REGISTERED to ENGLAND. Vvf. ............................ 350
674 NIGER COAST : 1897 GB 1d (x2) + 10d canc. Boxed POSTE OFFICE BURUTU on REGISTERED envelope to LONDON. Scarce. Vvf. . 500

WARRI in red

NETHERLANDS INDIES 
via MALTA 
to FRANCE

673
350 €

674
500 €

Verso
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675 NIGER COAST : 1899 2d canc. WARRI on envelope with full text (5 pages) to ENGLAND. Vvf. ...................................................... 180
676 NIGER COAST - LOKOJA to BARBADOS : 1900 GB 1d canc. LOKOJA POST OFFICE + T tax marking + “5d” Tax marking  

+ BURUTU on envelope to BARBADOS WEST INDIES. Very rare destination. Vvf. .......................................................................... 400

677 SOUTHERN NIGERIA to MEXICO : 1909 1/2d + 4d canc. REGISTERED LAGOS SOUTHERN NIGERIA on commercial  
envelope (crease) to GUADALAJARA (MEXICO) with arrival cds. Very rare destination. Vvf. ....................................................... 100

678 PERU : 1870 1d unperf + 20c perf. cnc. LIMA + GB/1F90c on envelope to GENOVA (ITALY). Verso, CALLAO  
+ ITALIAN POSTAGE DUES 2 LIRE (x3) + 1 LIRE. Rare combination. Vvf. ........................................................................................... 800

NIGER COAST

LOKOJA to BARBADOS

LAGOS to MEXICO678
800 €

677
100 €

675
180 €676

400 €

WARRI
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679 PERU : 1870 GB 6d canc. Boxed LATE FEE + PERU 1d canc. British C38 + CALLAO + PANAMA on cover (missing part on reverse) 
to NEW YORK (USA). Unique combination. Vvf. .................................................................................................................................. 500

680 PERU : 1871 PERU 1d Strip of 4 with nice margins canc. LIMA + ITALIAN POSTAGE DUES 1L + 2L (x4) on cover  
from LIMA to GENOVA (ITALY). Some faults. Scarce. Vf. .................................................................................................................... 750

681 PERU : 1877 GB 6d + 1 SHILLING + PERU 10c canc. D87 on envelope to SCOTLAND. Scarce. Superb quality. ............................... 800
682 PHILIPPINES : 1850 3 Cents + NEW YORK / A:PCKT on entire letter with full from MANILA to SALEM (USA). Superb. .............. 300

680
750 €

681
800 €

682
300 €

1850 MANILA

PHILIPPINES

PERU
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683 PHILIPPINES : 1852 65 Cents + BR. PACKET BOSTON on entire letter with full from MANILA to SALEM (USA).  
Verso, HONG-KONG. Superb. ................................................................................................................................................................. 300

684 PHILIPPINES : 1859 45 Tax marking on entire datelined “MANILA 9 nov 1859” to BOSTON (USA). Vvf. ...................................... 350

685 PHILIPPINES : 1869 HONG-KONG 8c + 12c canc. B62 + P.P. red + Boxed PD on cover from MANILA to  
LANGNAU (SWITZERLAND). RARE. Vf. .................................................................................................................................................. 1600

686 PHILIPPINES : 1869 HONG-KONG 2c + 30c canc. B62 + HONG-KONG (verso) rare 2 1/2 Tax marking on envelope  
to MANILA. Superb. ................................................................................................................................................................................ 500

687 PHILIPPINES : 1882 2c (x3) + Rare french maritime cachet COL. ESPAG. P.FR. LIGNE N on envelope from MANILA  
to SWITZERLAND. Vvf. ............................................................................................................................................................................ 350

PHILIPPINES

683
300 €

684
350 €

687
350 €

686
500 €

1852 MANILA
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688 PORTUGAL : 1853 50 Reis with 4 large margins canc. 1 + LISBOA + “10” Tax marking on cover to PARIS (FRANCE). RARE. Superb. . 2000

689 PORTUGAL to HONG-KONG : 1870 LISBOA + GIBRALTAR + PAID / POSTAGE ACCOUNTED FOR BY / PORTUGAL  
TO G.P.O LONDON on envelope to HONG-KONG. Verso, SINGAPORE to HONG-KONG MARINE SORTER. Scarce. Vf. .............. 650

690 MACAO : 1889 80R (x2) canc. MACAO + Boxed REGISTADA on REGISTERED envelope to FRANCE. Small part missing  
on reverse. Verso, HONG-KONG + Arrival cds. RARE. Vvf. ................................................................................................................. 1200

691 ROMANIA : 1859 Austrian cds BUKAREST + 10 Tax marking + Boxed TROUVE A LA BOITE on envelope to PARIS  
redirected with FRANCE 20c + 40c (x2) to NICE, PIEMONT (ITALY). Unique combination. Vvf. .................................................... 1000

MACAO

ROMANIA

Verso

690
1200 €

689
650 €
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692 ROMANIA : 1862 FRANCE 20c (n° 14) x5 on entire letter from UZES to BUKAREST VALACHIE. Verso, WIEN & BUKAREST. Rare. Vvf. ... 300
693 ROMANIA - AUSTRIAN P.O. : 1867 Pair 2 SOLDI perf. 9 1/2 canc. GALATZ on complete PRINTED MATTER  

from GALATZ to TRIESTE. DIENA Certificate (1991). RARE. Superb. .................................................................................................. 1800
694 ROMANIA : 1872 10b + 15b canc. BRAILA + PD erased + “30” Tax marking on envelope to WIEN (AUSTRIA). Scarce. Vvf. ...... 400
695 1874 Austrian cds VARNA + 15 Tax marking + Boxed 60 BANI on entire letter from VARNA to BUCAREST. Scarce. Vvf. .......... 200
696 ROMANIA : 1891 ROMANIA P. /Stat 5b + GERMANY 3pf canc. BUCURESCI to TEMESVAR. Central crease.  

Signed ZENKER. Scarce. Vf. ..................................................................................................................................................................... 80

ROMANIA

692
300 €

696
80 €

695
200 €

694
400 €

693
1800 €

VARNA
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697 RUSSIA : 1798 PAR WESEL + FORWARDING Agent “Fr. VOIGT / BERLIN” on entire letter with full text  
from ST PETERSBURG to VERVIERS (BELGIUM). Superb.    .................................................................................................................. 50

698 RUSSIA : 1869 RUSSIA 1k + 5k + 10k on entire letter (crease) from ST PETERSBURG to LIVERPOOL redirected  
with GB 6d canc. 466 + LIVERPOOL to BOSTON (USA). Rare combination. Vvf. .............................................................................. 1000

699 RUSSIA - Via BELGIUM to UNITED STATES : 1874 5k + 10k + verso 1k (x3) + rare entry mark ETATS-UNIS PAR OSTENDE  
on envelope to NEW-YORK (AMERICA). RARE. Vvf. ............................................................................................................................ 400

700 RUSSIAN serving in the french FOREIGN LEGION at THAINGUYEN TONKIN : 1919 RUSSIA 20p (x6)+ 50p (x2)  
+ HARBIN + SHANGHAI on reverse of REGISTERED envelope VERKHNERAPSE STATION to a russian serving  
in the French Foreign Legion at THAINGUYEN. Scarce. Vf. ................................................................................................................ 150

698
1000 €

697
50 €

700
150 €

699
400 €

Verso

1869 ST PETERSBURG

ETATS-UNIS PAR OSTENDE

RUSSIAN serving  
in the french FOREIGN LEGION 
at THAINGUYEN (INDOCHINA)

RUSSIA
Via BELGIUM  

to NEW-YORK (USA)
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701 RUSSIAN POST OFFICE - METELIN : 1906 10k (x13), one copy with fault canc. ROPIT METELIN on large REGISTERED  
envelope to CONSTANTINOPLE. Exceptional franking. Vf. ................................................................................................................ 350

702 SIAM - THAILAND - PRE-U.P.U period : 1873 FRANCE 25c (x8) canc. T.P.O cachet EP2 + GARE DE COMPIEGNE on  
envelope to BANGKOK (SIAM). One stamp with fault. Extremely rare Double rate (2 FRANCS). Vf. ........................................... 1000

703 SPAIN : 1854 4c on entire letter with full text from GIBRALTAR to CADIZ. COMEX Certificate (2007). Vf. (see web) ................ 250
704 SPAIN : 1855 4c (x2) on entire letter with full text from GIBRALTAR to CADIZ. COMEX Certificate (2010). Vvf. (see web) ....... 250
705 SPAIN : 1860 4c on entire letter with full text from GIBRALTAR to CADIZ. Vvf. (see web) ............................................................. 50
706 GIBRALTAR : 1873 GB 2d blue canc. A26 + SPAIN 10c + GIBRALTAR on entire letter datelined “GIBRALTAR” to CADIZ.  

Scarce. COMEX Certificate (2021). Vvf. .................................................................................................................................................. 1650

706
1650 €
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707 PORTO-RICO - French MARITIME : 1870 FRANCE 80c (x2) canc. ANCHOR + rare consular cds ST JEAN-DE-PORTO-RICO  
on cover to CADIZ (SPAIN). Verso, PORTO-RICO PAQ. FR. D N° 1 (rare) + LIGNE B PAQ. FR. N° 4. Superb. .................................... 1800

708 PORTO-RICO - British P.O. : 1871 GB 1d + 6d canc. C61 + “ULTRAMAR” 50c (x2) + FRANCO + PUERTO-RICO on entire  
to CADIZ (SPAIN). Verso, British cds PUERTO-RICO. Unique combination. Certificates COMEX (2021) + BPA (1999). Vvf. ......... 4500

709 PAID AT TENERIFFE : 1857 SPAIN Pair 2R + INPIESTO OVIEDO + PAID AT TENERIFFE on entire letter to MONTEVIDEO (URUGUAY). 
RARE. Vvf. ................................................................................................................................................................................................. 1800

710 ST HELENA to SWEDEN : 1895 1/2d on 6d (x15) on front & reverse of envelope from ST HELENA to GOTHENBURG (SWEDEN). 
Rare destination. Vvf. (see p. 135) ......................................................................................................................................................... 600

711 ST LUCIA to SWITZERLAND : 1876 Pair 1p Black + 1Sh Orange + ST LUCIA double ring cds on envelope (fault)  
to PORENTRUY (SWITERLAND). Very rare destination. Only RECORDED example of this franking. Exhibition Item. Vf. .......... 500

PAID AT TENERIFFE

ST LUCIA to SWITZERLAND

711
500 €

709
1800 €
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712 STRAITS SETTLEMENTS via ST HELENA : 1836 COLONIES PAR ST MARTIN ISLE DE RE on entire letter with full text  
date l ined “S INGAPORE 27 aug.  1836”,  Care of S .  SOLOMON ST HELENA to NANTES (FR ANCE).  
Verso, “ACHEMINEE de ST HELENE le 5 dec 1836 par votre dévoué S. SOLOMON”. Extremely scarce routing. Vvf. .................. 500

713 SWEDEN : 1869 17 Ore + 20 Ore (x2) canc. STOCKHOLM on envelope to CHARLESTON (USA). Unique combination  
to UNITED STATES. RARE. Superb. ......................................................................................................................................................... 3000

714 SWEDEN to CHINA : 1890 P./Stat 15 Ore canc. STOCKHOLM + SHANGHAI LOCAL POST + German cds KDP SHANGHAI  
to CHINA. Vvf. .......................................................................................................................................................................................... 600

715 SWITZERLAND : 1829 Rare red cachet PERIODIQUE / FRANC on complete NEWSPAPER from PARIS to CHANGINS  
via NYON CANTON DE VAUD & PONTARLIER DOUBS. Verso, boxed NYON. SCARCE. Vvf. ............................................................ 200

710
600 €

712
500 €

713
3000 €

715
200 €

714
600 €

ST HELENA

STRAITS SETTLEMENTS

SWITZERLAND
PERIODIQUE FRANC 

on NEWSPAPER to NYON

1836 SINGAPORE to ST HELENA
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716 SWITZERLAND to CHINA : 1856 STRUBEL 5r + 40r + 1Fr + ST GALLEN + P.P. + Rare “1/-” Tax marking on entire  
to CANTON. Verso, HONG-KONG + BASEL. RARE. Vvf. ...................................................................................................................... 6000

717 SWITZERLAND to URUGUAY : 1866 1Fr Bronze (x3) canc. NEUMUNSTER + P.P. on entire letter to MONTEVIDEO. Rare. Vf. .... 600

718 SWITZERLAND to PHILIPPINES : 1868 1F (x3) canc. ST GALLEN + P.P. + 4 Tax marking on cover (side flaps missing)  
to MANILA. Triple rate to Spanish PHILIPPINES. Verso, GENEVE + MARSEILLE + MANILA. RARE. Vvf. ........................................ 2800
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719 SWITZERLAND : 1870 USA 10c on envelope to ITALY redirected to GENEVA (SWITZERLAND) with Yellow Tax Label  
canc. GENEVE. Superb. ............................................................................................................................................................................ 300

720 SWITZERLAND - Around the WORLD : 1894 SWITZERLAND POSTAL STATIONERY 10c canc. WATT W YL  
+ USA 5c COLOMBUS canc. TACOMA + PHILIPPINES 10c + 6c, sent REGISTERED. Vvf. .................................................................... 450

721 TOBAGO : 1869 PAID AT TOBAGO on cover to ENGLAND. Scarce. Vvf. ............................................................................................. 600
722 TONGA : 1893 Bisect 1d + 2d canc. on envelope from HAAPA to AUCKLAND (NEW ZEALAND). Vf. ............................................ 250
723 TRINIDAD : 1853 Lithographed (1d) blue on yellowish (SG 13) with 4 large margins canc. 1 + Tax marking  

+ COLONIES ART.13 on entire letter to FRANCE. Signed TODD + BPA Certificate (1963). RARE and exceptionnal quality. ....... 3800

TRINIDAD

TOBAGO

TONGA

723
3800 €

721
600 €

722
250 €

719
300 €

720
450 €
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724 TRINIDAD : 1858 1d brown red with 4 nice margins + “41” Blue Tax marking on entire letter to MICHELSTADT (GERMANY). Vf. ... 650
725 TRINIDAD : 1868 1p red canc. I + TRINIDAD + Exchange marking GB / 2F + 10 Tax marking on entire to FRANCE.  

Rare combination of superb quality. ..................................................................................................................................................... 500
726 TURKEY - LIBYA : Negative Intaglio Seal in blue MAHSUSA TRABLUS GARB AGANTI (TRIPOLI) on envelope to MALTA.  

Only kwown letter to date. GREAT RARITY. Ex. PEARLS OF ARABIA. DU VACHAT Certificate (2009). Superb. .......................... 2000
727 URUGUAY - RIO DE LA PLATA FRENCH EXPEDITION (1849-52) : cachet DU CHATEAU COMMANDANT SUPERIEUR  

CORPS EXPEDITIONre FRANÇAIS DANS LA PLATA on enveloppe to MONTEVIDEO. GREAT RARITY. Vf. ...................................... 500
728 URUGUAY : 1879 Pair 5c + 12 Tax marking + MONTEVIDEO PAQ. FR. J N° 1 on entire letter from MONTEVIDEO to FRANCE. Vvf. .. 80

TRINIDAD

724
650 €

725
500 €

727
500 €

726
2000 €

728
80 €

URUGUAY

EXPÉDITION FRANÇAISE  
DANS LA PLATA

URUGUAY

LIBYA
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729 UNITED STATES OF AMERICA - THE COLONIAL POST : 1768 Straight line NEW/YORK on entire letter (fragile & faults)  
to PHILADELPHIA. Ex. GLASSCO Sale (CHRITIES nov. 1969 lot n° 10). F/Vf. ....................................................................................... 150

730 UNITED STATES - VIRGINIE - French admiral VAN STABEL : 1794 COL. PAR BREST on entire letter with full text  
datelined “PORMONIZ en VIRGINIE” to BORDEAUX. Superb text “Les batiment AMERICAINS… il n’y a pas d’escadre  
ennemie en mer, la flotte sous les ordres du GENERAL VAN STABEL doit être arrivée…”. Rare historical Item. Vf. .................. 400

731 USA to ROMA (PAPAL STATES) : 1855 Pair 12c (just touched at bottom right) canc. CINCINNATI + AMERICA / PAID / LIVERPOOL 
red on entire letter with full text to ENGLAND redirected to ROMA. Verso, ROMA in red. Vvf. ................................................. 1000

732 USA to INDIA : 1873 10c + 12c + INSUFFt STAMPED /  VIA BRINDISI (scarce) on envelope to “AMERICAN Mission”, 
 SHAHYCHANPORE (INDIA). Scarce. Vf. ................................................................................................................................................ 500

733 VENEZUELA : 1876 French consular cds LA GUAYRA + CORREOS LA GUAIRA + 14 Tax marking on entire letter  
with text to GENOVA taxed with ITALIAN POSTAGE DUES 1L + 40c. Vvf. ........................................................................................ 250

731
1000 €

732
500 €

733
250 €

UNITED STATES OF AMERICA
THE COLONIAL POST

Ex. GLASSCO

1794 VIRGINIE

LA GUAIRA

Destination INDIA

CINCINNATI to ROMA 
(PAPAL STATES)
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734 ZANZIBAR - BRITISH P.O. : 1879 INDIA 1a (x3) on envelope from ZANZIBAR to HAMBURG. Very scarce. Ex. METLISS. Superb. ... 1200

735 ZANZIBAR - BRITISH P.O. : 1892 INDIA 2 1/2 As (x5) + 2a canc. ZANZIBAR on envelope (faults) to AUSTRIA.  
Very scarce. Ex. METLISS. Superb. .......................................................................................................................................................... 1500

736 ZANZIBAR - GERMAN P.O. : 1891 GERMANY 10pf (v47b) BLOC OF 4 (very scarce) canc. ZANZIBAR + Provisional REGISTERED 
Label “ZANZIBAR N° 633” on envelope to GERMANY. BOTHE Certificate (1981). GREAT RARITY. Ex. METLISS. Vvf. ................ 3500

ZANZIBAR

GERMAN POST
Bloc of 4

ZANZIBAR



• 141 •

737 ZANZIBAR - British P.O. : 1896 INDIA overprint ZANZIBAR POSTAL STATIONERY 1/2a + 1a (x2) canc. ZANZIBAR  
to FRANCE. Verso, arrival cds + ADEN. RARE. Ex. METLISS. Vvf. ........................................................................................................ 500

738 ZANZIBAR - French P.O. - Unoverprint French stamps : 1893 FRANCE POSTAL STATIONERY 15c + 20c + 40c canc. ZANZIBAR, 
sent REGISTERED to GERMANY. Correct 75c rate (double rate = 50c + 25c for registration). Ex. METLISS. Superb. ................... 250

739 ZANZIBAR via MAYOTTE to COMORO ISLANDS : 1896 INDIA overprint ZANZIBAR 2a 6p canc. ZANZIBAR  
+ “Via MAYOTTE” on envelope to JOHANNA (COMORO ISLANDS). Very rare destination. Ex. METLISS. Vvf. ........................... 450

740 ZANZIBAR : 50 annas on 5 FRANCS canc. ZANZIBAR on REGISTERED envelope to FRANCE. RARE stamp on letter.  
Ex. METLISS. Superb. ............................................................................................................................................................................... 300

737
500 €

739
450 €

740
300 €

738
250 €

ZANZIBAR

ZANZIBAR via MAYOTTE  
to COMORO ISLANDS
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741 MADAGASCAR Military mail via ZANZIBAR : 1900 CORPS EXPre DE MADAGASCAR L.U. N° 3 on envelope with  
superb illustrated text datelined “ZANZIBAR 27 avril” to ORAN (ALGERIA). Ex. METLISS. Superb. ............................................. 250

742 ZANZIBAR - PAQUEBOT : 1900 GERMAN EAST AFRICA 5p on 10pf canc. French cds ZANZIBAR + “PAQUEBOT” in blue  
on envelope to GERMANY. Very rare combination. Signed MANSFELD. Ex. METLISS. Vvf. ........................................................... 300

743 ZANZIBAR - FRENCH Post Office : 1904 GERMAN EAST AFRICA P./Stat 3p canc. DAR-ES-SALAM to ZANZIBAR taxed  
on arrival with French ZANZIBAR POSTAGE DUES 1/2a on 5c canc. ZANZIBAR 9 april 04. French POSTAGE DUES  
of ZANZIBAR are of GREAT RARITY on cover. Exhibition Item. Ex. METLISS. Vvf. .......................................................................... 600

744 ZANZIBAR : 1899 BAVARIA 10pf canc. MUENCHEN on envelope to ZANZIBAR redirected to MUNICH. Recto, rare instructional 
marks RETOUR A L’ENVOYEUR (applied at ZANZIBAR on french Post office) + Boxed FOREIGN POSTAGE DUE / ANNAS Pies 
(applied at ZANZIBAR British P.O.). Verso, British cds ZANZIBAR + DAR-ES-SALAAM. A RARITY. Ex. METLISS. Vvf. .................. 250

745 ZANZIBAR to JAPAN : 1948 50c (x2) canc. ZANZIBAR on AIR LETTER + OPENED BY CENSOR to OSAKA (JAPAN). Vf. ............... 70

741
250 €

742
300 €

744
250 €

743
600 €

745
70 €

“Devant ZANZIBAR”

PAQUEBOT
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Site web : www.lugdunum-philatelie.fr

PhilatéliePhilatélie
Thierry LALLEVÉE

ORDRE D’ACHATORDRE D’ACHAT
J’autorise LUGDUNUM Philatélie à acheter pour mon compte,  
aux conditions de vente dont j’ai pris connaissance, les lots suivants aux limites indiquées.

Nom : ....................................................................................................................................................................................................................................................................

Adresse : ..........................................................................................................................................................................................................................................................

...................................................................................................................................................................................................................................................................................

VAT N° : ............................................................................................................	 Signature :
(pour les marchands européens)

RCS Lyon B 353 800 261

N° DU LOTN° DU LOT OFFRE LIMITE OFFRE LIMITE 
�en Euros (€) *�en Euros (€) * N° DU LOTN° DU LOT OFFRE LIMITE OFFRE LIMITE 
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Les frais ACHETEUR s’élèvent à 15% TTC. Les Offres ne comprennent pas les frais acheteurs. 
Ceux-ci seront rajoutés au montant total des lots attribués lors de la facturation.

* * *
BUYER’S premium = 15% inclusive of VAT. Bids do not include buyer’s charges.



REGLEMENT DE NOS VENTES SUR OFFRES ...................................................
• Toutes les offres sont en Euros
• Les lots sont attribués au plus offrant.
• Le prix d’attribution est obtenu en majorant de 5% l’ordre immédiatement inférieur à celui de l’attributaire.
	 Si par exemple pour un même lot, les deux ordres les plus élevés sont de 100 et 200 Euros, il sera attribué pour 105 Euros 

au client ayant offert 200 Euros. Nos clients peuvent ainsi donner des ordres élevés pour des lots qui les intéressent 
particulièrement, sans craindre d’avoir toutefois à les payer à un prix maximum.

• Des frais acheteur de 15% TTC seront appliqués sur le montant total des lots lors de la facturation.
• Les offres ne comprennent pas les frais acheteur.
• Les ordres non chiffrés ne pourront être pris en considération.
• En cas de 2 ordres identiques pour le même lot : celui-ci sera attribué au premier ordre reçu.
• Les envois sont effectués par lettres recommandées, assurées par nos soins.
• Les frais d’assurance sont à la charge du client.
• Nos descriptions ont été faites très soigneusement. Nous acceptons de reprendre dans un délai de 5 jours, après leur 

réception par le destinataire, des lots qui présenteraient des défauts qui nous auraient échappés.
• En cas de non exécution des ordres qui nous sont confiés, pour quelque raison que ce soit, nous déclinons toute responsabilité. 
• �La vente est faite au comptant. Le règlement des lots doit avoir lieu :
  à réception de notre facture pour les nouveaux clients et au moment de la réception pour les lots envoyés par la Poste.
• En cas de litige, seuls seront compétents les Tribunaux de Lyon.
• En cas de grève des Postes, la clôture sera reportée.
• Catalogue CERES 2008, MAURY 2020 et YVERT 2023 pour le reste du monde.

MAIL AUCTION ...........................................................................................
• All bids in Euros.
• Orders must be delivered to us or submitted in writing.
• Each lot is awarded to the buyer having the highest bid, at the price of the immediatly lower bid, increased by 5%,  

but the never exceeding the highest bid.
• For example, if the two higher bids for a particular lot are 100 and 200 Euros, the lot will be sold at 105 Euros to  

the person who bid 200 Euros. In the event of two identical top bids, the first bid received in our office will be prefered.
• A buyer’s of 15 % inclusive of VAT on the hammer price, is payable by the buyer on all lots.
• Any lot not being in conformity with the catalogue description can be returned within 5 days and will be immediatly  
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